
Стартовал прием заявок 
на участие во Всемирном 
фестивале молодежи-2024

ТОЛЬКО В «РГ» Глава 
Россельхознадзора — 
о способах 
фальсификации продуктов 
и пользе санкций

Краткое 
содержимое

Татьяна Карабут

Сейчас вместо семги в консервах может оказаться тол-
столобик. Чтобы подтянуть качество продуктов, нуж-
но сделать ГОСТы обязательными, а штрафы оборот-
ными. Глава Россельхознадзора Сергей Данкверт в ин-
тервью «Российской газете» назвал главные способы 
фальсификации продуктов, а также пояснил, почему 
Китай до сих пор мало покупает российской пшеницы. 

Можете назвать топ-5 продуктов, которые больше 
всего фальсифицируют? Как чаще всего фальсифици-
руют?

СЕРГЕЙ ДАНКВЕРТ: Больше всего пытаются фальсифициро-
вать сливочное масло, сгущенное молоко, рыбную и 
мясную продукцию. В основном речь идет о подмене 
дорогого ингредиента более дешевым. Например, в го-
стовскую колбасу могут положить вместо говядины 
куриные субпродукты. Активно подделывается тушен-
ка. Даже в белорусском сыре мы обнаруживали говя-
жий жир. Бизнес ищет не просто прибыль, а сверхпри-
быль, и те рынки, которые меньше всего контролиру-
ются. 

У нас есть возможность контролировать 
качество продуктов более эффективно.

ТЕХНОЛОГИИ 
Интернет-рекламщиков 
будут штрафовать за отказ 
от работы с реестром 
Роскомнадзора

Мимо кассы

Олег Капранов

Поправки в КоАП ввели штрафы для участников рынка 
интернет-рекламы за невыполнение обязательств по 
передаче информации в Единый реестр интернет-
рекламы (ЕРИР) и нарушения во взаимодействии с 
ним. Соответствующий закон публикует сегодня «РГ». 

С 1 сентября 2022 года все российские участники 
рынка интернет-рекламы обязаны передавать дан-
ные в специальный реестр. В результате работы си-
стемы вся размещаемая онлайн-реклама должна 
быть маркирована, а информация о том, кто являет-
ся рекламодателем, заказчиком и исполнителем, а 
также все платежи по таким договорам должны пере-
даваться в реестр, доступ к которому будут иметь Фе-
деральная налоговая служба (ФНС), Федеральная ан-
тимонопольная служба (ФАС) и Росфинмониторинг. 
Информация должна помогать пресекать отмывание 
денежных средств и иные злоупотребления. По со-
стоянию на июнь 2023 года, как следует из материа-
лов исследования, с которым ознакомилась «РГ», бо-
лее половины участников рынка не взаимодейству-
ют с ЕРИР. Отрасль утверждает, что проблема в слож-
ности системы. С 1 сентября 2023 года за отсутствие 
маркировки рекламы, некорректное разме-
щение маркировки и прочее начнут штрафо-
вать. 

ФОРУМ

Николай Патрушев: 
США и НАТО хотят 
создать в Евразии 
полыхающее 
пространство

Группа разработки 
финансовых мер борьбы 
с отмыванием денег 
не включила Россию в список 
неблагонадежных стран

Сергей Ролдугин: 
Честное отношение 
к профессии — это 
тоже патриотизм

70 тысяч выпускников 
из разных регионов 
приехали увидеть 
«Алые паруса»
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АВТОМОБИЛИ Пассажиров 
такси застраховали

Аварийные 
выплаты

Владимир Баршев

Водителям такси неожиданно прописали новые требо-
вания к их работе. Теперь они, а также их руководители 
станут отвечать за каждую аварию деньгами. Но 
произойдет это только тогда, когда новый закон всту-
пит в силу.  Речь идет о 1 марта следующего года. Хотя 
«Российская газета» публикует поправки в закон сей-
час. Речь идет о поправках в закон об обязательном 
страховании гражданской ответственности перевоз-
чика. 

Уже давно такая страховка действует для пассажи-
ров автобусов или электричек, но до сих пор не рас-
пространялась на такси. Теперь — будет. Пас-
сажир такси в случае аварии получит компен-
сацию до двух миллионов рублей. 
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*За 10   **За 100   ***За 1000   ****За 10 000Официальные курсы валют ЦБ России с 24.06.23

Австралийский доллар 56,3079
Азербайджанский манат 49,4584
Армянский драм** 21,7203
Белорусский рубль 28,1296
Болгарский лев 47,2223

Бразильский реал 17,6093
Венгерский форинт** 24,6112
Вон Республики Корея*** 64,4681
Вьетнамский донг**** 35,4287
Гонконгский доллар 10,7587

Грузинский лари 32,0180
Датская крона 12,3998
Дирхам ОАЭ 22,8912
Доллар США 84,0793
Евро 91,4933

Египетский фунт* 27,2114
Индийская рупия* 10,2682
Индонезийская рупия**** 56,3610
Казахстанский тенге** 18,7836
Канадский доллар 63,8900

Катарский риал 23,0987
Киргизский сом** 96,3125
Китайский юань 11,6455
Молдавский лей* 46,5966
Новозеландский доллар 51,8685

Новый туркменский манат 24,0227
Норвежская крона* 77,2390
Польский злотый 20,6959
Румынский лей 18,4203
СДР 112,7369

Сербский динар** 78,3760
Сингапурский доллар 62,3595
Таджикский сомони* 77,0430
Таиландский бат* 23,8944
Турецкая лира* 35,5587

Узбекский сум**** 73,2253
Украинская гривна* 22,7662
Фунт стерлингов 107,1002
Чешская крона* 39,0232
Шведская крона* 78,6736

Швейцарский франк 93,7653
Южноафриканский рэнд* 45,1280
Японская иена** 58,7638
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ДРУГИЕ ДОКУМЕНТЫ В НОМЕРЕ

В вузах появятся квоты на бюджетные места для участ-
ников СВО
Банкиров и чиновников начнут штрафовать 
за пересылку сообщений с персональными 
данными в иностранных мессенджерах

ТЕМА ДНЯ После вооруженного демарша вагнеровцев южные города 
страны быстро возвращаются к нормальной жизни

Тревожная суббота: 
как это было

Елена Яковлева, 
Ростовская область

К
огда 24 июня ты просыпа-
ешься в Ростовской обла-
сти, это совсем другое…

Это совсем другое, когда ты 
знаешь, где в Ростове находит-
ся штаб ЮВО и обладмини-
страция, потому что прогули-
вала возле них лекции. Счита-
ешь, сколько это в переулках 
до дома твоей любимой уни-
верситетской преподаватель-
н и ц ы ,  з в о н и ш ь  е й ,  ч то б ы 
предупредить: не выходите…

Брат возвращается из мага-
зина без свежего молока, его 
просто не привезли — трассы 
отчасти перекрыты, отчасти 
намертво забиты пробками… 
Мы не сторонники потреби-
тельских истерик, обойдемся, 
но это говорит о том, что окру-
жающая нас жизнь — это тон-
кая нервная система, где все 
связано со всем, и в случае 

чрезвычайности очень быстро 
рвется.

Это совсем другое, потому 
что тут у нас, в районе станицы 
Вешенской, то и дело поискови-
к и  н а х о д я т  м е с т а  б о е в  с 
останками и братские могилы 
Гражданской войны. В которых 
лежат и те, и другие. И белые, и 
красные. И зеленые. И махнов-
цы.… Где тебе вживую расска-
зывают истории про дядю ба-
бушки, бывшего правой рукой 
командира в банде Фомина. А 
кроме Фомина еще был Шиба-
лок… Здешняя земля век назад 
подымала кучу мятежей и 

восстаний, праведных и непра-
ведных, справедливых и не-
справедливых, а еще родила 
большой эпос об этих мятежах 
и муке человека внутри беско-
нечных поисков правды с ору-
жием в руках. У автора — Нобе-
левская премия.

Но 100 лет спустя отчетливо 
видно, что горе междуусобной 
сечи превыше смысла, причин и 
оправданности этих мятежей. 
Все покажется неоправданным, 
раз брат пошел на брата. И мож-
но только поставить крест на 
братской могиле — за сражав-
шихся друг с другом. 

Субботний рынок в Вешен-
ской, несмотря на прекрасную 
погоду, уменьшился в три ра-
за и из рынка превратился в аго-
ру.

— Ну как это возможно — под-
нять мятеж против своих?

— А как можно бить по своим с 
вертолетов?

— Да не верьте вы его расска-
зам про «удар по своим», делите 
все его слова на 10…

— Мне сын звонил, выехал на 
работу в Ростове…

— Почему он все время тянет 
одеяло на себя: я-я-я? Морпехи 
и десантники воюют покруче 
его…

— А почему мы ничего не слы-
шим о морпехах и десантниках! 
Почему это обязательно должна 
быть «война молча», право голо-
са — только у Генштаба?

— Давайте-ка потрезвее: это 
военный мятеж!

— Какой подарок 
Америке и ВСУ!

Елена Мелихова, 
Лев Лазаренко, Иван Петров

О 
субботних тревож-
ных событиях в Ро-
стове-на-Дону вче-
р а  н а п о м и н а л и 
многочисленные 
любители фотосес-
сий и селфи. Ну и, 
конечно,  местом 
притяжения зевак 

стал ростовский цирк. К слову, 
своей труппы он не имеет, здесь 
выступают только гастролеры. 
Однако все фотографируются 
рядом с воротами цирка, кото-
рый находится рядом со штабом 
Южного военного округа . 
Именно там застрял накануне 
танк. Сегодня кованые ворота 
слетели с петель, повреждены 
столбы, к которым они крепят-
ся. Но дело поправимое. 

Елена Цуканова торопится 
вместе с сыном Лешей и доче-
рью Ариной к репетитору. Маль-
чик мечтает быть программи-
стом. А дойдя до цирка, у кото-
рого установлена лавочка с 
бронзовым Олегом Поповым, 
малышка требует посадить ее 
на плечи к клоуну. 

— Легко! — улыбается мама. — 
Он же бронзовый. И очень до-
брый. — И вот уже Арина хохочет 
на шее знаменитого циркача. 

Спрашиваю разрешения сде-
лать фото. 

— Конечно, снимайте. А то 
мне звонят из других регионов, 
переживают. Пусть все видят: в 
Ростове все спокойно и чудес-
но! И едут к нам, на юг, у нас са-
мый замечательный город.

Воскресный день в центре 
Ростова-на-Дону выдался жар-
ким и солнечным. В тени + 30. А 
на проспекте Буденновском 
многолюдно и по-ростовски 
шумно. 

— Малина по 150 рублей за 
стаканчик, берите, — нахвалива-
ет урожай продавец. 

Рядом продают зелень — по 
30 рублей за пучок, помидоры 
по 100, огурцы 70. 

— Пирожки, горячие пирож-
ки,— зазывают в пекарню по со-
седству. 

В общем, обстановка ничуть 
не отличается от привычной 

Кто-то выгуливает собак, 
идут обнимающиеся парочки, 
ездят велосипедисты и самокат-
чики.  

В барбершопе, куда я загля-
дываю, чтобы укрыться от зноя 

и хоть немного побыть в прохла-
де, заняты оба мастера. 

В многочисленных кафешках 
с утра еще не так многолюдно. 
Но увидев очередного гостя, 
улыбчивая официантка протя-
гивает меню и предлагает при-
сесть. 

А семья Шитц спешит с ма-
леньким сыном на Централь-
ный рынок. 

— Мы с Дальнего Востока, в 
Ростове гостим. Малышу нужно 
солнце и фрукты, — улыбается 
пара. 

Проспект Буденновский. 
Вверх от Большой Садовой на-
кануне он был перекрыт на сут-
ки из-за большого количества 
военной техники, оказавшейся 
в центре города. Трамваям и ав-
тобусам пришлось поменять 
маршрут. Сегодня же все, как 
обычно. 

А дворник Анатолий, попав-
ший в кадры, разлетевшиеся по 
интернету, и сегодня также не-
возмутимо метет дорогу, как и в 

субботу выполнял свои обязан-
ности, невзирая на танки. Моло-
дец, Анатолий! На проспекте 
идеально чисто. 

— Вывезли больше десяти 
мешков мусора. Сейчас уже 
контрольная уборка у меня, — 
Анатолий загребает совком 
брошенный кем-то окурок. 

Ходят трамваи, курсируют 
по привычным маршрутам ав-
тобусы. 

И только следы от гусенич-
ных полозьев напоминают о 

том, что здесь накануне проез-
жали танки. 

А в Воронежской области, 
как и в соседней Липецкой, воз-
обновлено автобусное сообще-
ние по всем направлениям. 
Утром в воскресенье по терри-
тории региона возвращалась 
колонна ЧВК «Вагнер» — как со-
общил губернатор Александр 
Гусев, «штатно и без эксцес-
сов». Он же заявил о полном 
снятии ограничений сразу по-
сле того, как ситуация оконча-

тельно разрешится. Глава регио-
на также пообещал в  бли-
жайшее время сообщить о ме-
рах устранения и компенсации 
нанесенного ущерба. «Благода-
рю всех воронежцев за выдерж-
ку, стойкость и разумность, а 
все силовые структуры и задей-
ствованные ведомства за сла-
женную работу и профессиона-
лизм», — отметил он.

В областном центре о горя-
чей субботе напоминает разве 
что дымовая взвесь на левом бе-
регу Воронежского водохрани-
лища, где накануне загорелся 
резервуар с авиационным топ-
ливом. Пожар потушили в тече-
ние 12 часов.  Схлынул ажиотаж 
на автозаправочных станциях, в 
штатном режиме — как, впро-
чем, и в субботу — работают все 
магазины и кафе.

В Липецкой области ликви-
дировали препятствия на регио-
нальных трассах, которые были 
намеренно перекопаны экска-
ваторами. Асфальт на этих 

участках обещают положить в 
понедельник, но и сейчас они 
доступны для движения всех ви-
дов транспорта. Некоторые 
телеграм-каналы поспешили 
сообщить о «масштабных раз-
рушениях» дорожной инфра-
структуры в регионе. Власти, да 
и сами водители опровергают 
эту информацию.

В парках Липецка возобно-
вили все приостановленные 
программы (в частности, меро-
приятия, посвященные Дню мо-
лодежи), открылись театры и 
концертные залы. Ну, а филар-
мония пригласила горожан 
воскресным вечером оценить 
мюзикл «Провинциалка», не 
так давно покоривший зрителей 
на сцене Мариинского 
театра. Жизнь вошла в 
привычное русло.

МНЕНИЕ Как видятся события этих дней из станицы Вешенской

Не тихий Дон

А К Ц Е Н Т

Ходят трамваи, курсируют по привыч-
ным маршрутам автобусы. И только 
следы от гусеничных полозьев 
напоминают о том, что здесь накануне 
проезжали танки

А К Ц Е Н Т

Здешняя земля родила большой эпос 
о муке человека внутри бесконечных 
поисков правды с оружием в руках
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Дворник Анатолий, попавший 
в кадры, разлетевшиеся по интерне-
ту, и сегодня также невозмутимо 
метет дорогу, как и в субботу 
выполнял свои обязанности.
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

РЕШЕНИЕ 

КС РФ уточнил 
порядок 
взысканий 
из бюджета 

МОМЕНТ 
ОТСЧЕТА 
Мария Голубкова, 
Санкт-Петербург

Конституционный суд РФ об-
наружил неопределенность в 
вопросе о порядке взыскания 
средств из бюджетов РФ. 

Закон разрешает произве-
сти выплаты в трехмесячный 
срок со момента получения ис-
полнительного листа, однако 
в судебной практике считают 
возможным взять за точку от-
счета день вынесения судеб-
ного решения, и в этом случае 
сумма может быть индекси-
рована.

Изучив статьи 183 АПК РФ 
во взаимосвязи с положениями 
242.1 и 242.2 Бюджетного ко-
декса РФ, КС признал их не со-
ответствующими Конституции 
России.

Инициатором разбиратель-
ства стало ООО «Алла», кото-
рое через суд пыталось взыс-
кать убытки с Москвы в лице 
комитета по обеспечению ре-
ализации инвестиционных 
проектов в строительстве и 
контролю в области долевого 
строительства. 

Судебное решение в пользу 
истца было вынесено в ноябре 
2020 года и исполнено в февра-
ле 2021-го. По мнению «Аллы», 
за период ожидания сумму над-
лежало индексировать, но ар-
битражные суды с этим не со-
гласились. А Верховный суд 
страны запросил мнение КС.  

— На правомерность заявле-
ния об индексации присужден-
ной судом денежной суммы не 
могут повлиять или изменить 
ее размер статусные особен-
ности должника либо особый 
порядок исполнения судебно-
го акта, который обязателен в 

силу соответствующего закона 
для последнего, поскольку пря-
мого регулирования или огра-
ничения по порядку индекса-
ции ими не закреплено, — пола-
гают в ВС РФ.

Судьи высшей юридической 
инстанции страны, изучив ма-
териалы дела, пришли к выво-
ду, что оспоренные нормы ну-
ждаются в уточнении.  

КС ранее неоднократно ука-
зывал, что вынесение судебных 
актов по искам к Российской 
Федерации «порождает кол-
лизию между такими консти-
туционно значимыми ценно-
стями, как своевременность и 
полнота исполнения судебно-
го акта и стабильность финан-
совых основ реализации госу-
дарством возложенных на него 
функций, включая безусловное 
гарантирование конституци-
онно-правового статуса лич-
ности». 

Осуществление прав и сво-
бод человека и гражданина (а 
значит, и права на судебную за-
щиту) не должно нарушать пра-
ва и свободы других лиц, поэто-
му государство должно полу-
чить своеобразную отсрочку, 
чтобы перераспределить бюд-
жетные средства — это закреп-
лено в Бюджетном кодексе РФ. 
В то же время статья 183 Арбит-
ражного процессуального ко-
декса РФ предусматривает, что 
присужденные денежные сум-
мы индексируются со дня выне-
сения решения суда.

Теперь Федеральному зако-
нодателю следует устранить 
это разночтение. 

— Впредь до внесения в дей-
ствующее правовое регулиро-
вание изменений, вытекающих 
из настоящего постановления, 
исчисление срока индексации 
присужденных судом денеж-
ных сумм при обращении взыс-
кания на средства бюджетов 
бюджетной системы РФ должно 
осуществляться начиная со дня 
поступления исполнительных 
документов, названных в ста-
тье 242.1 Бюджетного кодек-
са РФ, на исполнение, — указал 
Конституционный суд.  

Тревожная суббота: как это было
Ситуация 
разрешилась 
к вечеру

Ситуация с воен-
ным демаршем разрешилась 
к вечеру субботы. Сообщил об 
этом пресс-секретарь главы го-
сударства Дмитрий Песков. По 
его словам, президенты России 
и Беларуси Владимир Путин и 
Александр Лукашенко в теле-
фонном разговоре условились 
о посредничестве Минска в си-
туации с ЧВК «Вагнер». Отмеча-
ется, что это было инициативой 
белорусского лидера. «Два пре-
зидента, действительно, усло-
вились о том, что президент Лу-
кашенко будет оказывать по-
среднические усилия по уре-
гулированию ситуации. Вы на-
верняка спросите меня, почему 
именно президент Лукашенко. 
Дело в том, что Александр Гри-
горьевич давно лично знаком 
с Пригожиным, около 20 лет, и 
это было его личное инициатив-
ное предложение, которое было 
согласовано с президентом Пу-
тиным», — пояснил Песков.

«Уголовное дело будет пре-
кращено, и сам он уйдет в Бе-
лоруссию. Если вы спрашивае-
те, какая именно гарантия того, 
что Пригожин сможет уйти в 
Белоруссию, — это слово пре-
зидента России», — добавил 
Песков.

В то же время бойцы из ЧВК 
«Вагнер», которые участвовали 
в субботних событиях, не будут 
подвергаться уголовному пре-
следованию. «Их никто не будет 
преследовать с учетом их заслуг 
на фронте», — сказал Песков.

Уточняется, что с вагнеровца-
ми в будущем минобороны пла-
нирует заключить контракты. 

Рядовой состав обманули
В пятницу вечером в связан-

ных с Пригожиным telegram-ка-
налах появилось видео, на ко-
тором был показан уничто-
женный палаточный лагерь. 
Вагнеровцы заявили, что это 
был их тыловой лагерь и что  ра-
кеты прилетели с позиций, за-
нимаемых российскими воен-
ными. 

В министерстве обороны 
России оперативно опровергли 
такие домыслы.  

Российские военные назва-
ли происходящее «информаци-
онной провокацией».

В субботу рано утром поки-
нувшие зону спецоперации бой-
цы ЧВК «Вагнер» наводнили Ро-
стов-на-Дону. Их целью был 
штаб Южного военного округа, 
именно около него скопилось 
максимальное количество бро-
нетехники. Сам Пригожин за-
шел в здание штаба, где встре-
тился с заместителем министра 
обороны Юнус-Беком Евкуро-
вым. О чем они беседовали, не 
сообщалось. Но, судя по фото, 
разговор прошел в достаточно 
непростой атмосфере.

Чуть позже колонны бро-
нетехники ЧВК «Вагнер» вы-
двинулись в сторону Воронеж-
ской области. Затем военную 
технику видели в Липецкой об-
ласти. Направление их движе-
ния — в сторону Москвы. Если 
верить самому Пригожину, то 
до столицы его бойцы не доеха-
ли только 200 километров. 

Впрочем, стоит отметить, 
что далеко не все вагнеровцы 
откликнулись на призыв свое-
го руководителя. Очень многие 
не выполнили преступный при-
каз и не выдвинулись в россий-
ские города. Были и те, кто вы-
ехал, но, вовремя осознав, что 
участвуют в чем-то противоза-
конном, сами явились в право-
охранительные органы, заявив, 
что не хотят в этом участвовать. 

Сообщалось также, что не-
которых вагнеровцев по сути 
обманули их командиры. Им 

сказали, что они едут в Белго-
родскую область защищать ее 
от украинских боевиков. 

Замначальника управления 
Росгвардии по Донецкой На-
родной Республике Александр 
Ходаковский сообщил, что ря-
довой состав ЧВК «Вагнер» 
был обманут. «Рядовой со-
став «Вагнера» не был посвя-
щен в планы командования — 
по крайней мере большая его 
часть. Бойцам сказали, что их 
перебрасывают на защиту Бел-
городской области, и они были 
немало удивлены дальнейшим 
ходом событий. По сообщениям 
из мятежной среды, в планы ру-
ководства «Вагнера» входил и 
захват Краснодара. Что же, про-
сти им, Господи, ибо не ведают, 
что творят», — отметил силовик.

Горожане вагнеровцев 
не поддержали

Стоит отметить, что под-
держки среди горожан, на кото-
рую командиры ЧВК «Вагнер» 
явно рассчитывали, они не по-
лучили. Ростовчане подходили к 
бойцам и укоряли тех, что вме-
сто того, чтобы воевать в зоне 
спецоперации, они зачем-то 
пришли в их мирный город. 

Горожане массово поддер-
жали президента России. На 
распространенном в интернете 
видео один из ростовчан громко 
говорит стоящим возле танка 
бойцам: «Вы что не слышали, 
что Путин сказал? А ну прова-
ливайте отсюда...». 

Но в целом, стоит заметить, 
что все прошло довольно мирно. 
Сообщалось о взрывах и стрель-
бе, но при проверке данных ока-
зывалось, что ничего серьезно-
го не произошло. 

Зато вагнеровцев поддержа-
ли беглый олигарх Михаил Хо-
дорковский (признан в РФ ино-
агентом), секретарь Совета на-
циональной безопасности и 
обороны Украины Алексей Да-
нилов и глава украинской во-
енной разведки Кирилл Буда-
нов, который ответственен за 
все теракты, проводимые укра-
инскими диверсантами на тер-
ритории России. Кроме того, 
слова поддержки в адрес мятеж-
ников опубликовал главарь так 
называемого «Русского добро-
вольческого корпуса» Денис 
Капустин. Он сам и его боеви-
ки участвовали в нападении на 
приграничные с Украиной рос-
сийские села. Напомним, терро-
ристы тогда стреляли в мирных 
людей. 

«Отступничество и удар 
в спину…»

Так оценил случившееся 
президент РФ Владимир Пу-
тин, комментируя в субботу 
тревожные события в видео-
обращении к россиянам. Он 
сообщил, что ночью говорил с 
командующими всех направ-
лений: войска сражаются ге-
роически. Глава государства 
уточнил, что обращается к рос-
сиянам, военным и силовым ве-

домствам и к тем, кого обманом 
и угрозами толкнули на путь 
преступления — вооруженного 
мятежа.

Путин подчеркнул, что Рос-
сия ведет тяжелейшую вой-
ну за будущее, борется против 
всей военной машины Запада 
за свою независимость. И в ходе 
этой битвы решается судьба на-
шего народа, добавил глава го-
сударства. Такая ситуация, по 
его словам, «требует единения 
всех сил, единства, консолида-
ции и ответственности». Сей-
час, пояснил Путин, в сторо-
ну необходимо отбросить все, 
что ослабляет Россию, — «лю-
бые распри, которыми могут 
воспользоваться и пользуют-
ся наши внешние враги, что-
бы подорвать нас изнутри». В 
связи с этим президент назвал 
действия участников воору-
женного выступления, которые 
направлены на раскол внутри 
страны, «отступничеством и 
ударом в спину».

«То, с чем мы столкнулись, — 
это предательство, — подчерк-
нул Владимир Путин. — Непо-
мерные амбиции и личные ин-
тересы привели к измене, к из-
мене и своей стране, и своему 
народу, и тому делу, за которое 
бок о бок с другими нашими ча-
стями и подразделениями сра-
жались и погибали бойцы и ко-
мандиры группы «Вагнер».

Глава государства привел па-
раллель из истории, отметив, 
что такой же удар был нанесен 
по России в 1917 году, когда 
страна вела Первую мировую 
войну. «Но победу у нее укра-
ли. Интриги, склоки, полити-
канство за спиной армии и на-
рода обернулись величайшим 
потрясением, разрушением ар-
мии и распадом государства, 
утратой громадных террито-
рий. В итоге — трагедией гра-
жданской войны», — объяснил 
президент.

Путин заверил, что власти 
не дадут повториться расколу 
в России. «Защитим и наш на-
род, и нашу государственность 
от любых угроз», — уверен пре-
зидент.

Из борцов за свободу 
в террористы 

По мнению президента Сер-
бии Александра Вучича, прези-
дент России Владимир Путин 
своим «решительным заявле-
нием и твердой позицией» «все 
это лично остановил, иначе ни-
кто бы не смог остановить». При 
этом Вучич отметил и вклад в 
разрешение ситуации прези-
дента Беларуси Александра Лу-
кашенко. 

Ранее Вучич сообщил, что 
Сербия «как серьезное государ-
ство» не поддерживает попытку 
мятежа группы «Вагнер» в Рос-
сии, как не поддержала путч в 
Турции и «в любом другом госу-
дарстве».

Кстати,  западные СМИ, 
когда началась попытка воору-
женного выступления, вдруг 
резко стали называть вагнеров-
цев борцами за свободу. Когда 
же мятеж не прошел, бойцов 
ЧВК тут же в западной прессе 
переименовали в террористов. 

Разведывательные агент-
ства США еще в середине июня 
предупредили Белый дом, 
что Евгений Пригожин гото-
вит мятеж, написала газета 
Washington Post со ссылкой на 

чиновников. По словам источ-
ников издания, разведка полу-
чила «достаточно сигналов», 
свидетельствующих о подго-
товке мятежа. Но точные планы 
Пригожина и конкретные сроки 
не были ей известны.

Газета New York Times до-
бавляет, что американские чи-
новники решили не публико-
вать эти данные, поскольку опа-
сались, что Москва обвинит их 
в организации госпереворо-
та. Помимо этого, отмечает из-
дание, они не хотели помогать 
российским властям.

Последствия и выводы
Россия в ситуации с группой 

«Вагнер» Евгения Пригожи-
на продемонстрировала всему 
миру модель и возможность из-
менить ситуацию с минималь-
ным ущербом, заявил крым-

ский политолог Денис Батурин.
«Внутренняя смута, на кото-

рую так рассчитывали на Запа-
де, а также подогревали инфор-
мационными и диверсионны-
ми методами из Киева, не име-
ет перспектив. Общество до-
веряет главе государства и вы-
строенной им вертикали вла-
сти. Внутренняя смута оказа-
лась не способна подорвать 
основы нашего государства, так 
же, как не сработали санкции, 
попытки международной изо-

ляции, информационная война. 
У нее нет ни общественной, ни 
элитной поддержки», — цитиру-
ет РИА Новости политолога.

По его словам, по итогам 
произошедших событий стоит 
ждать серьезных последствий и 
выводов. 

Историк и политолог Ни-
колай Стариков отмечает, что 
в субботу был очень трудный 
и очень важный день. «Россия 
прошла в буквальном смыс-
ле по лезвию ножа. Сто лет на-
зад не прошла, а сейчас про-
шла. Причин для этого много, 
требует этот вопрос серьезно-
го осмысления. Время нужно и 
фактов побольше. А пока, что 
называется, по итогам труд-
ного и важного дня пройдемся. 
Самое основное, что и спасло, 
и помогло, и отличило июнь 
2023-го от февраля 1917-го — 
это консолидация страны во-
круг президента. Политическая 
элита, военные, общественни-
ки и рядовые граждане объеди-
нились вокруг главы России, и 
мятежники остались без под-
держки, в изоляции оказались. 
В феврале 1917-го ситуация 
была диаметрально противопо-
ложной, отсюда и катастрофи-
ческий, до сих пор нам аукую-
щийся, итог того февраля, а по 
новому стилю — марта», — отме-
тил эксперт. 

Российское общество, по 
словам Николая Старикова, 
проявило даже не зрелость, не 
зрелостью это надо назвать — 
инстинкт самосохранения на-
шего общества проявился в пол-
ной мере. «Со многими общал-
ся — боль и тревога — вот два сло-
ва для миллионов наших гра-
ждан сегодня! Радость была для 
считаных единиц, как и злорад-
ство. Вечером, когда стало ясно, 
что кризис разрешился, роли 
поменялись: выдохнули десят-
ки миллионов, расстроились 
единицы. Мятеж под любым 
«соусом» — это же помощь вра-
гу, и народ это не столько понял, 
сколько почувствовал», — отме-
тил он. 

Любая попытка выйти за 
правовое поле — а военный мя-
теж это именно такая ситуа-
ция — всегда обманывает себя 
и других, оправдывает тем, что 
его поддерживает народ. Ниче-
го этого не было сегодня, про-
должил историк. «Никто не 
присоединялся, информаци-
онно поддержали только те, с 
кем с оружием в руках «вагне-
ры» и боролись. Зеленский был 
рад, счастлив Буданов, Михаил 
Ходорковский наполнился на-
деждами. А народ мятежников 
не поддержал. Враги обрадо-
вались, свои напряглись. Киев-
ский режим немедленно заявил 
о начале «того самого» наступ-
ления, теперь уже якобы «в пол-
ную силу». США вдруг заявили, 
что отложили введение санкций 
против ЧВК «Вагнер». С чего 
бы это?

Ну и, конечно, информаци-
онные «мелочи» Пригожина 
подвели. Ролик с «ударом» по 
лагерю «Вагнера» напомнил 
худшие западные поделки: ни-
чего не понятно, ничего не вид-
но, одни эмоции. А в кадре ни-
чего похожего на ракетный 
удар, и, разумеется, никаких 
доказательств, что это якобы 
«свои по своим».  Далее аудио-
сообщения — записанные, судя 
по данным, до того, как «удар» 
состоялся. Обмануть и запу-
тать народ не получилось. И то-
гда дали попятную. Это и хоро-
шо, что так — кровопролитие и 
гражданская война нам точно 
не нужны», — заключил Стари-
ков.  

Судьи высшей 
юридической 
инстанции страны, 
изучив материалы 
дела, пришли к 
выводу, что автор 
жалобы прав 
и оспоренные 
нормы взыскания 
денег действи-
тельно нуждаются 
в уточнении  

А К Ц Е Н Т

Путин заверил, что власти не дадут 
повториться расколу в России: 
«Защитим и наш народ, и нашу 
 государственность от любых угроз»

А К Ц Е Н Т

Рядовой состав «Вагнера» не был 
 посвящен в планы командования. 
Бойцам сказали, что их перебрасывают 
на защиту Белгородской области

— Небось Америка и за-
казала?
— Не льстите Америке…

— А я дочери не могу дозво-
ниться…

Нет торговой палатки без 
диалогов о положении в Ро-
стове…

Я жду, выйдет ли из Ростова 
на Москву поезд, на который у 
меня билет.

И собираюсь, но так и не ре-
шаюсь пошутить в смс подру-
ге: привет тебе из Вагнеровской 
народной республики. Ну а что? 
Была же когда-то здесь у нас 
страна под названием Всеве-
ликое войско Донское, под ру-
ководством атамана Красно-
ва. Казачья страна! Торговала с 
Германией напрямую… Полгода 
просуществовала. Карикатура? 
Горе? Образчик сепаратизма? 
Но не смешно…

Среди нас есть и всегда были 
мятежные по натуре люди. Мя-
тежность человека, окружив-
шего в Ростове с вооруженны-
ми людьми ключевые здания, 
помножена на опыт тяжелой, 
с пребыванием в заключении 

биографии и сам по себе чрез-
вычайный и редко добавляю-
щий уравновешенности опыт 
войны.

Еще до событий 24 июня его 
ультиматум о поставке снаря-
дов имел все признаки вкру-
ченной в дискуссию с военным 
и политическим начальством 
страны высоковольтной лич-
ной истерики. Но цена проис-
ходящего на фронте так велика, 
что мы почти не обращаем вни-
мания на психический антураж, 
главное — суть дела.

А суть дела даже не в мятеж-
ности и неуравновешенности 
чьих-то характеров, а в пре-
тензиях.

На держание Бога за бороду. 
И истины за рукав.

В о е н н о й  и с т и н ы .  Гр а -
жданской…

Судя по речам Пригожина — 
всех истин.

Мы почти все, что греха та-
ить, время от времени имеем 
такие претензии. Бываем само-
обольщены, глядим в Наполео-
ны, и нам тогда становится аб-
солютно ясно, что надо — вот 
так. Но многие «просыпают-
ся» от угара и догадываются, 
что все скорее судимые нами 
обстоятельства имеют с пол-
сотни неизвестных нам граней. 
И вряд ли подвластны наше-
му управлению. Что ходить ко-

ролем в своем воображении и 
быть им в реальности — совсем 
разные вещи… И мы не профес-
сионалы во власти. И даже не 
эксперты…

Похоже, человек, решивший 
вершить справедливость на 
уровне высших эшелонов вла-
сти с оружием в руках, как раз 
не проснулся от мечты о себе. 
От «Я знаю как». Знаешь, как в 
Артемовске — ну, браво!

Но а что знаешь, как в мино-
бороны, в Кремле, во всей стра-
не — извини, тому нет доказа-
тельств.

Как теперь донести до него, 
что не является для нас жмущий 
в своих мятежных речах на все 
педали справедливости человек 
лучшим судьей происходящего 
в стране? Даже если его косну-
лась немалая несправедливость 
и возмущение его небезосно-
вательно. Это не защита себя, 
это расправа с обстоятельства-
ми и попытка расправы с людь-
ми, которым эта власть именно 
нами делегирована.

Ему она не делегирована 
точно.

И даже если коррупции, об-
мана и бюрократии вокруг нема-
ло (по мне, так лень, глупость и 
безответственность страшнее), 
я точно не готова делегировать 
борьбу с этими никому не доро-
гими явлениями (и вообще с не-
лучшим начальством на свете) 
людям с автоматами, их частной 
военной компании. Даже если 
они освободили Артемовск.

Бойцам, сражавшимся и по-
гибшим за Россию, поклон. Тем 
же, кто нашел в этом почву для 
того, чтобы заделаться судьями 
всем (даже справедливо) раз-
дражающим их людям и обсто-
ятельствам — нет.

Когда местный житель Яков 
Фомин с вооруженным отрядом 
уходил в местные леса — самый 
большой из них до сих пор на-
зывается «Фоминым», — его по-
рыв имел свои обоснования в не-
справедливости ранних, неусто-
явшихся большевистских поряд-
ков. Но порядки уравновесились, 
а отряд Фомина так и остался в 
истории бандой Фомина леса.  

24 июня, станица Вешенская

1

Военная техника нарушила работу 
городского транспорта и повредила 
дорожное полотно.

— Фото и видео смотрите 
на сайте
rg.ru/art/2586887

1

Не тихий Дон

Только поздним вечером люди с оружием уехали с главных улиц Ростова.

А К Ц Е Н Т

Даже если кор рупции, обмана и бюро-
кратии вокруг немало, я не готова деле-
гировать борьбу с этими явлениями 
людям с автоматами
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

СПЕЦКОМАНДИРОВКА

ВОЗВРАЩЕНИЕ РОСОМАХИ

Владимир Ладный, 
«Российская газета», 
Донецкая Народная Республика

Б
ахмут — последний, или, 
как тут любят говорить, — 
крайний из городов, ко-

торые штурмовали Кок и Росо-
маха. Сегодня они сдерживают 
контрнаступление.

Клык, Кок и Джек
Евгений и правда внешне 

очень похож на Росомаху из 
одноименного голливудско-
го фильма. Дочерна загорелый, 
жилистый — ни грамма лишнего 
веса, горящий взгляд и колорит-
ные бакенбарды, крепкие руки 
в шрамах  — кажется, так и по-
явятся из костяшек лезвия. Но 
у него только нож, который все-
гда с собой.

Привык он к этому позыв-
ному, сроднился, да только те-
перь, когда перешел в новый до-
бровольческий отряд, назван-
ный в честь великого русского 
полководца, боец Росомаха тут 
уже был.

— А два одинаковых позыв-
ных в одном отряде, увы, никак 
не положено. Оно и понятно: 
это человеков-пауков или хал-
ков было несколько экраниза-
ций. А Росомаха даже по кине-
матографу только один. — шутит 
Женя. — Командир и спраши-
вает: как, мол, теперь тебя на-
зывать?

«Да как прикажете», — раз-
вел руками экс-Росомаха. Ко-
мандир посмотрел на муже-
ственное обветренное лицо, на 
поврежденные на фронте зубы, 
да и говорит:  «Будешь Клык».

Клык и Кок — два боевых дру-
га, на передовой часто вместе, и 
даже в отпуск ездили вдвоем. И 

Бахмут брали тоже вместе, а до 
этого еще несколько городов. Да 
еще пес Джек к ним прибился.

Джек — хаски, от взрывов за-
бивается в окоп, как бой вокруг 
затихает — выглядывает, только 
глаза над окопом, один глаз го-
лубой, один бежевый.

Заветное вино
Кока дома ждут двое сыно-

вей, Клыка-Росомаху сын да 
дочка. 

— Сыну 14, и я воюю, чтобы 
ему никогда воевать не при-
шлось, — говорит Женя. — Мы 
сами должны разобраться с фа-
шистами, чтобы, пока он под-
растет, небо стало мирным.

Дочке уже семнадцать лет. И 
четырнадцать из них стоит дома 
огромный баллон с прекрас-
ным домашним вином, которое 
Женя с женой, когда дочурке ис-
полнилось три годика, пригото-
вили ей на свадьбу. Все 14 лет 
из баллона протянута трубка в 
емкость с водой — давняя их до-
машняя технология: и лишний 
газ из вина выйдет, и всякий 
кислород да микроб в вино не 
попадет, и становится вино это 
с каждым годом все лучше да чу-
деснее. 

Главное — чтобы к свадьбе 
дочери наступил мир на земле, 
и для этого Женя на передовой 
безвылазно.

Какие наши годы
— Двое детей не так уж мно-

го, — рассуждает Клык-Росома-
ха, — вот у нашего Танкиста се-
меро, а он тут, с нами воюет.

— А возраст? Вам же немало, 
57? Никакой военкомат не при-
зовет...

— Хоттабычу, однополчанину 
нашему, 67, и то прекрасно слу-
жит. Мы над его позывным сме-
емся, правда ж, борода седая, 
похож на старика Хоттабыча, 
просим — можно волос выдер-
нуть да желание загадать?

— А раны? Вон руки обож-
жены...

— Да это просто автомат рас-
калился — много стрелять при-
шлось. Разве это раны? Вон, у 
Робота два ранения, осколки 
железные в нем, оттого и позыв-
ной такой, а бьется не как ро-
бот — как зверь.

— Здоровье с возрастом не 
подводит?

— Болезни замучили, это да. 
Тут ведь, на передовой, месяца-
ми ни помыться, ни постирать-
ся. Под снегом в окопе спать еще 
ничего, а под дождем на пол-о-

копа воды стоит. Есть, конечно, 
хороший способ окоп осушить: 
кидаешь в него пару гранат — 
и воды в нем как не бывало. Да 
только гранат лишних нет: бе-
режем их для врага.

Отбивная «Лимонка»
Забавы с гранатами Кок и Ро-

сомаха вообще любят. Кок де-
лает кулинарные видеороли-
ки и рассылает однополчанам: 
например, как сделать отбивную 
из курицы гранатой? Ею и отби-
ваете, только не забудьте выта-
щить запал, получается очень 
даже красиво. Ну, или — как раз-
делать курицу, если времени со-
всем нет, а граната есть…

Солдатский юмор — он такой, 
на фронте очень помогает. А Кок-
то ведь и правда готовит велико-

лепно: «в прежней жизни» был 
коком на корабле. Потом служил 
в милиции, так что теперь про-
сто сменил пистолет на автомат. 
Иногда занимаются и снабжени-
ем своих подразделений. 

«Так ведь это еще опаснее, 
чем на передовой, — говорит Ро-
сомаха. — Там мы вырыли себе 
двухметровые окопы, да блин-
дажи построили, а на бензово-
зе едешь по бездорожью на все-
общем обозрении, хоть из кос-

моса виден, хоть с вражеских 
квадрокоптеров, и все норовят 
устроить из тебя факел!»

А Кок вспоминает, как бежал 
по полю, тащил ребятам про-
дукты и патроны, и тут начался 
обстрел.

— А на мне брони 15 кило, да 
в рюкзаке 35 кило, бросить не 
могу — ребята голодные, да и па-
троны кончаются, бегу что есть 
сил, а пули все ближе ложатся, — 
рассказывает Кок.  — Нас ведь 
как учат: в опасных ситуаци-
ях три шага бежишь, на четвер-
тый падаешь, чтобы выцелить 
не успели, так и повторяешь на 
три такта: «меня могут убить», 
каждое слово — один шаг, потом 
падаешь. А у меня сил нет, чув-
ствую, если упаду, не подни-
мусь уже, вот и бегу без оста-
новки.

За красивую свадьбу
— У вас дети, после таких боев 

нет мыслей уволиться? Это во-
обще вам разрешается?

— Конечно, разрешено, мы 
же добровольцы. В любой мо-
мент можем вернуться «на гра-
жданку», главное, чтобы не во 
время участия в штурме или в ак-
тивных боевых действиях, — объ-
ясняет Кок. — Конечно, хочется к 
жене и детям. Но не время еще.

— Хоть заработать на детей 
получается?

— Война — она не про день-
ги, ради денег ни один человек 
сюда не поедет, неужели не ви-
дишь? Тут другое.

— Что же?
— Вот ты заставляешь нас 

сейчас говорить пафосные 
вещи. Но иначе не скажешь. Есть 
такое понятие — Родина. Страна. 
Если страна в опасности, если 
Родина воюет — где ж нам быть? 
Это сильнее чего угодно. Поэто-
му-то мы все здесь.

— Мы не супергерои, — гово-
рит Росомаха. — И раны у меня 
заживают не как у киношной 
Росомахи, плохо заживают. Но 
кто-то ж должен защитить Рос-
сию. Как я уволюсь? Чтобы ре-
бят наших, друзей наших, одно-
полчан под контрнаступ одних 
подставить? Ты серьезно мог 
такое о нас подумать?

Нет уж. У моего сына долж-
на быть мирная хорошая жизнь. 
У моей дочки должна быть кра-
сивая добрая свадьба. И для это 
на фронте нужно «возвращение 
Росомахи».  

А К Ц Е Н Т

Как я уволюсь? Чтобы ребят наших, 
 друзей наших, однополчан под контрна-
ступ одних подставить? Ты серьезно мог 
такое о нас подумать?

ТЕМА ДНЯ

Хроника специальной военной операции

В районе Времевского выступа наши подразделения огнем артиллерии и тяжелых огнеметных систем отразили две атаки 128-й бригады территориальной обороны ВСУ.

Бойцы отряда Росомахи готовятся отбить очередную атаку противника.

А К Ц Е Н Т

Есть такое понятие — Родина. Страна. 
Если страна в опасности, если Родина 
воюет — где ж нам быть? Это сильнее 
чего угодно. Поэтому мы здесь

МИНОБОРОНЫ

УКРАИНСКАЯ АРМИЯ ВНОВЬ ПЫТАЕТСЯ УДАРИТЬ ПОД АРТЕМОВСКОМ

Александр Степанов

Р
оссийские войска за 
сутки отразили око-
ло 20 атак украинской 
армии по всей линии 
боевого соприкосно-
вения. ВСУ начали со-
средотачивать в бли-
жайшем тылу резерв-
ные подразделения для 

попытки масштабного наступ-
ления. Российские войска нано-
сят удары противнику авиацией 
и артиллерией.

По данным Минобороны 
России, в минувшие выходные 
акцент боевых действий в зоне 
специальной военной операции 
сместился на Донецкое направ-
ление. Киевский режим под Ар-
темовском начал сосредота-
чивать на исходных рубежах 
для наступательных действий 
подразделения 35-й бригады 

и 36-й бригады морской пехо-
ты ВСУ.

По словам официального 
представителя Минобороны 
России Игоря Конашенкова, на 
Донецком направлении в райо-
не города Артемовск подразде-
ления «Южной» группировки 
войск за сутки отразили десять 
атак противника в районах на-
селенных пунктов Орехово-Ва-
силевка, Курдюмовка, Ягодное, 
Зализнянское и Дубово-Васи-

левка. Еще четыре атаки укра-
инских войск отражены в рай-
онах населенных пунктов Крас-
ногоровка, Авдеевка, Марьинка 
и Первомайское.

«В ходе боев потери против-
ника составили до 430-ти воен-
нослужащих ВСУ, 11 БМП, 10 ав-
томобилей и гаубица Д-30. Кро-
ме того, в районе Авдеевки уни-
чтожен склад боеприпасов 110-
й механизированной бригады 
ВСУ», — рассказал Конашенков.

На Краснолиманском нап-
равлении группировка войск 
«Центр» отразила четыре атаки 
противника в районах населен-
ных пунктов Ямполовка, Карма-
зиновка и Червоная Диброва. 

Авиация, артиллерия и тяже-
лые огнеметные системы нане-
сли удары по подразделениям 63-
й, 67-й механизированных бри-
гад ВСУ и 15-го полка нацгвар-
дии Украины. Также были уни-
чтожены две диверсионно-раз-
ведывательные группы.

«За сутки на данном направ-
лении уничтожено до 130-ти 
украинских военнослужащих, 
бронеавтомобили, самоход-
ка «Гвоздика», а также гаубицы 
Д-30. Сдались в плен трое укра-
инских военных», — сказал Ко-
нашенков.

Непростая оперативная об-
становка сейчас складывается 
на Южно-Донецком направле-

нии в районе Времевского вы-
ступа и на Запорожском направ-
лении. Здесь наши подразделе-
ния огнем артиллерии и тяже-
лых огнеметных систем отра-
зили две атаки 128-й бригады 
территориальной обороны в 
направлении населенного пунк-
та Приютное Запорожской об-
ласти. Кроме того, авиация на-
несла удары по войскам и техни-
ке ВСУ в районе города Орехов 
и села Новоданиловка Запорож-
ской области. Также в районе на-
селенного пункта Кушугум За-
порожской области уничтожен 
склад боеприпасов 65-й меха-
низированной бригады ВСУ. 

Общие потери противника 
составили свыше 170 военно-
служащих.  

А К Ц Е Н Т

Киевский режим под Артемовском 
начал сосредотачивать для наступления 
подразделения 35-й бригады 
и 36-й бригады морской пехоты ВСУ

МНЕНИЕ ЭКСПЕРТОВ

БОЕВЫЕ УСТАВЫ НАТО РАЗБИЛИСЬ, СТОЛКНУВШИСЬ С РОССИЙСКОЙ ОБОРОНОЙ 

Иван Петров

Т
о, что российским воен-
ным удалось успешно от-
разить наступление Во-

оруженных сил Украины, уже 
общепризнанный факт. С этим 
согласились даже западные во-
енные эксперты и европейские 
издания. Не смог отрицать оче-
видное и президент Украины 
Владимир Зеленский, заявив-
ший, что это не тот результат, на 
который они рассчитывали.

Слабые результаты наступ-
ления ВСУ наблюдатели в один 
голос объясняют эффективно-
стью выстроенных российски-
ми военными линий обороны, а 
также успешным применением 
авиации и средств радиоэлек-
тронной борьбы (РЭБ). 

Вот выдержки из материалов 
европейских СМИ (цитаты по 
РИА Новости).

Британская газета Financial 
Times.  — Созданные Сергеем 
Суровикиным (замкомандую-
щего российской группировкой 
войск в зоне спецоперации. — 
Прим. «РГ») более сильные обо-
ронительные позиции снижают 
шансы на успех контрнаступле-
ния ВСУ, которое имело целью 
перерезать сухопутный кори-
дор вдоль побережья Азовско-
го моря и связывающий Крым с 
Донбассом и другими региона-
ми России.

Швейцарская телерадио-
компания RTS. — Российские 
военно-воздушные силы адап-

тировали свою тактику, чтобы 
иметь возможность атаковать 
украинские силы без риска по-
тери самолетов. Россия больше 
использует планирующие бом-
бы, которые позволяют самоле-
там сбрасывать боезаряд и на-
водить его на расстоянии до 50 
километров, избегая вражеских 
зенитных систем.

Итальянская газета Corriere 
della Sera. — Российские войска 
смогли значительно улучшить 
свою координацию в отноше-
нии артиллерийской и авиаци-
онной поддержки. Кроме того, 
стоит отметить эффективное 
применение вертолетов. Ка-52 
поразили многочисленную бро-
нетехнику ракетами с лазерным 
наведением «Вихрь-1» с рассто-
яния 8 километров. Они работа-
ют на малой высоте, действуют 
и ночью, используют местность, 
чтобы спрятаться за холмом или 
лесом, а затем «всплывают» для 
ведения точного огня.

Итальянская газета Il Fatto 
Quotidiano. — Начальная фаза 
контрнаступления ничего не 
прояснила и вызвала много 
недоумения. Так как несколько 
направлений атаки на 800-ки-
лометровом фронте мало что 
позволяют понять о пропорции 
всей операции. Украинское во-
енное руководство хотело за-
стать российскую армию врас-
плох, однако необходимо было 
учесть, что собственные ко-
мандиры этого не поймут и ока-
жутся растерянными.

Полковник австрийских во-
оруженных сил Маркус Рейснер 
(в интервью немецкому новост-
ному порталу T-Online):

— Секрет успеха обороны ар-
мии России, который многие на-
блюдатели от русских не ожида-
ли, связан с хорошей подготов-
кой и использованием всех име-
ющихся навыков — развертыва-
нием ВВС России, прежде всего 
боевых вертолетов, и созданием 
электромагнитных помех. Ко-
мандование российской армии, 
следуя западному принципу мо-
бильной обороны, в последние 
месяцы создало более мелкие 
формирования, например, в виде 
взводов, оснащенных противо-
танковыми управляемыми ра-
кетами в сочетании с артиллери-
ей. Русские сделали это очень ра-
зумно. Нельзя их недооценивать.

Жиль-Эммануэль Жаке, экс-
перт в области международных 
отношений и урегулирования 
вооруженных конфликтов (РИА 
Новости): 

— Украинское контрнаступле-
ние не может считаться успеш-

ным, учитывая, что их силы не 
сильно продвинулись, всего на 
сотни метров на ряде участков 
фронта, заняли ограниченное 
число населенных пунктов. Со-
зданные Россией оборонитель-
ные линии, судя по всему, эф-
фективные. При этом поставки 
военной техники Западом носят 
слишком ограниченный харак-
тер для того, чтобы компенси-
ровать потери Украины в броне-
технике и артиллерии. 

Кроме того, публикация ма-
териалов с уничтоженной Рос-
сией западной техникой может 
повлиять на боевой дух укра-
инской армии и обществен-
ное мнение Украины, а также 
западных стран. Эти картинки 
свидетельствуют, что поставки 
западной бронетехники слиш-
ком ограничены и не способны 
реально изменить ситуацию.

А н д р е й  Гу р у л е в ,  г е н е -
рал-лейтенант, член Коми-
тета  Го с д у м ы  п о  о б о р о н е 
(Telegram-канал):

— Американцы не дадут пере-
дышку украинцам, на носу сам-
мит НАТО (пройдет в Вильню-
се 11—12 июля. — Прим. «РГ»), 
к которому нужны хоть ка-
кие-то победы, потому что без 
них дальше о чем-то трудно бу-
дет вообще говорить. При этом 
украинцы в любом случае про-
должат клянчить западную тех-
нику, включая F-16. 

Сегодня об камни разбились 
боевые уставы НАТО, мы это 
увидели на фронте. Это было 
классическое американское 
применение войск, когда по 
их плану идет изоляция райо-
на боевых действий, в том чис-
ле высокоточным оружием, 
подразделения, которые оста-
ются в этом районе, громятся, 
далее уничтожаются. Ничего у 
них не вышло. Умение маски-
роваться, маневрировать дало 
результат, враг не достиг цели. 

Отсутствие участков проры-
ва в натовской концепции сы-
грало злую шутку, они не смог-
ли уничтожить нас, не нанесли 
ущерб, они размазали силы по 
фронту, а когда спохватились, 
было поздно.

Вражеское оружие работа-
ет, но оно не работает так, как 
бы им хотелось. Это зависит от 
нескольких моментов: от орга-
низации боя оборонительно-
го, от инженерного оборудова-
ния позиции (окопы, укрытия, 
перекрытые щели, норы), уме-
ния маскироваться, делать лож-
ные позиции, отходить во вре-
мя артиллерийских налетов. У 
нас очень хорошие  взрывные и 
невзрывные заграждения, они 
очень эффективны. 

Более двух недель противник 
пытался атаковать нас на раз-
личных направлениях. Сначала 
лезли на Лобковое, потом на Пя-
тихатки, потом на Времевский 
выступ, где-то имели локальный 
успех, но обозначался он лишь 
тем, что они брали позиции бое-
вого охранения, задача которых 
только увидеть врага, сообщить 
об этом.

Кристиан Мёллинг, дирек-
тор по исследованиям Немец-
кого общества внешней полити-
ки (телеканал ZDF):

— Контрнаступление пока не 
принесло стратегических вы-
год Украине. Кроме того, укра-
инская армия понесла большие 
потери. Россия приготовила 
три неприятных сюрприза для 
украинского контрнаступле-
ния. Первым стало применение 
ранее редко использовавшейся 
системы дистанционного ми-
нирования «Земледелие», ко-
торая способна устанавливать 
минные поля на расстоянии от 5 
до 15 километров, порой прямо 
на пути движения наступающих 
колонн ВСУ. Во-вторых, россий-
ская армия чрезвычайно интен-
сивно применяет средства ра-
диоэлектронной борьбы для от-
ключения или нарушения связи 
у украинских войск, включая 
беспилотники. Наконец, после 
ЧП с Каховской ГЭС России уда-
лось перебросить войска, обо-
ронявшие левый берег Днепра, 
на Запорожское направление. 
Не стоит забывать и о недостат-
ке у ВСУ боевой авиации и си-
стем ПВО.  

— За ходом спецоперации 
следите на сайте
rg.ru/sujet/donbass

Воевать против Российской армии по инструкциям западных военных оказалось малоэффективным делом.

А К Ц Е Н Т

Американцы не дадут передышку укра-
инцам, на носу саммит НАТО, к которому 
нужны хоть какие-то победы, без них им 
дальше о чем-то трудно будет говорить
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Кстати

Сдавшиеся в плен украинские военные, прошедшие подготовку в лагерях 

НАТО, рассказывают, что все европейское обучение — не что иное, как об-

ман и «показуха». После месячной подготовки от французских инструкто-

ров они были не в состоянии наложить жгут и оказать первую помощь ра-

неным, не говоря о навыках штурма укреплений. В основном новобранцы 

занимались сборкой-разборкой оружия. У европейских «учителей» были 

другие приоритеты. С военными работали так называемые «психологи», 

которые открыто насаждали русофобию, призывая убить побольше рус-

ских. Ежедневно для поднятия боевого тонуса украинцам давали психо-

стимуляторы. Оказавшись на передовой после псевдоподготовки, моби-

лизованные украинцы сдались в первом бою. «Я увидел, что такое россий-

ские войска, российские штурмовики и что такое украинские войска. Это 

небо и земля. Не знаю, зачем нас кинули туда. Видимо, просто на убой», — 

рассказал пленный военнослужащий Николай Павляшик.

Подготовил Александр Степанов
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

Краткое 
содержимое

 По отдельности у нас у всех достаточно инфор-
мации — у Россельхознадзора, Роспотребнадзо-
ра, Росстандарта, Росаккредитации. Надо про-

сто эту информацию и компетенции увязать воедино. 

Усугубилась ли ситуация с фальсификатом за послед-
ний год? 

СЕРГЕЙ ДАНКВЕРТ: Мы часто помогаем налоговым, правоохра-
нительным органам с информацией, поскольку, благо-
даря нашим системам прослеживаемости у Россельхоз-
надзора самая полная информационная база по любому 
предприятию. Например, налоговая служба выиграла 
суд у пермского молочного завода, основываясь на наших 
данных. За продукт, изготовленный из молочного сырья, 
сейчас действует специальная сниженная ставка налога 
в размере 10% вместо 20%. В данном случае производи-
тель указывал в составе только натуральные молочные 
компоненты, а мы выяснили, что он занимается произ-
водством фальсификата. Так что сэкономить на налогах 
пермскому заводу не удалось. Или, например, в сотруд-
ничестве с прокуратурой установили, что в сгущенном 
молоке орловского производителя вместо молочного 
жира оказался говяжий. Люди варят такую сгущенку, но 
она не густеет и цвет на коричневый не меняет. 

После внедрения электронной системы прослежива-
емости продукции качество и безопасность товаров на 
прилавках возросли. Однако отдельные производите-
ли портят статисти-
ку, находят все но-
вые способы фаль-
сификации и лазей-
ки в законодатель-
стве. Например, за-
мешивают рыбий 
жир, консерванты, 
добавки на непо-
нятной основе и на 
банке пишут, что это 
«структурирован-
ная икра». Причем 
«икра» пишут крупными буквами, а «структурирован-
ная» — мелкими. На проверки мы не ходим в связи с дей-
ствующим мораторием, но возможности проследить со-
держимое такой банки у нас есть. 

Вы критикуете систему выпуска продуктов по теху-
словиям (ТУ). Почему? Чем такие продукты хуже го-
стовских? Может, проще сделать обязательными к ис-
полнению ГОСТы? 

СЕРГЕЙ ДАНКВЕРТ: А как не критиковать эту систему, если по 
техусловиям можно, например, взять в качестве сырья 
для консервов толстолобика, а написать на банке, что 
это лосось? ТУ это позволяет сделать. Контроль за ТУ от-
сутствует, потому что один госорган их регистрирует, 
второй отвечает за сырье, третий проверяет надпись на 
банке, а как это увязать, никто не знает. Может, было бы 
действительно полезнее сделать ГОСТы обязательными 
для исполнения. А кроме этого, не мешало бы ввести обо-
ротные штрафы — сейчас они копеечные. 

Последний год Россельхознадзор то и дело говорил, что 
рисков дефицита кормов/ветпрепаратов/добавок и т.п. 
нет. С импортом каких товаров все-таки сохраняется 
напряженная ситуация? Какую продукцию удалось бы-
стро импортозаместить, а какую не получится?

СЕРГЕЙ ДАНКВЕРТ: Вы видите, что нам чего-то не хватает? Ситу-
ация контролируемая. Любая страна зависит по каким-то 
товарам от импорта. Надо просто просчитывать риски. 
Если бы мы импортировали из США 30 млн тонн пшени-
цы, как это было до конца 90-х годов прошлого века, вот 
это было бы куда драматичнее. Но у нас сельское хозяй-
ство стремительно развивается. По отдельным направле-
ниям есть трудности. Но здесь либо у нас восстанавлива-
ется производство этой недостающей продукции, либо 
она импортируется из дружественных стран. 

Например, для продуктивных животных ситуация 
одинаковая во всем мире: много компонентов для кор-
мов (добавки, витамины и другие) производятся в Китае 
и несколько меньше в Индии, от этих стран зависимы в 
том числе Европа, США. У некоторых европейских произ-
водителей кормов контрольные пакеты акций находятся 
у китайских инвесторов. Ну, и зачем нам китайские ин-
гредиенты везти через Францию? Только переплачивать 
в несколько раз. Для нас в этом смысле ничего не поменя-
лось. Китай и Индия не входят в категорию недружествен-
ных, у нас нет с ними проблем. Например, в прошлом году 
лизина (незаменимая аминокислота. — Прим. ред.) завез-
ли больше в 4,5 раза — вместо обычных 12 тыс. тонн им-
портировали 48 тыс. тонн. 

А производство кормов для домашних животных рос-
сийские предприятия за 2022 год увеличили в 3—5 раз. 
Так, в июле в Липецке открывается новый завод по произ-
водству кормов. Причем мы проверяем наши корма — 
они более соответствуют заявленным составу и стоимо-
сти, чем у иностран-
ных компаний. Вот 
говорили, что наши 
стерилизованные 
животные без ино-
странных кормов 
погибнут. Многообе-
щающая реклама 
подкупала, поэтому 
доверчивые потре-
бители готовы были 
покупать дорогущие 
корма. А потом вы-
яснилось, что в этих 
кормах половины 
заявленного состава нет. Пишут, что в банке гипоаллер-
генная индюшка, а мы проверяем корм — и не находим 
ДНК индюшки. Пишут, что треска – ДНК трески нет.  Ко-
нечно, нам надо развивать свое производство. Тем более 
что сырье свое все есть — это продукция наших многочис-
ленных свиноводческих и птицеводческих предприятий. 
Мы передовики в производстве индейки — у нас этот гипо-
аллергенный компонент для кормов в избытке.

Выходит, санкции пошли России на пользу?
СЕРГЕЙ ДАНКВЕРТ: Даже не сомневайтесь. Сегодня инвесторы 
вкладывают средства во многие виды производств, кото-
рые раньше даже не думали финансировать. В той же кор-
мовой отрасли мы уже думаем об экспорте. А еще пару 
лет назад магазины продукции для домашних животных 
возмущались, когда мы импорт из какой-нибудь одной 
страны закрывали. 

Можно ли рассчитывать на увеличение экспорта в Ки-
тай российской пшеницы?

СЕРГЕЙ ДАНКВЕРТ: Здесь вопрос заключается в том числе в эко-
номической целесообразности. Если у Китая будет недо-
статок пшеницы, они разрешат поставки не только яро-
вой, как сейчас, но и озимой. У нас ведь отлично идет экс-
порт сои в КНР — Китаю важно, что у нас она не генномо-
дифицированная, потому что из нее производят не корма 
для животных, а пищевую продукцию для людей. Види-
мо, по пшенице пока хотят развивать свое производство.

Вообще Китай очень напряженно открывает свой ры-
нок и тщательно проверяет каждое предприятие, прежде 
чем разрешить поставки. Не мешало бы и нам поучиться 
у китайских коллег такому трепетному отношению к сво-
ему рынку. А то до последнего времени мы слишком легко 
допускали к себе иностранные компании, а теперь жалу-
емся на импортозависимость. •

Мимо кассы
По словам председате-
ля Комитета Госдумы 
по защите конкурен-

ции Валерия Гартунга, отсут-
ствие официальных разъясне-
ний по большинству вопросов, 
несовершенство системы уче-
та интернет-рекламы создают 
правовую неопределенность 
для участников рынка при при-
менении закона. «Сведения, ко-
торые нужно вносить в ЕРИР, 
очень объемные. Детали долж-
ны прописываться подзаконны-
ми актами, которых нет. Право-
применительная практика еще 
не сложилась. Ни регулятор, ни 
участники рынка не понима-
ют, каким образом это должно 
функционировать», — объяснял 
Гартунг «РГ» в начале июня. 
В Роскомнадзоре не согласны 
с такими утверждениями и со-
общили, что с 1 сентября 2022 
года рекламодатели внесли ин-
формацию о размещении рекла-
мы в Сети на сумму 276 млрд 
рублей. «Все необходимые для 
исполнения закона об учете ин-
тернет-рекламы подзаконные 
акты приняты более года назад. 
Технических ограничений в ра-
боте с ЕРИР нет, сведения ис-
правно передаются участника-
ми рынка, доработок не требу-
ется», — добавили в ведомстве.
Рынок на сегодня не готов к вве-
дению ответственности, сле-
дует из материалов исследова-
ния, подготовленного исследо-
вательским центром, объеди-
няющим аналитиков Ассо-
циации коммуникационных 
агентств России (АКАР), Ассо-
циации развития интерактив-
ной рекламы (АРИР) и Россий-
ской ассоциации маркетинго-
вых услуг (РАМУ). Свыше поло-
вины респондентов относятся 
к закону о маркировке «отри-
цательно», причем негативных 
взглядов придерживаются все 
больше игроков. По итогам пер-
вой волны исследования, кото-
рая проводилась в апреле 2023 
года, такое мнение высказыва-
ли 53% опрошенных, во второй 
волне — в июне 2023 года — 56%. 
При этом большинство опро-
шенных продолжают работу по 
внедрению требований закона о 
маркировке интернет-рекламы 
в свои бизнес-процессы.

В то же время в исследова-
нии отмечается, что участники 
индустрии стали лучше пони-
мать требования к маркиров-
ке рекламы. 30% организаций 
практически готовы к завер-
шению пилотно-тестового пе-
риода. В первую волну иссле-

дования таких было 18%. Уве-
личилось и количество игро-
ков, которые частично умеют 
маркировать рекламные про-
дукты, — 39% респондентов 
против 31% в первой волне.
С другой стороны — согласно 
результатам опроса, более по-
ловины респондентов еще не 
работали с ЕРИР — таких 58% 
по состоянию на июнь 2023 
года. И только 14% компаний 
имеют полное представление 
о том, какую рекламу необ-
ходимо маркировать в целом.
«До 1 сентября 2023 года — мо-
мента введения штрафов за на-
рушение закона о маркиров-
ке — профессиональному сооб-
ществу необходимо приложить 
максимум усилий для обучения 
рекламодателей требовани-
ям закона, интерфейсам рабо-
ты с ОРД и ЕРИР, чтобы рекла-
модатели могли контролиро-
вать правильность маркировки 
и предоставляемых отчетов и 
избежали получение штрафов 
из-за технических и человече-
ских ошибок», — отмечает гла-
ва АРИР Борис Омельницкий.
Среди наиболее востребован-
ных улучшений участники рын-
ка отмечают отсутствие на дан-
ный момент глоссария и четких 
пошаговых инструкций всего 
процесса маркировки, есть во-
просы и к унифицированно-
сти систем всех операторов 
рекламных данных. Кроме того, 
как отмечается в тексте иссле-
дования, есть серьезные ожи-
дания «относительно измене-
ний интерфейса ОРД и ЕРИР, а 
именно автоматизации переда-
чи данных и уменьшения руч-
ного ввода. Участники исследо-
вания ожидают повышения ка-
чества обратной связи техпод-

держки, в том числе подробных 
FAQ и оперативных ответов».
О сложности системы гово-
рилось и в письмах Россий-
ской ассоциации электрон-
ных коммуникаций (РАЭК), 
к ото р ы е  та  н а п р а вл я л а  в 
Госдуму накануне внесения 
поправок в  законопроект.
«Из числа добросовестных иг-
роков рынка 42% выполняют 
обязательные требования, ис-
пользуя стороннюю экспер-
тизу, и лишь 17% заявили, что 
делают это самостоятельно», 
— говорится в тексте письма.
Затянувшийся период адапта-
ции связан с тем, что на стар-
те реализации закона вскры-
лось много серых пятен, ко-
торые первые полгода ры-
нок пытался активно закры-
вать, направляя запросы и 
выходя в прямую коммуни-
кацию с ведомствами, — пояс-
няет глава Ассоциации бло-
геров и агентств, глава агент-
ства hello blogger Таня Иванова.
«Относительная стабильность 
появилась с апреля этого года. 
Участники ассоциации учились 
и продолжают учиться друг у 
друга, также большую разъяс-
нительную работу проводят 
ОРД. Скорое вступление в силу 
законопроекта о штрафах за по-
ложения о маркировке накаляет 
уровень истерии на рынке, даже 
добросовестные участники на-
чинают сомневаться в правиль-
ности маркировки и коррект-
ном занесении данных в ОРД. В 
сентябре ситуация только усу-
губится», — говорит она. •

Документ публикуется на с. 11

Можно взять 
толстолобика, 
а написать 
на банке, 
что это лосось. 
ТУ позволяет
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ФОРУМ Стартовал прием заявок на участие 
во Всемирном фестивале молодежи-2024

Время пошло
Александр Синицын, 
Антон Дерябин, 
«Российская газета», 
Нижний Новгород

С
имволические часы в 
Нижнем Новгороде нача-
ли обратный отсчет. Ци-

ферблат ожил 24 июня во время 
празднования Дня молодежи. 
Часы показывают, сколько оста-
лось до начала Всемирного фе-
стиваля молодежи-2024 (ВФМ-
2024). Форум соберет гостей в 
федеральном центре «Сириус» 
в Сочи с 1 по 7 марта.

— Одна из целей ВФМ-2024, 
— рассказывает Ксения Разувае-
ва, руководитель Росмолодежи, 
— создать платформу для нала-
живания связей между нерав-
нодушными молодыми людьми 
всей планеты. Площадка фести-
валя станет столицей будущего 
справедливого мира, где во главе 
— уважение друг к другу, к ценно-
стям и культуре различных 
стран и народов. Россия откры-
та для всех, кто стремится совер-
шенствовать мир и создавать бу-
дущее, основанное на взаимном 
диалоге и справедливом между-
народном сотрудничестве.

Наша страна уже три раза 
принимала Всемирный фести-
валь молодежи, этот , по мне-
нию организаторов, будет еще 
лучше и ярче. «Очень важно сде-
лать его таким, чтобы каждый 

молодой человек из нашей стра-
ны или другого государства при-
ехал и запомнил форум насы-
щенным, образовательным, де-
ловым, культурным», — отметил 
заместитель руководителя Ро-
смолодежи Денис Аширов.

Логотипом фестиваля ста-
ло стилизованное изображение 
человеческих фигур. Символ 
объединения людей общей меч-
той — желанием жить в мире, где 
каждый может оставаться са-
мим собой. В логотипе круг не 
замкнут — это знак того, что бу-
дущее открыто для всех.

Главным смыслом фору-
ма названа необходимость вы-
страивания связей между мо-
лодыми и активными людьми 
со всей планеты, которым пред-
стоит вместе строить общее бу-
дущее на основе справедливо-
го миропорядка. Его фундамент 
— сотрудничество и баланс ин-
тересов.

— Будет открыт канал фести-
валя, чтобы каждый мог в он-
лайн-формате на любом гадже-

те, на любой платформе узнать, 
что там происходит, посмотреть 
главные мероприятия, концерт-
ные программы, быть вместе с 
теми, кто там находится, — гово-
рит генеральный директор Рос-
сийского общества «Знание» 
Максим Древаль. — Этот канал, 
думаю, станет круглосуточным 
— у нас большая страна.

День молодежи в городе на 
Волге проходил в условиях по-
вышенных мер безопасности. 
Программа празднования впол-
не отвечала текущему моменту. 
Участники специальной воен-
ной операции обучали желаю-
щих разборке-сборке автома-
тов, первой медицинской помо-
щи. Волонтеры рассказывали, 
какая помощь необходима вои-
нам, как изготавливать маски-
ровочные сети и окопные све-
чи. Кульминацией стала теат-
рализованная постановка Ильи 
Авербуха. Главные герои — моло-
дые люди, которые проявляют 
себя в различных направлениях 
и вдохновляют других. •

ПРАВИТЕЛЬСТВО Михаил Мишустин обсудил качество национальной 
статистики с главой Росстата

Языком цифр
Владимир Кузьмин 

Р
оссия проходит путь 
адаптации к санкциям, 
активно выстраивает 
экономику предложе-
ния, о которой гово-
рил на ПМЭФ прези-
дент Владимир Путин, 
заявил премьер-ми-
нистр Михаил Мишу-

стин. Росстат подтверждает 
успешное движение этим кур-
сом — динамика ВВП улучшает-
ся три квартала подряд.

Глава правительства обсудил 
работу Федеральной службы го-
сударственной статистики с ее 
руководителем Сергеем Галки-
ным. Премьер отметил, что в ве-
домство стекается очень много 
информации о жизни людей, 
об экономике страны, на осно-
ве которой федеральные, регио-
нальные и местные власти по-
лучают достоверные данные и 
обратную связь: как люди пони-
мают и чувствуют то, что проис-
ходит в стране, насколько выве-
рены решения.

«В данный момент наша 
страна проходит серьезный 
путь адаптации к санкциям и 
активно выстраивает так на-
зываемую экономику предло-
жения», — подчеркнул Мишу-
стин. Внутреннее производство 
растет — больше 5% в апреле, 
— за счет выхода на новые рын-
ки Востока и Юга расширяется 
экспорт.

Глава Росстата чуть подроб-
нее охарактеризовал состояние 
экономики страны. «Мы фикси-
руем три квартала подряд улуч-
шающуюся динамику ВВП, хотя 
по итогам I квартала 2023 года 
наблюдается снижение 1,8%», 
— рассказал Галкин. В промыш-
ленности активно растут обра-
батывающие производства — 
почти на 3% за первые четыре 
месяца года. Инвестиции в 
основной капитал, несмотря на 
высокую базу прошлого года, в 
I квартале показывают положи-
тельную динамику — 0,7%.

Ненефтегазовый ВВП в I 
квартале 2023 года полностью 
восстановился и превысил уро-
вень аналогичного периода про-

шлого года на 1,3%. «Это свиде-
тельствует о том, что эконо-
мика успешно адаптировалась 
и структурно перестраивает-
ся при беспрецедентном влия-
нии санкционного давления», — 
заявил руководитель федераль-
ной службы.

Говоря о текущих задачах ве-
домства, Сергей Галкин выде-
лил цифровизацию и ускорение 
всех процессов, а также переход 
на новые форматы работы с ре-
спондентами, развитие цифро-
вых каналов коммуникации, во-
влечение в статпроизводство и 
статистику административных 
данных, межведомственное вза-
имодействие. Из конкретных 
проектов года он отметил феде-
ральный план статистических 
работ. Его оцифровывают, пере-

водят в электронный вид, чтобы 
ускорить планирование и меж-
ведомственный обмен инфор-
мацией. «Планируем обновить 
подход к размещению на нашем 
сайте информации, которое 
сейчас занимает у нас порядка 
трех-четырех дней. Ставим себе 
задачу сократить этот срок до 
нескольких минут», — расска-

зал глава Росстата о некоторых 
целях.

Михаил Мишустин отметил 
значение получения обратной 
связи от граждан и — особен-
но — от компаний: как внедре-
ние новых методик повлияет с 
точки зрения трудозатрат, ко-
торые они будут нести в случае 
более сложного заполнения ка-

ких-то форм статистики. В ра-
боте с бизнесом и респонден-
тами главная цель — это соблю-
дение баланса между объемом 
данных, получаемых от респон-
дентов, и отчетной нагрузкой, 
объяснил Галкин. «Мы видим, 
что решением может стать раз-
деление респондентов на круп-
нейшие, средние, малые, и для 
каждого из классов респонден-
тов нужно сформировать свой 
набор инструментария, до-
статочный и адекватный для 
того, чтобы естественным об-
разом встраиваться в их дело-
вую повседневную практику», 
— рассказал он. К примеру, для 
малого бизнеса число показа-
телей по общеэкономическим 
характеристикам можно сокра-
тить до 7—10 штук.

Совместно с  министер-
ством экономического разви-
тия Росстат подготовил законо-
проект, ограничивающий появ-
ление новых форм отчетности. 
А с крупнейшими респондента-
ми — холдинги, компании, име-
ющие активные региональные 
подразделения, — федеральная 
служба планирует работать 
как с группами предприятий. 
По словам Галкина, с прошлого 
года было запущено несколько 
пилотных проектов, в частно-
сти с РЖД по инвестициям и це-
нам. Все это должно повысить 
качество национальной стати-
стики и при этом учесть интере-
сы бизнеса и общества. •

Михаил Мишустин указал на важ-
ность обратной связи от людей 
и бизнеса для качества статистики.

В Роскомнадзоре уверены, 
что реестр полностью готов к рабо-
те с интернет-рекламой.

24 июня. Нижний Новгород. На празднике Дня молодежи прошла презентация Всемирного фестиваля ВФМ-2024. 

А К Ц Е Н Т

Всемирный фестиваль молодежи 
пройдет  в федеральном центре «Сириус» 
в Сочи с 1 по 7 марта 2024 года

А К Ц Е Н Т

Три квартала подряд Росстат фиксирует 
улучшение динамики ВВП, с начала 
2023 года 3% прибавили обрабатывающие 
производства и 0,7% — инвестиции

Установили, 
что в сгущенном 
молоке вместо 
молочного жира 
оказался говяжий
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

ПОДРОБНОСТИ 
На Чонгарском мосту 
заменили первую 
несущую балку

Для ремонта 
нужно время

Юлия Крымова, 
«Российская газета», Херсонская область

На Чонгарском мосту, который вээсушники обстреля-
ли в ночь на 22 июня ракетами Storm Shadow, полным 
ходом идут строительные работы. Рабочие демонти-
ровали две несущие балки, поврежденные взрывами, 
и уже установили одну новую. Работа кипит, несмотря 
на жару. На мосту строительная техника, прибывшая 
на помощь Херсонщине из других регионов. 

Врио губернатора Херсонской области Владимир 
Сальдо сообщил, что повреждения моста через Чонгар 
оказались серьезнее, чем думали при первоначальном 
осмотре. Поначалу обсуждали даже запуск движения 
по одной уцелевшей полосе. Но без восстановительных 
работ не обошлось. 

— Ближайшие 15 — 20 дней, пока проводятся рабо-
ты, мост не будет пригоден для передвижения, — заявил 
Сальдо. — Очевидно, что противник хотел нарушить ло-
гистику поставок между Херсонской областью и Кры-
мом, насолить крымчанам. Это не удалось, есть другие 
сухопутные пути в Крым. Еще одна цель — запугать лю-
дей. Это также не получилось. 

Через Чонгар проходит самый короткий путь в 
Крым из Ростовской области. Но он не единственный. 
Разработан новый сухопутный коридор для фур, кото-
рые возят товары на полуостров и обратно. Большегру-
зы отправляют в организованных колоннах по 80—100 
машин. Как сообщил министр транспорта Крыма Ни-
колай Лукашенко, два пропускных пункта на границе 
полуострова и Херсонской области работают в нор-
мальном режиме. Для удобства пассажиров и автомо-
билистов транспортные потоки распределили. Через 
КПП «Перекоп» направляются грузовые автомобили, 
а через КПП «Армянск» — легковушки и рейсовые ав-
тобусы. Путь стал немного длиннее. Но это неудобство 
временное. Цена билетов осталась прежней. •

ФИНАНСЫ 
Россию не включили 
в список финансово 
неблагонадежных

Чистая 
репутация

Екатерина Свинова

Группа разработки финансовых мер борьбы с отмыва-
нием денег (FATF) не стала включать Россию в штраф-
ные списки, в которые попадают финансово неблаго-
надежные страны. При этом восстанавливать членство 
России группа тоже не стала.  

FATF создана по инициативе «Большой семерки» 34 
года назад и объединяет 37 крупнейших экономически 
развитых стран мира. До апреля нынешнего года в со-
ставе этой организации очень продуктивно работала и 
Россия. В какой-то 
степени эту меж-
правительствен-
ную организацию 
можно назвать до-
полнительной над-
стройкой к МВФ и 
Всемирному банку, 
с которыми она со-
трудничает и за-
щищает интересы 
западной финансо-
вой системы.

«Выработка 
мировых стан-
дартов прозрачно-
сти финансовых 
систем и потоков 
— необходимая за-
дача, особенно для 
быстрорастущих 
экономик мира. Финансовая разведка FATF работает 
вполне эффективно и обладает весьма ценной накоп-
ленной информацией о движении капитала на миро-
вых финансовых рынках», — отметил директор по ком-
муникациям BitRiver Андрей Лобода.

За последние 30 лет Россия стала чистым нетто-
экспортером капитала, добавляет он. За этот пери-
од, по оценкам ведущих мировых СМИ и финансо-
вых институтов, из нашей страны ежегодно в поль-
зу западных финансовых юрисдикций выводились 
в среднем 45 млрд долларов, за 30 лет более 1,3 трлн 
долларов российских частных и юридических лиц 
перетекли на банковские счета западных юрисдикций 
и из офшоров. 

«Вполне логично, что FATF и другие влиятельные 
международные организации финансового секто-
ра не будут препятствовать такому потоку денежных 
средств. Куда сложнее будет вывести средства обратно 
в Россию», — заключил эксперт.

Инициатором включения России в черный или се-
рый список FATF выступила Украина. В черном списке 
на данный момент состоят только три страны: Се-
верная Корея, Мьянма и Иран. В сером списке, в свою 
очередь, находятся 23 государства, включая Турцию, 
Арабские Эмираты и ЮАР, что несколько усложняет 
проведение международных финансовых операций и 
денежных переводов, рассказала старший преподава-
тель департамента мировой экономики и мировой по-
литики НИУ ВШЭ Ксения Бондаренко. •

ИСТОРИЯ В Тюмени открылась выставка 
к 110-летию Транссибирской магистрали

От океана 
до океана
Татьяна Хорошилова

В 
Музейном комплексе им. 
И. Словцова в Тюмени 
открылась передвижная 

выставка «Развитие железных 
дорог в России под покровитель-
ством Императорского дома Ро-
мановых», подготовленная науч-
ным коллективом фонда ЕСПО.

В 2023 году в октябре испол-
няется 110 лет, как Транссибир-
ская магистраль прошла через 
Тюмень. Передвижная выставка 
«Развитие железных дорог в Рос-
сии под покровительством Им-
ператорского дома Романовых» 
посвящена истории становления 
железнодорожного дела в Рос-
сии и создания Великого сибир-
ского пути — Транссибирской ма-
гистрали.

— Создание сети дорог в Рос-
сии было вызвано развитием 
промышленности. Благодаря 
строительству Великого сибир-
ского пути появилась возмож-
ность развития регионов, — ска-
зал губернатор Тюменской об-
ласти Александр Моор на верни-
саже.  

В годы Великой Отечествен-
ной войны, благодаря железной 
дороге, на восток было эвакуи-

ровано более 1532 крупных обо-
ронных предприятий. С апреля 
по сентябрь 1945 года по Транс-
сибу прошли 1962 эшелона, что 
позволило передислоцировать 
на Дальнем Востоке до миллио-
на солдат.

— Проект готовился в тече-
ние полутора лет, — рассказала 
председатель Наблюдательного 
совета Фонда содействия возро-
ждению традиций милосердия 
и благотворительности «Ели-
саветинско-Сергиевское про-
светительское общество» Анна 
Громова, — выставка получилась 
увлекательной, сжато рассказы-
вает о великом народном деле. В 
1891 году император Александр 
III издал указ о строительстве 
сквозной дороги через Сибирь, 
соединив рельсовым путем Ти-
хоокеанское побережье с Ура-
лом, который являлся ворота-
ми в Европу. Магистраль дели-
лась на семь дорог. Строитель-
ство Транссиба было миссио-
нерским проектом. С 1906 по 
1910 год полмиллиона крестьян 
переселились из центральных 
губерний в Сибирь, появилось 
много новых городов. В Челя-
бинске за шесть лет строитель-
ства население увеличилось 

вдвое. В 1914 году была запла-
нирована и построена самая 
северная Мурманская дорога. 
Севернее Байкала была запла-
нирована Северо-Байкальская 
магистраль, строительство ко-
торой завершилось в советское 
время. В целях освоения Сиби-
ри и Дальнего Востока в СССР 
был, на 400 километров север-
нее Транссиба, построен БАМ, 
у которого скоро юбилей. Тема 
Транссиба рассказывает о ве-
ликом подвиге нашего народа, 
который был созидателен в еди-
нении. Наша память ограниче-
на тем столетием, которое нам 
знакомо, но мы не должны забы-
вать, что непрерывность нашей 
памяти — залог нашего будуще-
го успеха. Эту выставку в поне-
дельник мы открываем в Омске, 
провезем по городам Сибири — 
Иркутску, Красноярску, Хаба-
ровску, Владивостоку, Вятке и 
другим.

Фондом ЕСПО создано более 
15 передвижных стендовых вы-
ставок, посвященных 300-лет-
ней истории императорской Рос-
сии, все они на экспонировании 
в различных регионах страны. 
Выставки сопровождаются путе-
водителями, имеют QR. •

РЕЗОНАНС Переданная Украине западная боевая техника 
появилась на границе Израиля

Оружие и бумеранг
Юрий Когалов, 
Георгий Пархоменко

В 
Тель-Авиве отказы-
ваются поставлять 
вооружения на Укра-
ину, поскольку не хо-
тят, чтобы они попа-
ли не в те руки и по-
том использовались 
против самого Из-
раиля, как это уже 

произошло с западными во-
оружениями. Такие пояснения 
премьер-министр Израиля Би-
ньямин Нетаньяху дал в интер-
вью газете The Jerusalem Post. 
По его словам, Израиль огра-
ничивается гуманитарной по-
мощью Киеву и такая линия от-
вечает интересам безопасно-
сти страны, несмотря на давле-
ние извне, в том числе со сто-
роны США.

Нетаньяху рассказал, что 
Израиль фиксирует появле-
ние «на своих границах запад-
ного противотанкового во-
оружения», которое США и их 
союзники ранее  переда ли 
Украине. «Так что это не гипо-
тетическая ситуация, здесь мы 
должны быть очень осторож-
ны», — добавил он. К слову, это 
далеко не первый раз, когда 
боевая техника, которой США 
накачивают союзников в кон-
фликтных регионах, в конеч-
ном итоге оказывается не в тех 
руках.

Вопрос о поставках ору-
жия был задан не случайно, по-
скольку в местных СМИ уже 
появлялась информация о воз-
можной передаче Украине от 
Израиля списанных танков, 
различных беспилотников, 
противотанковых комплек-
сов. И это на фоне сделанных в 
мае заявлений посла Украины 
в Израиле о том, что израиль-
ская система раннего преду-
преждения о ракетном нападе-
нии может заработать в Киеве 
в ближайшее время.

«Израиль находится в осо-
бой ситуации, отличной, ска-
жем, от Польши, Германии, 
Франции или любой из запад-
ных стран, которые оказывают 
помощь Украине», — пояснил 
Нетаньяху. Он обратил вни-
мание, что израильские и рос-

сийские пилоты нередко лета-
ют в непосредственной бли-
зости друг от друга в небе над 
Сирией, так что наживать себе 
лишние проблемы на северной 
границе было бы недальновид-
но. «В международных делах 
нужно быть очень осторож-
ным», — подчеркнул он, доба-
вив, что большинство глав пра-

вительств западных стран при-
нимают его разъяснения. «Они 
понимают, что Израиль нахо-
дится в другой ситуации, чем 
любая из их стран», — заявил 
Нетаньяху.

Премьер-министр Израиля 
также высказался за прекра-
щение украинского конфлик-
та. По его мнению, Тель-Авив 

может сыграть в урегулирова-
нии свою роль. «Я думаю, что 
мы находимся в особом поло-
жении, чтобы в будущем, воз-
можно, оказаться в состоянии 
помочь положить конец этому 
конфликту», — отметил Нета-
ньяху.

Он заявил, что «сотрудни-
чество Израиля с Соединен-

ными Штатами в области раз-
ведки и безопасности, вероят-
но, находится на пике своего 
развития». В то же время Не-
таньяху заверил, что Тель-А-
вив намерен сохранять свою 
независимость от Вашингто-
на, по крайней мере в полити-
ке по отношению к Ирану, Са-
удовской Аравии, Палестине, 
а также в вопросе поставок во-
оружений на Украину.

«Интересы безопасности 
Израиля всегда будут для меня 
на первом месте в любом про-
цессе», — резюмировал Нета-
ньяху. •

Биньямин Нетаньяху заверяет, что 
интересы Израиля для него выше 
требований США дать оружие ВСУ.

Создано более 15 передвижных выставок, посвященных истории императорской России. Эта — о железных дорогах.

Повреждения моста оказались серьезнее, чем думали при 
первоначальном осмотре.

А К Ц Е Н Т

Появление западных противотанковых систем у границ 
Израиля — не первый случай утечки вооружений, 
которыми США накачивают зоны конфликтов

СОВБЕЗ Николай Патрушев: 
США и НАТО нацелены 
на создание в Евразии 
полыхающего пространства

Формат 
безопасности 

Иван Егоров

В своей необъявленной войне 
против России США и другие 
страны Запада используют не 
только Украину. Они оказыва-
ют беспрецедентное давление 
на страны Центральной Азии в 
попытке добиться разрушения 
их отношений с Россией и раз-
вала интеграционных объеди-
нений — ОДКБ, СНГ и ЕАЭС.

Об этом секретарь Совбеза 
РФ Николай Патрушев заявил 
в Алма-Ате на первой встрече в 
новом формате «Центральная 
Азия — Россия» секретарей сов-
безов России, Казахстана, Кир-
гизии, Таджикистана, Узбеки-
стана и Туркменистана. 

По мнению Патрушева, дол-
госрочная цель западников — 
создать на территории Евра-
зии полыхающее пространство 
с противоборствующими го-
сударствами — своих колони-
альных вассалов и марионеток. 
Кроме того, он подчеркнул, что 
сегодня коллективный Запад, 
возродив нацистскую идеоло-
гию, повторяет путь Гитлера 
и его приспешников, пытаясь 
уничтожить и расчленить Рос-
сию и лишить раз и навсегда 
самостоятельности республики 
бывшего СССР. 

«Сведениями о наращива-
нии англосаксами деструктив-
ного воздействия и угрозах го-
сударственному суверенитету 
мы регулярно и откровенно де-
лимся со всеми своими парт-
нерами», — заметил Патрушев, 
приветствуя нацеленность кол-
лег на совместную работу в 
этом направлении. 

Он также обратил внимание 
на то, что Центральная Азия 
стала приоритетным объектом 
информационного воздействия 
Вашингтона и Лондона для уста-
новления контроля над населе-
нием. По его мнению, манипу-
лирование общественным мне-
нием со стороны США и Англии 
направлено на обострение вну-
триполитической обстановки, 
давление на власти и формиро-
вание прослойки населения, 

разделяющей ценности, чуж-
дые многовековым традициям 
центральноазиатских народов. 
При этом, как заметил Патру-
шев, в информационно-пропа-
гандистской сфере Запад фор-
мирует выгодную ему повестку 
и создает ложное впечатление 
о «массовой поддержке» его 
псевдодемократической поли-
тики. 

«Тем самым США и Англия 
пытаются приглушить все чаще 
звучащие в их адрес справедли-
вые обвинения в неоколониа-
лизме», — подытожил секретарь 
СБ РФ. 

Еще одной опасностью для 
стран региона он назвал попыт-
ки США и НАТО манипулиро-
вать в своих интересах террори-
стическим подпольем в Афгани-
стане и провоцировать напря-
женность на границах с цен-
тральноазиатскими странами. 
США и НАТО учитывают заин-
тересованность соседних с Аф-
ганистаном государств в укреп-
лении своих границ и повыше-
нии профессиональной подго-
товки силовых структур, в их 
техническом оснащении. Поль-
зуясь этим, как предупредил 
Патрушев, Вашингтон и его со-
юзники стремятся расширить 
свое присутствие в странах 
Центральной Азии и создать до-
полнительные возможности для 
влияния на них. 

Как сообщили «РГ» в аппара-
те Совбеза РФ, встречи секре-
тарей совбезов Россия — Цен-
тральная Азия теперь будут ре-
гулярными. •

ЗАНЯТОСТЬ 

Предприятиям 
требуется 
полмиллиона 
рабочих

ЛЮДИ ДЕЛА

Ирина Жандарова

Четверть всех вакансий раз-
местили промышленные пред-
приятия. Из 1,9 млн вакансий, 
размещенных на портале «Ра-
бота в России», полмиллиона 
— это свободные должности на 
производствах, сообщила вице-
премьер Татьяна Голикова.

Число людей, которые ищут 
работу, стремительно сокра-
щается. Уровень безработицы 
снизился до 3,3%. «У нас за-
регистрировано в центрах за-
нятости граждан, ищущих ра-
боту, 520 тыс. Буквально еще 
недавно их число превышало 3 
млн», — сказал глава минтруда 
Антон Котяков.  

Голикова отметила, что ра-
бота в производственной сфе-
ре не слишком популярна. Из-
за этого доля производствен-
ной занятости в России сокра-
тилась в 2022 году до 28,9% 
с 34,4% в 2007 году. «То есть 
мы устойчиво ушли с произ-
водственной занятости, кото-
рая нам так сейчас необходи-
ма», — констатировала она.

Голикова напомнила, что, по 
предварительному прогнозу, 
рынку труда до 2023 года необ-
ходим 1 млн сотрудников для 
достижения технологическо-
го суверенитета. Сделать это 
планируется за счет подготов-
ки подрастающего поколения. 
В июне 2023 года обучение в 
колледжах завершат 816 тысяч 
выпускников. Из них уже 57% 
трудоустроены. «Значительное 
количество ребят идет на пред-
приятия строительной отрасли, 
ОПК», — сообщил директор де-
партамента государственной 
политики в сфере среднего про-
фессионального образования и 
профессионального обучения 
минпросвещения Виктор Неу-
мывакин. Он отметил, что дого-
вор о целевом обучении, заклю-
чаемый студентами на любом 
курсе обучения, позволяет сде-
лать трудоустройство бесшов-
ным». Около 100 тыс. выпуск-
ников колледжей продолжат 
получать образование. И толь-
ко 18% не определились пока с 
работодателем. •

Вашингтон  пыта-
ется  разрушить 
отношения 
между  странами 
Центральной Азии 
и Россией

В черном списке 
FATF сейчас 
находятся только 
Северная Корея, 
Мьянма и Иран. 
В сером списке — 
намного больше 
стран, включая 
Турцию
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Как поменялось 
производство 
упаковок

БЕЗ ПАКЕТОВ

Ольга Крупеник

По оценкам ретейла, за два 
года около 50% отечественных 
производителей вина пере-
шли на винтовую пробку. Кро-
ме того, после ухода Tetra Pak 
в России нет альтернативных 
решений для упаковок мало-
го формата (200 г), поэтому 
производители вынуждены ис-
пользовать стеклянные тары, 
хотя они гораздо дороже.

 Санкции коснулись не 
только красок, но и компонен-
тов беления картона, некото-
рых полимеров, которые осо-
бенно применяются в мясной 
промышленности для произ-
водства полиамидных упако-
вок для фарша колбасы, расска-
зал генеральный директор 
агентства Getbrand Андрей Гор-
нов. Привычные упаковки со-
ков и молока стали бледнее, их 
дизайн стал проще.

Путь всех комплектующих 
для товаров стал длиннее. На 
стоимость упаковки также по-
влияли усложнения логистики 
и нестабильный курс евро. 

За год стоимость упаковки 
вина увеличилась на 10—25%, 
отмечает руководитель ана-
литической группы «Алкоэкс-
перт» Юрий Юдич. По его сло-
вам, сейчас комплектующие 
поставляются из Китая, Турции 
и СНГ. Европейские компонен-
ты используются только для 
сегмента премиум.

Коммерческий директор 
территории Северо-Запад тор-
говой сети «Пятерочка» Дмит-
рий Артамонов отметил, что из-
менение цен на вино оказалось 
ниже инфляции. По его словам, 
себестоимость увеличилась 
на 5%. Главный винодел заво-
да «Коктебель» Денис Шевчук 
оценил рост цен на вино в пре-
делах 10—15%.

Для производства вина зача-
стую используются отечествен-
ные бутылки. Корковую пробку 
для них, как правило, закупают 
в Португалии и Испании. Одна-
ко сетевые магазины начинают 
требовать от производителей 
заменять ее на винтовую. 

При этом, по оценкам экс-
пертов, производство россий-
ского вина выросло на 10%. •
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СОБЫТИЕ Праздник 
выпускников в Петербурге 
собрал почти 70 тысяч 
выпускников из разных 
регионов   

Паруса мечты

Марина Ледяева, 
«Российская газета», Санкт-Петербург

 Бриг «Россия» в праздничном убранстве увидели не 
только молодые петербуржцы, но и их сверстники 
из десятков регионов страны. Приехали и ребята из 
Донецкой Народной Республики, в том числе из Ма-
риуполя — города-побратима Петербурга.

...Дворцовая уже заполнена до отказа, звучат офи-
циальные поздравления, и начинается большой кон-
церт с участием популярных исполнителей. Современ-
ная технологичная сцена постоянно трансформиру-
ется, и создается ощущение, что площадок несколько. 
Ведущие Ида Галич 
и Дмитрий Хру-
сталев открыва-
ют «портал в буду-
щее». Выпускников 
приветствуют The 
Hatters, Юлианна 
Караулова, Gafur, 
«Моя Мишель», 
Burito и многие дру-
гие. А хедлайнером 
и символом преем-
ственности поколе-
ний стала легендарная рок-группа «Чайф». «Нас слу-
шали не только ваши родители, но и те, кто вас любит 
больше всего — бабушки и дедушки», — пошутил лидер 
группы Владимир Шахрин. Но, как выяснилось, пес-
ни «Чайфа» отлично знает и новое поколение, которое 
дружно подпевало проверенным годами хитам. 

А после концерта над Невой раздались звуки салю-
та, и небо озарилось огнями невероятных форм и рас-
цветок. Вспыхнула цифра «55»: именно столько лет 
назад в Ленинграде состоялся первый масштабный 
выпускной. Паруса на яхте «Металлист» тогда специ-
ально выкрасили в алый цвет. Но в 1979 году добрая 
традиция прервалась, а в 2005-м ее возродили. Исто-
рию праздника представили в театрализованном вод-
но-пиротехническом шоу. Около пятисот артистов, 
танцоров и музыкантов показали путь каждого челове-
ка от школьника до профессионала.

Кульминацией современного праздника, как все-
гда, стал выход на речную «сцену» брига «Россия» 
под алыми парусами. Он появился между пролетами 
Троицкого моста под мелодию песни о самом лучшем 
городе на Земле. Выпускники кричали ему вслед «Рос-
сия! Россия!».   

ТЕННИС Андрей Рублев боролся, но уступил титул в Галле 
бывшему соотечественнику Александру Бублику

Бублик не по зубам
Анна Козина

П
еред финалом турни-
ра категории ATP 500 в 
Галле (Германия) рос-

сийского теннисиста, седьмую 
ракетку мира Андрея Рублева 
считали фаворитом. Но пред-
ставитель Казахстана Алек-
сандр Бублик прогнозов не слу-
шал, а сыграл в свою игру —  6:3, 
3:6, 6:3. 

Ранее соперники провели 
три личные встречи, и Рублев 
вел в этом очном противосто-
янии 3:0. Правда, все матчи 
прошли на другом покрытии — 
харде: в Вене и в Москве в 2019 
году и в Роттердаме в 2020-м. А 
сам Андрей еще после полуфи-

нала сказал: «Я не ожидал, что 
сыграю здесь за титул. Это же 
трава — никогда не знаешь, чего 
можно от нее ожидать».

Собственно,  Александр 
Бублик, занимающий 48-ю 
строчку мирового рейтинга, в 
какой-то мере удивил, выбив 
из борьбы в матче 1/2 финала 
22-ю ракетку мира, немецко-
го теннисиста Александра Зве-
рева, который вроде бы начал 
набирать форму после травмы 
(6:3, 7:5). 

Вообще у Бублика, до 2016 
года выступавшего за Россию, 
взрывной характер, он может 
валять дурака на корте или 
бросить бороться, если у него 
что-то не получается. В этом 

он немного похож на главно-
го скандалиста и нарушите-
ля всех традиций и правил ав-
стралийца Ника Кирьоса. Но 
если Бублик берется за дело се-
рьезно, то может показывать 
очень хороший уровень тен-
ниса. Это и Рублев подтвердил, 
который знает его с детства. 

— Алекс — очень талантли-
вый игрок, а трава — его луч-
шее покрытие. Он попытает-
ся сломать мой ритм, играя 
дроп-шотами, — цитирует Ру-
блева France 24. — В финале все 
решат детали.

Для Андрея Рублева это был 
второй финал на травяном тур-
нире. Первый раз он сражал-
ся за титул здесь же, в Галле, 

в 2021-м, и тоже не преуспел. 
Всего россиянин сыграл в 21-м 
финале за время карьеры в 
ATP-туре. На счету Андрея — 13 
титулов. 

Бублик одержал вторую по-
беду на уровне ATP после успе-
ха в Монпелье в 2022 году.   

МЕЖДУ ТЕМ

Вторая ракетка мира Карлос Аль-

карас стал чемпионом травяного 

турнира категории АТР-500 в Лон-

доне, обыграв в финальном матче 

австралийца Алекса де Минора 

(18) со счетом 6:4, 6:4.

Для 20-летнего испанского тенни-

систа этот титул стал уже пятым в 

2023 году. Он сравнялся с лиде-

ром сезона по этому показателю — 

нашим Даниилом Медведевым. 

Это 11-й трофей для Алькараса в 

карьере и первый на траве. Он 

17-й действующий игрок с титула-

ми на трех покрытиях.

Кроме того, после победы в Лон-

доне Карлос вернется на первую 

строчку мирового рейтинга и 

вновь опередит серба Новака 

Джоковича.

Что касается Александра Бублика, 

то триумф в Галле позволит ему 

подняться в рейтинге ATP с 48-го 

на 27-е место и достичь лучшего 

результата в карьере.

КОНКУРС Виолончелист Сергей Ролдугин: Честное отношение 
к профессии — это тоже патриотизм

Планета Чайковский 
Наталья Кожевникова

В 
Петербурге на сце-
не Малого зала Пе-
т е р б у р г с к о й  ф и -
лармонии заверши-
лись прослушивания 
II тура участников 
XVII Международно-
го конкурса им. П.И. 
Чайковского по спе-

циальности «Виолончель». В 
нем принимали участие 12 кон-
курсантов. К III туру было допу-
щено 6 человек – трое из России 
и трое из Южной Кореи. Народ-
ный артист России Сергей Рол-
дугин поделился с «РГ» своими 
впечатлениями от конкурса.

Каковы основные критерии, 
по которым вы оцениваете 
конкурсантов?

СЕРГЕЙ РОЛДУГИН: У исполнителей 
обязательно должны быть ин-
тересные образные представ-
ления о том произведении, ко-
торое они играют, и способ-
ность донести эти образы. 
Чем их выступление творче-
ски неожиданнее, но при этом 
оправданно, — тем интереснее. 
Именно в классике, как ни в ка-
ких других стилях, проявляет-
ся сочетание высокого стро-
гого вкуса и творческой фан-
тазии. 

Ключевое слово — сочетание 
высокого вкуса и фантазии? 
Сейчас много фантазии и экс-
периментов в академической 
музыке... 

С Е Р Г Е Й  Р ОЛ Д У Г И Н : Но останутся 
«жить» только те эксперимен-
ты, которые имеют основание и 
оправданны, и они смогут стать 
классикой, тем, что захочется 
послушать второй, третий раз.

В этом году конкурс проходит 
в сложное время. Тем не менее 
огромный интерес и широ-
кое международное предста-
вительство и в жюри, и среди 
участников.

СЕРГЕЙ РОЛДУГИН: Конечно, сложно-
стей много. И давление, причем 
не только официальное, но и об-
щественное давление «незре-
лых умов». Поэтому музыкан-
ты, которые к нам приехали, — 
это герои, верные своему делу. 
И, вы знаете, мне кажется, высо-
чайшее мастерство, которым ты 
обладаешь, честное отношение 

к своей профессии — это тоже 
патриотизм, и самый большой 
вклад — это достижение в своем 
ремесле больших высот.

Что может дать конкурс 
Чайковского молодым музы-
кантам сегодня?

С Е Р Г Е Й  Р ОЛ Д У Г И Н : Основой кон-
курса остается собственно со-
ревнование, то есть сравнение 
и выбор лучшего. И настоящая 
победа будет у тех, кого будет 
любить публика. Выдающийся 
виолончелист Миша Майский 
занял в свое время шестое ме-
сто… Многие замечательные 
музыканты, которые собирают 
сегодня залы, не были победите-
лями, но сейчас активно гастро-
лируют и в России, и за ее пре-
делами. Настоящий успех начи-
нается после конкурса. Вот это 
— настоящая победа.     

Сергей Ролдугин: Я сам не люблю соревновательность, особенно в музыке, поэтому без особого энтузиазма вхожу 
в жюри. 

Кульминацией праздника стал выход на речную «сцену» брига 
«Россия» под алыми парусами. 

Андрей Рублев не смог победить, но получил хорошую практику перед Уимблдоном, который стартует уже 3 июля.

А К Ц Е Н Т

Музыканты, которые к нам приехали, — 
это герои, верные своему делу

ПРЕМЬЕРА 

Театр кукол 
Образцова 
приглашает 
взрослых 
на вечеринку

КТО УБИЛ 
ФРИДУ КАЛО?
Максим Васюнов

В Театре кукол Образцова по-
ставили спектакль, на который 
ни в коем случае нельзя при-
водить детей. Кажется, такого 
здесь еще не было. Спектакли 
для взрослых, конечно, в ре-
пертуаре были и есть, но еще 
никогда афиша так громко не 
кричала своим возрастным 
ограничением «18+». И еще ни-
когда в билетах Театра Образ-
цова не прописывался дресс-
код: «Вечер в стиле Фриды». И 
речь не только о внешнем виде: 
зрители, которые не побоятся 
окунуться вместе с создателя-
ми спектакля и куклами в мек-
сиканские коллизии, должны 
быть смелыми. И да, они долж-
ны любить искусство так же, 
как его любила легендарная 
Фрида Кало. «Это вечеринка 
для умных и чутких людей» — 
еще одно предупреждение, про-
писанное в релизах необычной 
премьеры. 

«Язык кукол, масок, ви-
зуальных метафор, который 
столь актуален в современном 
искусстве — это наш родной 
язык, и нам есть что обсудить с 
аудиторией 18+», — уверяет ди-
ректор театра Елена Булукова.

Спектакль идет на Летней 
сцене в Образцовпарке, но 
приключения начинаются еще 
при входе. Зрителям предла-
гают приобрести браслеты с 
надписями на русском и ис-
панском языках, а также со-
брать персональную цветоч-
ную корону а-ля Фрида. Распо-
рядители-скелеты встречают 
гостей и сопровождают на зри-
тельские места под открытым 
небом. И начинается настоя-
щий мексиканский карнавал с 
куклами, масками, музыкой и 
тонким флером интригующей 
загадки легендарной художни-
цы. Главный вопрос, на кото-
рый должны ответить все дей-
ствующие лица: кто же убил 
Фриду Кало? 

Среди главных действую-
щих лиц спектакля-вечерин-
ки, конечно, зрители — они  не 
просто оказываются внутри 
постановки, они ее в букваль-
ном смысле переживают как 
иммерсивную метаморфозу, 
волнующую и чувственную. 
Линию повествования ведет 
«Закадровый голос»  — истец, 
он задает зрителю и свидете-
лям-актерам вопросы. Свиде-
телей одиннадцать, двенадца-
тый — истец.  Иуда. Ответчик — 
Фрида... 

«Фрида близка мне по духу 
— она свободный художник, — 
рассказал «РГ» режиссер спек-
такля лауреат премии «Золотая 
маска» Борис Константинов. — 
Картины — это ее жизнь. Судьба 
преподнесла Фриде множество 
испытаний: травмы, трагедии, 
измены... Но этот спектакль за-
думан как гимн жизни. Потому 
что говорить о смерти можно, 
только сочиняя жизнь».

Вместе с Борисом Констан-
тиновым ожившие полотна ис-
тории жизни и творчества Фри-
ды Кало воспроизводила целая 
команда художников: Виктор 
Антонов, Александра Громова, 
художник по костюмам Ната-
лия Корнилова.  Все они люди 
известные и очень талантли-
вые, но в этот раз они превзо-
шли самих себя.  

До конца нынешнего теат-
рального сезона спектакль-ве-
черинку сыграют еще 9 раз.  

ФУТБОЛ В Кубке 
России прошла 
жеребьевка

К ТРОФЕЮ — 
ДВА ПУТИ
Илья Соболев

На выходных прошла жере-
бьевка группового этапа «пути 
РПЛ» в Кубке России. 

Все 16 клубов российской 
Премьер-лиги (РПЛ) были рас-
пределены по четырем корзи-
нам в соответствии с результа-
тами завершившегося чемпио-
ната. «Рубин» и «Балтика» за-
менили в четвертой корзине вы-
летевшие «Химки» и «Торпедо». 
Итоги жеребьевки:

Группа A:  ЦСКА, «Орен-
бург», «Сочи», «Факел».

Группа B: «Ростов», «Локо-
мотив», «Урал», «Рубин».

Группа C: «Зенит», «Ахмат», 
«Крылья Советов», «Балтика».

Группа D: «Спартак», «Крас-
нодар», «Динамо», «Пари НН».

Как и в прошлом сезоне, 
предстоящий Кубок страны 
пройдет по формуле с двойным 
выбыванием, но с небольшими 
изменениями. Клубы элитного 
дивизиона проследуют по верх-
ней сетке («путь РПЛ»), преду-
сматривающей групповой этап 
и плей-офф. Из групп в плей
-офф выйдут по две лучшие ко-
манды. Клубы, занявшие третьи 
места, попадут в «путь регио-
нов», уготованный для осталь-
ных команд. 

Более того, даже поражение 
в плей-офф «пути РПЛ» — еще 
не конец. Проигравший полу-
чит второй шанс на аналогич-
ной стадии нижней сетки. В 
этом и есть идея «двойного вы-
бывания». Исключение — фи-
нал «пути РПЛ»: уступившая в 
нем команда сразу выбывает из 
турнира. Таким образом, финал 
«пути регионов» будет состо-
ять лишь из одного этапа, а не из 
двух, как раньше.   

Двухмачтовый 
бриг «Россия» 
украшают 18 пару-
сов, высота его 
мачт — 30 метров 
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В соответствии с Законом Российской Федерации от 26 
июня 1992 г. № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федера-
ции» Высшая квалификационная коллегия судей Российской 
Федерации объявляет об открытии вакантных должностей:

—  председателя Первого кассационного суда общей 
юрисдикции;

—  Председателя Верховного Суда Республики Да-
гестан;

—  судьи Арбитражного суда Московского округа;
—  судьи Арбитражного суда Поволжского округа;
—  судьи Пятого арбитражного апелляционного суда;
—  2 (двух) судей кассационного военного суда;
—  судьи Центрального окружного военного суда;
—  судьи Новосибирского гарнизонного военного 

суда.
Заявления и документы, перечисленные в пункте 6 ста-

тьи 5 вышеназванного Закона, принимаются от претендентов 
на указанные вакантные должности с понедельника по чет-
верг с 10.00 до 18.00, в пятницу — с 10.00 до 16.45 (обед с 13.00 
до 13.45) по адресу: 125993, г. Москва, ул. Баррикадная, 8, 
строение 4, каб. № 105. 

Последний день приема документов — 26 июля 2023 года. 
Заявления и документы, поступившие после указанного срока, 
к рассмотрению не принимаются.

ОБЪЯВЛЕНИЕ 
ВЫСШЕЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ СУДЕЙ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Управляющая компания АО «ВИнКо» сообща-
ет о земельных участках, находящихся в государственной,  
муниципальной собственности, расположенных в границах  
ОЭЗ ППТ «Центр» на территории Новоусманского муници-
пального района Воронежской области и не сданных в аренду  
по состоянию на 26.06.2023 г., с кадастровыми номерами:

36:16:5500006:385, площадь 166 845 кв. м;
36:16:5500006:371, площадь 20 000 кв. м;
36:16:5500006:607, площадь 20 000 кв. м;
36:16:5500006:115, площадь 100 000 кв. м; 
36:16:5500006:139, площадь 80 514 кв. м; 
36:16:5500006:184, площадь 28 145 кв. м; 
36:16:5500006:588, площадь 94 547 кв. м;
36:16:5500006:437, площадь 1 819 кв.м.

Информацию о порядке оформления прав на земельные 
участки можно получить по телефону: +7 (473) 210-03-22.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ
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На Летней сцене Театра Образцова 
— мексиканский карнавал с кукла-
ми, масками, музыкой и интригой. 

Атмо-
сферное 
видео 
с конкур-
са Чай-
ковского
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КСТАТИ

Финалисты XVII Международного 

конкурса им. П.И. Чайковского по 

специальностям «фортепиано», 

«скрипка» и «виолончель» объяв-

лены. Их можно посмотреть на 

официальном сайте конкурса. III 

тур конкурсных прослушиваний, 

где участники будут выступать с 

оркестром, начнется 27 июня. 

E
P

A

ЦИФРА

13
ТИТУЛОВ

завоевал Андрей Рублев в оди-

ночном разряде. У Александра 

Бублика на счету теперь две по-

беды на турнирах ATP.
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в статью 47 Федерального 

закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ 
«Об исполнительном производстве» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2007, № 41, ст. 4849; 
2011, № 29, ст. 4287; № 30, ст. 4573; 
№ 49, ст. 7067; 2013, № 52, ст. 7006; 2015, 
№ 27, ст. 3945; № 48, ст. 6706; 2017, № 22, 
ст. 3070; 2018, № 49, ст. 7523; 2020, № 31, 
ст. 5048; 2021, № 52, ст. 8976) следующие 
изменения:

 1) в абзаце первом части 1 слова 
«судебным приставом-исполнителем» 
исключить;

 2) часть 1 1 изложить в следующей 
редакции:

«11. В случаях, установленных 
пунктами 1 и 2 части 1 настоящей статьи, 
постановление об окончании исполни-
тельного производства выносится в тече-
ние трех дней со дня поступления из Госу-
дарственной информационной системы о 
государственных и муниципальных пла-
тежах информации об уплате должни-
ком задолженности в полном объеме в 
Федеральную службу судебных приста-

вов либо перечисления денежных средств 
взыскателю в порядке, установленном 
статьей 110 настоящего Федерального 
закона.»;

 3) дополнить частью 12 следующего 
содержания:

«12.  В случае,  установленном 
пунктом 4 части 1 статьи 46 настояще-
го Федерального закона, постановление 
об окончании исполнительного произ-
водства или постановление об окончании 
исполнительного производства и о воз-
вращении взыскателю исполнительного 
документа выносится в течение трех дней 
со дня утверждения старшим судебным 
приставом или его заместителем акта о 
наличии обстоятельств, в соответствии с 
которыми взыскание по исполнительно-
му документу невозможно.».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 июля 2024 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 263-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в статью 47 

Федерального закона «Об исполнительном 
производстве»

Принят Государственной Думой 13 июня 2023 года
Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

  Статья 1
Внести в Кодекс Российской Феде-

рации об административных правона-
рушениях (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 
№ 30, ст. 3029; № 44, ст. 4295; 2003, № 27, 
ст. 2700, 2708, 2717; № 46, ст. 4434; № 50, 
ст. 4847, 4855; 2004, № 31, ст. 3229; № 34, 
ст. 3529, 3533; 2005, № 1, ст. 9, 13, 40, 45; 
№ 10, ст. 763; № 13, ст. 1077; № 19, ст. 1752; 
№ 27, ст. 2719, 2721; № 30, ст. 3104, 3131; 
№ 50, ст. 5247; 2006, № 1, ст. 4, 10; № 6, 
ст. 636; № 10, ст. 1067; № 12, ст. 1234; 
№ 17, ст. 1776; № 18, ст. 1907; № 19, 
ст. 2066; № 23, ст. 2380; № 31, ст. 3420, 
3438, 3452; № 45, ст. 4641; № 50, ст. 5279; 
№ 52, ст. 5498; 2007, № 1, ст. 21, 25, 29; 
№ 7, ст. 840; № 16, ст. 1825; № 30, ст. 3755; 
№ 31, ст. 4007, 4008; № 41, ст. 4845; № 43, 
ст. 5084; № 46, ст. 5553; 2008, № 18, 
ст. 1941; № 20, ст. 2251; № 30, ст. 3604; 
№ 49, ст. 5745; № 52, ст. 6235, 6236; 2009, 
№ 1, ст. 17; № 7, ст. 777; № 23, ст. 2759; 
№ 26, ст. 3120, 3122; № 29, ст. 3597, 
3642; № 30, ст. 3739; № 45, ст. 5267; № 48, 
ст. 5711, 5724; № 52, ст. 6412; 2010, № 1, 
ст. 1; № 18, ст. 2145; № 21, ст. 2525; № 23, 
ст. 2790; № 27, ст. 3416; № 30, ст. 4002, 
4006, 4007; № 31, ст. 4158, 4164, 4193, 
4195, 4206, 4207, 4208; № 41, ст. 5192; 
№ 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 10, 23, 54; 
№ 7, ст. 901; № 15, ст. 2039; № 17, ст. 2310; 
№ 19, ст. 2714, 2715; № 23, ст. 3260; № 27, 
ст. 3873; № 29, ст. 4290, 4298; № 30, 
ст. 4573, 4585, 4590, 4598, 4600, 4601, 
4605; № 46, ст. 6406; № 48, ст. 6728; № 49, 
ст. 7025, 7061; № 50, ст. 7342, 7345, 7346, 
7351, 7352, 7355, 7362, 7366; 2012, № 6, 
ст. 621; № 10, ст. 1166; № 19, ст. 2278, 
2281; № 24, ст. 3068, 3069, 3082; № 29, 
ст. 3996; № 31, ст. 4320, 4322, 4330; 
№ 47, ст. 6402, 6403; № 49, ст. 6757; 
№ 53, ст. 7577, 7602, 7640, 7641; 2013, 

№ 14, ст. 1651, 1657, 1666; № 19, ст. 2323, 
2325; № 23, ст. 2871; № 26, ст. 3207, 3208; 
№ 27, ст. 3454, 3470, 3478; № 30, ст. 4025, 
4029 — 4032, 4034, 4035, 4036, 4040, 
4044, 4078, 4082; № 31, ст. 4191; № 43, 
ст. 5443, 5444, 5445, 5452; № 44, ст. 5624, 
5643; № 48, ст. 6159, 6161, 6165; № 49, 
ст. 6327, 6341; № 51, ст. 6683, 6685, 6695; 
№ 52, ст. 6961, 6980, 6986, 7002; 2014, № 6, 
ст. 559, 566; № 11, ст. 1092, 1096; № 14, 
ст. 1561, 1562; № 19, ст. 2302, 2306, 2310, 
2317, 2324, 2325, 2326, 2327, 2330, 2335; 
№ 26, ст. 3366, 3379, 3395; № 30, ст. 4211, 
4218, 4228, 4233, 4248, 4256, 4259, 4264, 
4278; № 42, ст. 5615; № 43, ст. 5799; № 48, 
ст. 6636, 6638, 6642, 6651; № 52, ст. 7541, 
7545, 7550, 7557; 2015, № 1, ст. 67, 74, 83, 
85; № 10, ст. 1405, 1416; № 13, ст. 1811; 
№ 18, ст. 2614, 2620; № 21, ст. 2981; 
№ 24, ст. 3370; № 27, ст. 3945, 3950; № 29, 
ст. 4359, 4374, 4376, 4391; № 41, ст. 5629, 
5637; № 44, ст. 6046; № 45, ст. 6205, 6208; 
№ 48, ст. 6706, 6710; № 51, ст. 7250; 2016, 
№ 1, ст. 11, 28, 59, 63, 84; № 10, ст. 1323; 
№ 11, ст. 1481, 1491, 1493; № 14, ст. 1907; 
№ 15, ст. 2051; № 18, ст. 2514; № 23, 
ст. 3285; № 26, ст. 3871, 3876, 3884, 3887, 
3891; № 27, ст. 4160, 4164, 4183, 4197, 
4205, 4206, 4223, 4226, 4238, 4251, 4259, 
4286, 4291, 4305; № 28, ст. 4558; № 50, 
ст. 6975; № 52, ст. 7508; 2017, № 1, ст. 12, 
31,47, 51; № 7, ст. 1030, 1032; № 9, ст. 1278; 
№ 11, ст. 1535; № 17, ст. 2457; № 18, 
ст. 2664; № 22, ст. 3069; № 23, ст. 3227; 
№ 24, ст. 3487; № 27, ст. 3947; № 30, 
ст. 4455; № 31, ст. 4738, 4755, 4812, 4814, 
4815, 4816, 4827, 4828; № 47, ст. 6844, 
6851; № 49, ст. 7308; № 50, ст. 7562; 
№ 52, ст. 7919, 7937; 2018, № 1, ст. 21, 
30, 35, 48; № 7, ст. 973; № 18, ст. 2562; 
№ 30, ст. 4555; № 31, ст. 4824, 4825, 4826, 
4851; № 41, ст. 6187; № 42, ст. 6378; № 45, 
ст. 6832, 6843; № 47, ст. 7125, 7128; № 53, 

ст. 8436, 8447; 2019, № 6, ст. 465; № 10, 
ст. 893; № 12, ст. 1216, 1217, 1218, 1219; 
№ 16, ст. 1819, 1821; № 22, ст. 2669; № 25, 
ст. 3161; № 29, ст. 3847; № 30, ст. 4119, 
4121, 4122, 4125, 4131; № 42, ст. 5803; 
№ 44, ст. 6178, 6182; № 49, ст. 6964; № 51, 
ст. 7493, 7494, 7495; № 52, ст. 7766, 7811, 
7819; 2020, № 9, ст. 1136; № 14, ст. 2002, 
2019, 2020, 2029; № 17, ст. 2710; № 50, 
ст. 8065; 2021, № 1, ст. 50, 51, 70; № 6, 
ст. 959; № 9, ст. 1461, 1466; № 11, ст. 1701; 
№ 15, ст. 2431; № 18, ст. 3046; № 22, 
ст. 3676; № 24, ст. 4180, 4222, 4223, 4224; 
№ 27, ст. 5060, 5111; № 52, ст. 8978, 8986, 
8987; 2022, № 1, ст. 3, 37, 49; № 5, ст. 676; 
№ 10, ст. 1388, 1399; № 13, ст. 1959; 
№ 16, ст. 2605; № 29, ст. 5224, 5226, 
5254, 5257, 5258; № 39, ст. 6534; № 43, 
ст. 7273; № 50, ст. 8773; № 52, ст. 9360; 
2023, № 1, ст. 69, 72; № 14, ст. 2380; 
№ 16, ст. 2754, 2759; № 18, ст. 3228, 3252; 
Официальный интернет-портал право-
вой информации (www.pravo.gov.ru), 
2023, 13 июня, № 0001202306130020, 
№ 0001202306130021) следующие изме-
нения:

 1) в части 1 статьи 4.5 цифры «13.41» 
заменить цифрами «13.112, 13.41»;

 2) дополнить статьей 13.112 следую-
щего содержания:

«Статья 13.112. Незаконное использо-
вание принадлежащих иностранным юри-
дическим лицам и (или) иностранным гра-
жданам информационных систем и (или) 
программ для электронных вычислитель-
ных машин

Незаконное использование в случа-
ях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации об информации, 
информационных технологиях и о защи-
те информации, принадлежащих ино-
странным юридическим лицам и (или) 
иностранным гражданам информацион-

ных систем и (или) программ для элек-
тронных вычислительных машин, кото-
рые предназначены и (или) используют-
ся для обмена электронными сообще-
ниями исключительно между пользова-
телями этих информационных систем и 
(или) программ для электронных вычис-
лительных машин, при котором отпра-
витель электронного сообщения опреде-
ляет получателя или получателей элек-
тронного сообщения и не предусматри-
вается размещение пользователями сети 
«Интернет» общедоступной информации 
в сети «Интернет» либо подключение к 
этим информационным системам и (или) 
программам для электронных вычисли-
тельных машин иных информационных 
систем в случаях, предусмотренных зако-
нодательством Российской Федерации об 
информации, информационных техноло-
гиях и о защите информации, —

влечет наложение административно-
го штрафа на должностных лиц в разме-
ре от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч 
рублей; на юридических лиц — от ста 
тысяч до семисот тысяч рублей.»;

 3) часть 1 статьи 23.1 после цифр 
«13.111,» дополнить цифрами «13.112,»;

 4) пункт 1 части 35 статьи 28.1 после 
слов «51 статьи 13.11,» дополнить слова-
ми «статьей 13.112,»;

 5) в пункте 58 части 2 статьи 28.3 
слова «статьей 13.11» заменить словами 
«статьями 13.11,13.112».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 277-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях

Принят Государственной Думой 20 июня 2023 года Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

  Статья 1
Абзац девятый пункта 4 статьи 20 

Фе дерального закона от 10 декабря 
1995 года № 196-ФЗ «О безопасности 
дорожного движения» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 1995, 
№ 50, ст. 4873; 2017, № 52, ст. 7921; 2018, 
№ 45, ст. 6841; № 53, ст. 8434; 2021, № 22, 
ст. 3690; № 27, ст. 5159; 2023, № 1, ст. 27) 
после слова «обязанности» дополнить 
словами «по страхованию гражданской 
ответственности перевозчика за причи-
нение вреда жизни, здоровью, имуществу 
пассажиров, а также».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон от 

14 июня 2012 года № 67-ФЗ «Об обяза-
тельном страховании гражданской ответ-
ственности перевозчика за причинение 
вреда жизни, здоровью, имуществу пас-
сажиров и о порядке возмещения тако-
го вреда, причиненного при перевозках 
пассажиров метрополитеном» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2012, № 25, ст. 3257; 2013, № 30, 
ст. 4084; № 49, ст. 6333; 2017, № 31, 
ст. 4826; 2018, № 1, ст. 26; 2022, № 29, 
ст. 5294) следующие изменения:

 1) в части 3 статьи 1 слова «легковыми 
такси, а также» исключить;

 2) в пункте 3 статьи 3 слово «факти-
чески)» заменить словами «фактиче-
ски). Перевозчиком признается также 
лицо, являющееся перевозчиком легко-
вым такси в соответствии с Федеральным 
законом от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ 
«Устав автомобильного транспорта и 
городского наземного электрического 
транспорта»;

 3) часть 2 статьи 6 дополнить слова-
ми «, в том числе с использованием све-
дений, содержащихся в региональном 
реестре перевозчиков легковым такси 
и (или) федеральной государственной 
информационной системе легковых 
такси»;

 4) статью 7 дополнить частью 11 сле-
дующего содержания:

«11. В случае осуществления перево-
зок пассажиров легковым такси договор 
обязательного страхования заключает-
ся с перевозчиком в отношении каждого 
транспортного средства, сведения о кото-
ром внесены в региональный реестр лег-
ковых такси.»;

 5) статью 9 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 9. Особенности прекращения 
договора обязательного страхования и 
последствия его прекращения

 1. Основаниями для прекращения 
договора обязательного страхования 
являются:

 1) соглашение сторон о расторжении 
договора обязательного страхования;

 2) прекращение страхователем дея-
тельности по перевозкам пассажиров (в 
частности, прекращение действия лицен-
зии на осуществление деятельности по 
перевозкам пассажиров соответствую-
щим видом транспорта, аннулирование 
разрешения на осуществление деятель-
ности по перевозке пассажиров и бага-
жа легковым такси, принятие решения о 
ликвидации перевозчика, смерть страхо-
вателя);

 3) отказ страхователя от договора 
обязательного страхования;

 4) отказ страховщика от договора обя-
зательного страхования в одностороннем 
порядке при неуплате страхователем оче-
редного страхового взноса по истечении 
тридцати календарных дней со дня, уста-
новленного договором обязательного 
страхования для уплаты очередного стра-
хового взноса;

 5) ликвидация страховщика.
 2. В случае прекращения договора 

обязательного страхования обязатель-
ства сторон считаются прекращенными:

 1) по основанию, предусмотренному 
пунктом 1 части 1 настоящей статьи, — 
со дня заключения соглашения о растор-

жении договора обязательного страхова-
ния, если иное не установлено указанным 
соглашением. При этом уплаченная стра-
ховщику страховая премия (страховой 
взнос) не подлежит возврату, если иное 
не установлено указанным соглашением;

 2) по основанию, предусмотренному 
пунктом 2 части 1 настоящей статьи, — 
со дня, следующего за днем прекраще-
ния страхователем деятельности по пере-
возкам пассажиров. По требованию стра-
хователя или его правопреемника и при 
отсутствии страхового случая страховщик 
осуществляет возврат части уплаченной 
страхователем страховой премии (стра-
хового взноса) пропорционально неис-
текшему сроку действия договора обяза-
тельного страхования;

 3) по основанию, предусмотренному 
пунктом 3 части 1 настоящей статьи, — со 
дня, следующего за днем получения стра-
ховщиком уведомления страхователя об 
отказе от договора обязательного стра-
хования. В случае отказа страхователя от 
договора обязательного страхования в 
связи с принятием решения о реоргани-
зации или ликвидации страховщика, об 
отзыве у него лицензии на осуществле-
ние обязательного страхования по тре-
бованию страхователя и при отсутствии 
страхового случая страховщик осуще-
ствляет возврат части уплаченной стра-
хователем страховой премии (страхово-
го взноса) пропорционально неистекше-
му сроку действия договора обязатель-
ного страхования. В иных случаях отказа 
страхователя от договора обязательно-
го страхования уплаченная страховщику 
страховая премия (страховой взнос) не 
подлежит возврату, если договором обя-
зательного страхования не предусмотре-
но иное;

 4) по основанию, предусмотренному 
пунктом 4 части 1 настоящей статьи, — 
со дня, следующего за днем окончания 
оплаченного страхователем срока стра-
хования, который определяется пропор-
ционально размеру страховой премии по 
договору обязательного страхования к 
сроку действия такого договора;

 5) по основанию, предусмотренному 
пунктом 5 части 1 настоящей статьи, — со 
дня внесения записи о ликвидации стра-
ховщика в единый государственный 
реестр юридических лиц. В этом случае 
уплаченная страховщику страховая пре-
мия (страховой взнос) не подлежит воз-
врату.

 3. Прекращение договора обязатель-
ного страхования не освобождает стра-
ховщика от обязанности выплатить стра-
ховое возмещение по страховым случаям, 
наступившим в течение срока действия 
договора обязательного страхования.

 4. Страхователь не освобождается 
от обязанности уплатить страховую пре-
мию, если исполнение такой обязанности 
к моменту прекращения договора обяза-
тельного страхования просрочено.

 5. В случае прекращения догово-
ра обязательного страхования страхов-
щик обязан представить информацию об 
этом в профессиональное объединение 
страховщиков в порядке, установленном 
правилами профессиональной деятель-
ности. Профессиональное объединение 
страховщиков уведомляет о прекраще-
нии договора обязательного страхования, 
а также о ликвидации страховщика, об 
отзыве у него лицензии на осуществление 
обязательного страхования орган транс-
портного контроля и надзора в порядке и 
сроки, которые установлены соглашени-
ем об информационном взаимодействии, 
заключенным между профессиональным 
объединением страховщиков и органом 
транспортного контроля и надзора.»;

 6) в статье 11:
 а) часть 2 после слов «одного пас-

сажира» дополнить словами «или одно 
транспортное средство»;

 б) часть 4 изложить в следующей 
редакции:

«4. Страховая премия по каждому 
из рисков, подлежащих страхованию по 
договору обязательного страхования:

 1) в отношении всех перевозчиков, 
за исключением перевозчиков легко-
вым такси, определяется как произве-
дение количества пассажиров, страхо-
вой суммы по каждому риску, указанной 
в договоре обязательного страхования в 
соответствии с частью 2 статьи 8 насто-
ящего Федерального закона, и соответ-
ствующего страхового тарифа, опреде-
ленного в процентах от страховой суммы;

 2) в отношении перевозчиков лег-
ковым такси определяется по каждому 
транспортному средству как произведе-
ние страховой суммы по каждому риску, 
указанной в договоре обязательного стра-
хования в соответствии с частью 2 ста-
тьи 8 настоящего Федерального закона, 
и соответствующего страхового тарифа, 
определенного в процентах от страховой 
суммы.»;

 7) часть 1 статьи 19 дополнить 
пунктами 51 — 53 следующего содержа-
ния:

«51) при наступлении страхового слу-
чая при осуществлении перевозки в пери-
од приостановления действия разреше-
ния на осуществление деятельности по 
перевозке пассажиров и багажа легковым 
такси;

52) при наступлении страхового случая 
при осуществлении перевозки в период 
отсутствия заключенного перевозчиком в 
соответствии с Федеральным законом от 
29 декабря 2022 года № 580-ФЗ «Об орга-
низации перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси в Российской Федерации, 
о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации 
и о признании утратившими силу отдель-
ных положений законодательных актов 
Российской Федерации» договора со 
службой заказа легкового такси в случае, 
если заключение такого договора являет-
ся обязательным;

53) при наступлении страхового слу-
чая при осуществлении перевозки за пре-
делами территории субъекта Российской 
Федерации, уполномоченный орган кото-
рого предоставил разрешение на осу-
ществление деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси, за 
исключением случая, если возможность 
такой перевозки допускается Федераль-
ным законом от 29 декабря 2022 года 
№ 580-ФЗ «Об организации перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси в 
Российской Федерации, о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и о признании 
утратившими силу отдельных положе-
ний законодательных актов Российской 
Федерации»;».

  Статья 3
Внести в Федеральный закон от 

29 декабря 2022 года № 580-ФЗ «Об орга-
низации перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси в Российской Федера-
ции, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Феде-
рации и о признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2023, № 1, ст. 27) следующие изменения:

 1) в пункте 10 части 1 статьи 6 слова 
«(в случае, если заключение такого дого-
вора предусмотрено законодатель-
ством Российской Федерации о страхо-
вании)» исключить, дополнить словами 
«, наименование страховщика, с которым 
заключен такой договор»;

 2) часть 8 статьи 7 дополнить 
пунктом 6 следующего содержания:

«6) изменение сведений о договоре 
обязательного страхования гражданской 
ответственности перевозчика за причи-
нение вреда жизни, здоровью, имуще-
ству пассажиров, содержащихся в регио-
нальном реестре перевозчиков легковым 
такси.»;

 3) в статье 8:
 а) в пункте 2 части 1 слова «(в слу-

чае, если наличие такого договора преду-
смотрено законодательством Российской 
Федерации о страховании)» исключить;

 б) в пункте 6 части 4 слова «(в слу-
чае, если наличие такого договора преду-
смотрено законодательством Российской 
Федерации о страховании)» исключить;

 4) часть 3 статьи 9 дополнить 
пунктом 8 следующего содержания:

«8) о договоре обязательного страхо-
вания гражданской ответственности пере-
возчика за причинение вреда жизни, здо-
ровью, имуществу пассажиров.»;

 5) пункт 6 части 5 статьи 10 после 
слова «договора» дополнить словами 
«обязательного страхования»;

 6) часть 3 статьи 19 дополнить 
пунктом 16 следующего содержания:

«16) оформлять документ о произо-
шедшем событии на транспорте и его 
обстоятельствах, предусмотренный 
частью 1 статьи 14 Федерального закона 
от 14 июня 2012 года № 67-ФЗ «Об обяза-
тельном страховании гражданской ответ-
ственности перевозчика за причинение 
вреда жизни, здоровью, имуществу пас-
сажиров и о порядке возмещения такого 
вреда, причиненного при перевозках пас-
сажиров метрополитеном», в случае при-
чинения вреда жизни, здоровью, имуще-
ству пассажира при перевозке легковым 
такси.».

  Статья 4
 1. Юридическое лицо, индивидуаль-

ный предприниматель или физическое 
лицо, получившие разрешение на осуще-
ствление деятельности по перевозке пас-
сажиров и багажа легковым такси до дня 
вступления в силу настоящего Федераль-
ного закона, обязаны заключить договор 
обязательного страхования гражданской 
ответственности перевозчика за причи-
нение вреда жизни, здоровью, имуще-
ству пассажиров в соответствии с Феде-
ральным законом от 14 июня 2012 года 
№ 67-ФЗ «Об обязательном страховании 
гражданской ответственности перевоз-
чика за причинение вреда жизни, здоро-
вью, имуществу пассажиров и о порядке 
возмещения такого вреда, причиненного 
при перевозках пассажиров метрополите-
ном» (в редакции настоящего Федераль-
ного закона) и представить информацию 
о нем в уполномоченный орган испол-
нительной власти субъекта Российской 
Федерации в порядке, установленном ста-
тьей 4 Федерального закона от 29 дека-
бря 2022 года № 580-ФЗ «Об организации 
перевозок пассажиров и багажа легковым 
такси в Российской Федерации, о внесе-
нии изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации и о 
признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Рос-
сийской Федерации», в течение шестиде-
сяти дней со дня вступления в силу насто-
ящего Федерального закона.

 2. Непредставление указанной в 
части 1 настоящей статьи информации 
в установленный частью 1 настоящей 
статьи срок влечет последствия, преду-
смотренные частями 1, 4 статьи 8 Феде-
рального закона от 29 декабря 2022 года 
№ 580-ФЗ «Об организации перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси в 
Российской Федерации, о внесении изме-
нений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и о призна-
нии утратившими силу отдельных поло-
жений законодательных актов Россий-
ской Федерации» (в редакции настоящего 
Федерального закона).

  Статья 5
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 сентября 2024 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 278-ФЗ

  Статья 1
Внести в Федеральный закон от 27 мая 

1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослу-
жащих» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1998, № 22, ст. 2331; 
2002, № 19, ст. 1794; № 21, ст. 1919; 2003, 
№ 46, ст. 4437; 2004, № 18, ст. 1687; № 35, 
ст. 3607; 2005, № 17, ст. 1483; 2006, № 19, 
ст. 2067; 2007, № 2, ст. 360; № 26, ст. 3087; 
2008, № 44, ст. 4983; 2009, № 11, ст. 1263; 
№ 52, ст. 6415; 2010, № 50, ст. 6600; 
2011, № 46, ст. 6407; № 47, ст. 6608; 
2012, № 25, ст. 3270; № 53, ст. 7613; 2013, 
№ 27, ст. 3462, 3477; № 44, ст. 5636, 5637; 
№ 48, ст. 6165; № 52, ст. 6970; 2014, № 23, 
ст. 2930; 2020, № 9, ст. 1121; № 24, ст. 3750; 
№ 29, ст. 4511; № 31, ст. 5046; 2022, № 5, 
ст. 678; № 27, ст. 4600; № 29, ст. 5249; № 45, 
ст. 7664; 2023, № 16, ст. 2755) следующие 
изменения:

 1) абзац второй пункта 6 статьи 19 
изложить в следующей редакции:

«Детям военнослужащих и детям гра-
ждан, пребывающих в добровольческих 
формированиях, в том числе усыновлен-

ным (удочеренным) или находящимся 
под опекой или попечительством в семье, 
включая приемную семью либо в случа-
ях, предусмотренных законами субъек-
тов Российской Федерации, патронатную 
семью, предоставляются в первоочеред-
ном порядке места в государственных и 
муниципальных общеобразовательных 
и дошкольных образовательных органи-
зациях по месту жительства их семей, а 
также места в летних оздоровительных 
лагерях.»;

 2) статью 24 дополнить пунктом 8 сле-
дующего содержания:

«8. Детям военнослужащих и детям 
граждан, пребывавших в добровольче-
ских формированиях, погибших (умер-
ших) при выполнении задач в специаль-
ной военной операции либо позднее ука-
занного периода, но вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболе-
вания, полученных при выполнении задач 
в ходе проведения специальной воен-
ной операции, в том числе усыновлен-
ным (удочеренным) или находящимся 

под опекой или попечительством в семье, 
включая приемную семью либо в случа-
ях, предусмотренных законами субъек-
тов Российской Федерации, патронатную 
семью, предоставляются во внеочеред-
ном порядке места в государственных и 
муниципальных общеобразовательных 
и дошкольных образовательных органи-
зациях по месту жительства их семей, а 
также места в летних оздоровительных 
лагерях.».

  Статья 2
Федеральный закон от 3 июля 

2016 года № 226-ФЗ «О войсках нацио-
нальной гвардии Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2016, № 27, ст. 4159) допол-
нить статьей 281 следующего содержа-
ния:

«Статья 281. Гарантии членам семьи 
сотрудника в связи с прохождением служ-
бы в войсках национальной гвардии

Детям сотрудника, погибшего (умер-
шего) при выполнении задач в специаль-
ной военной операции либо позднее ука-

занного периода, но вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболе-
вания, полученных при выполнении задач 
в ходе проведения специальной воен-
ной операции, в том числе усыновлен-
ным (удочеренным) или находящимся 
под опекой или попечительством в семье, 
включая приемную семью либо в случа-
ях, предусмотренных законами субъек-
тов Российской Федерации, патронатную 
семью, предоставляются во внеочеред-
ном порядке места в государственных и 
муниципальных общеобразовательных 
и дошкольных образовательных органи-
зациях по месту жительства их семей, а 
также места в летних оздоровительных 
лагерях.».

  Статья 3
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 281-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 13 июня 2023 года Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе 
военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках национальной 

гвардии Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 20 июня 2023 года Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

Внести в Гражданский процессу-
альный кодекс Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2002, № 46, ст. 4532) измене-
ние, дополнив его статьей 4451 следую-
щего содержания:

«Статья 4451. Порядок поворота 
исполнения судебного постановления, 
отмененного по вновь открывшимся или 
новым обстоятельствам

 1. В случае отмены судебного поста-
новления по вновь открывшимся или 
новым обстоятельствам в принятом в 
результате повторного рассмотрения 
дела новом судебном постановлении, 
которым суд окончательно разреша-
ет спор, либо прекращает производство 
по делу, либо оставляет заявление без 
рассмотрения, должен быть разрешен 
вопрос о повороте исполнения судебного 
постановления.

 2. В случае, если в новом судебном 
постановлении нет указаний на поворот 
исполнения судебного постановления, 
лица, участвующие в деле, вправе подать 

соответствующее заявление в суд первой 
инстанции.

 3. В случае отмены судебного поста-
новления по вновь открывшимся или 
новым обстоятельствам по делам о взыс-
кании денежных сумм по требованиям, 
вытекающим из трудовых отношений, о 
взыскании вознаграждения за исполь-
зование прав на произведения науки, 
литературы и искусства, исполнения, 
открытия, изобретения, полезные моде-
ли, промышленные образцы, о взыскании 
алиментов, о возмещении вреда, причи-
ненного увечьем или иным повреждени-
ем здоровья либо смертью кормильца, 
поворот исполнения судебного постанов-
ления не допускается при отсутствии уста-
новленных фактов сообщения истцом 
ложных сведений или представления им 
подложных документов.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 279-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в Гражданский 

процессуальный кодекс 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 20 июня 2023 года
Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

Внести в часть 2 статьи 3 Федераль-
ного закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2012, № 53, 
ст. 7598) изменение, изложив ее в следу-
ющей редакции:

«2. Правительство Российской Феде-
рации ежегодно не позднее 15 мая года, 
следующего за отчетным годом, в рам-
ках обеспечения проведения единой госу-
дарственной политики в сфере образова-
ния представляет палатам Федерального 
Собрания Российской Федерации наци-
ональный доклад о реализации государ-
ственной политики в сфере образования, 
включающий в себя в качестве состав-
ных частей доклад о реализации госу-
дарственной политики в сфере общего 
образования, среднего профессиональ-
ного образования и соответствующего 
дополнительного профессионального 
образования, профессионального обуче-
ния, дополнительного образования детей 

и взрослых и доклад о реализации госу-
дарственной политики в сфере высшего 
образования и соответствующего допол-
нительного профессионального образо-
вания, и опубликовывает его на офици-
альном сайте Правительства Россий-
ской Федерации в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее — сеть «Интернет»). Порядок под-
готовки национального доклада о реали-
зации государственной политики в сфере 
образования определяется Правитель-
ством Российской Федерации. Инфор-
мация представителей Правительства 
Российской Федерации о национальном 
докладе о реализации государственной 
политики в сфере образования заслуши-
вается на заседаниях палат Федерального 
Собрания Российской Федерации в соот-
ветствии с их регламентами.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 283-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 3 

Федерального закона «Об образовании 
в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 20 июня 2023 года
Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

  Статья 1
Подпункт 5 пункта 2 статьи 31 Феде-

рального закона от 22 апреля 1996 года 
№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1996, № 17, ст. 1918; 2020, № 31, 
ст. 5065; 2021, № 24, ст. 4210) после слов 
«Российской Федерации» дополнить сло-
вами «или субъекта Российской Федера-
ции».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон от 

20 июля 2020 года № 211-ФЗ «О совер-
шении финансовых сделок с использо-
ванием финансовой платформы» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2020, № 30, ст. 4737; 2021, № 27, 
ст. 5187) следующие изменения:

 1) часть 7 статьи 5 дополнить слова-
ми «, а также эмитенты облигаций и лица, 
действующие по их поручению (в отноше-
нии облигаций, выпущенных такими эми-
тентами)»;

 2) часть 2 статьи 8 изложить в следую-
щей редакции:

«2. Оператор финансовой платфор-
мы не вправе совмещать свою деятель-
ность с деятельностью кредитной орга-
низации и бюро кредитных историй. Опе-
ратор финансовой платформы не впра-
ве также совмещать свою деятельность с 
деятельностью некредитной финансовой 
организации, за исключением деятель-
ности организатора торговли, депозита-
рия, специализированного депозитария, 
регистратора, оператора инвестиционной 
платформы, оператора информацион-
ной системы, в которой осуществляется 
выпуск цифровых финансовых активов, 
и оператора обмена цифровых финансо-
вых активов.».

  Статья 3
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 284-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 31 

Федерального закона «О рынке ценных бумаг» 
и статьи 5 и 8 Федерального закона 
«О совершении финансовых сделок 

с использованием финансовой платформы»
Принят Государственной Думой 14 июня 2023 года
Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

Внести в пункт «г» части второй ста-
тьи 78 Уголовно исполнительного кодекса 
Российской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1997, № 2, ст. 198; 2001, № 11, ст. 1002; 
2003, № 50, ст. 4847; 2005, № 14, ст. 1213; 
2008, № 52, ст. 6226; 2012, № 49, ст. 6753; 
2014, № 19, ст. 2309; 2015, № 13, ст. 1806; 
2018, № 53, ст. 8442) изменение, изложив 
его в следующей редакции:

«г) из исправительных колоний стро-
гого режима в колонию-поселение — по 
отбытии осужденными не менее одной 
трети срока наказания; осужденными, 
ранее условно-досрочно освобождав-
шимися от отбывания лишения свободы 
и совершившими новые преступления в 
период оставшейся неотбытой части нака-
зания, а также осужденными за соверше-
ние особо тяжких преступлений — по 
отбытии не менее половины срока нака-
зания; осужденными за совершение пре-
ступлений, предусмотренных пунктом «а» 
части третьей, пунктом «б» части четвер-
той, частью пятой статьи 131, пунктом «а» 
части третьей, пунктом «б» части четвер-
той, частью пятой статьи 132, частями чет-

вертой — шестой статьи 134, частями тре-
тьей — пятой статьи 135, статьями 205, 
2051, 2053, частью первой статьи 2054, ста-
тьей 2055, частями второй — четвертой 
статьи 206, статьей 208, частями первой, 
первой1, третьей и четвертой статьи 210, 
частями второй — четвертой статьи 211, 
частями четвертой — шестой статьи 222, 
частями второй — шестой статьи 2221, 
частями четвертой — шестой статьи 2222, 
частями второй и третьей статьи 2231, 
частями третьей и четвертой статьи 226, 
частью третьей статьи 2261, частями вто-
рой — пятой статьи 2281, частями третьей 
и четвертой статьи 229, частями третьей и 
четвертой статьи 2291, частями третьей и 
четвертой статьи 230, частью второй ста-
тьи 2422, статьями 275, 276 — 279, 281, 
частью третьей статьи 321, статьей 361 
Уголовного кодекса Российской Федера-
ции, — по отбытии не менее двух третей 
срока наказания.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 285-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 78 

Уголовно-исполнительного кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 20 июня 2023 года
Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

ТЕХНОЛОГИИ Банкиров 
начнут штрафовать за 
использование WhatsApp

Оборвут связь

Владислав Куликов

Поправки в КоАП ввели штрафы для чиновников и 
банкиров за передачу в иностранных мессенджерах 
персональных данных граждан, а также платежных 
документов. Соответствующий закон публикует сего-
дня «РГ».

Напомним, с 1 марта этого года в России вступил 
в силу запрет использования иностранных мессен-
джеров при оказании финансовых и государственных 
услуг. Причины понятны: слишком много ценной и 
чувствительной информации через чужие мессендже-
ры уходит в чужие руки.

Список сервисов, которыми нельзя пользоваться в 
официальных целях, обнародован Роскомнадзором. В 
перечень вошли несколько мессенджеров. В том чис-
ле WhatsApp (входит в признанную экстремистской и 
запрещенную в России Meta), Viber, Microsoft Teams, 
Skype и другие.

«С момента вступления закона в силу контролиру-
ющие и надзирающие органы уже могут направлять 
его нарушителям предупреждения», — сообщил в свое 
время инициатор принятого закона, депутат Госдумы 
Антон Горелкин.

Иными словами, если банк отправит счет челове-
ку в запрещенном канале или какое-то ведомство при-
шлет в Viber официальный ответ гражданину, это бу-
дет уже нарушением. Но если прежде чиновник или 
банкир мог получить грозную бумагу от тех, кому по-
ложено рассылать такие бумаги, то теперь ему будет 
грозить серьезный штраф.

Для должностных лиц предусмотрен администра-
тивный штраф в размере от тридцати тысяч до пятиде-
сяти тысяч рублей. Юридические лица заплатят от ста 
тысяч до семисот тысяч рублей.

В Роскомнадзоре напомнили, что с 1 марта также 
вступили в силу положения закона об ограничении 
передачи персональных данных за рубеж. Новый поря-
док предполагает, что в особых случаях Роскомнадзор 
может принять решение о запрете или об ограничении 
трансграничной передачи данных.   

Документ публикуется на с. 7

ОБРАЗОВАНИЕ  
Для участников СВО 
введены квоты в вузах

Героев выучат

Владислав Куликов

Юноши после срочной службы получат преимущество 
при поступлении в вузы. А для участников СВО появят-
ся специальные квоты на бюджетные места в универси-
тетах. Соответствующий закон публикует сегодня «РГ».

Правила такие: если молодой человек отслужит 
срочную службу, не совершая подвигов (а подвиги, на-
помним, солдатам срочной службы запрещены: в зону 
боевых действий их не посылают), то факт прохожде-
ния военной службы по призыву ему засчитают в ка-
честве индивидуального достижения поступающих. 
Иными словами, вчерашний солдат будет проходить 
на тех же условиях, что и олимпийские чемпионы. Са-
мые настоящие.

Если же мужчина отслужит по контракту в зоне 
СВО, то сможет поступить на бюджетное место в вуз 
по специальной квоте. Иначе говоря: в университете 
его специально будут ждать.

Что же касается солдат срочной службы, то, как по-
ясняют эксперты, на конкурсе в вузе индивидуальные 
достижения дают абитуриентам дополнительные кон-
курсные баллы. Эти баллы могут оказаться ключевы-
ми при поступлении в престижные вузы, где конкурс 
высок. Дополнительные очки поднимут служившего 
выше в рейтинге и повысят его шансы на поступление.

Сегодня баллы за индивидуальные достижения на-
числяют, например, победителям и призерам Олим-
пийских игр. Дает преимущество также значок ГТО. 
Еще вузы могут учитывать волонтерскую деятель-
ность. Но не любую. Содержания и сроки волонтер-
ской деятельности должны соответствовать критери-
ям, установленным вузом. Так что здесь жестких пра-
вил нет и волонтерам надо узнавать условия в каждом 
конкретном университете.

Еще одно дополнение: квоту на поступление в вузы 
получили дети врачей, умерших в результате инфици-
рования новой коронавирусной инфекцией при испол-
нении ими трудовых обязанностей.  

Документ публикуется на с. 10

Аварийные 
выплаты

Стоит напомнить, как считается ущерб по 
этому виду страхования. Он считается в про-
центном соотношении от общей суммы. 

Таким образом, за каждое причиненное повреждение 
будет произведена выплата.

Грубо говоря, легкое сотрясение мозга обойдется 
в 100 тысяч рублей. Перелом носа — от 100 до 200 ты-
сяч рублей. Выбитые зубы — от 100 до 400 тысяч руб-
лей. Правда, для страховой выплаты нужно, чтобы в ре-
зультате ДТП пострадало минимум два зуба.

Кроме того, ожоги будут оценены от 100 до 800 ты-
сяч рублей в зависимости от тяжести. Раны, после за-
живления которых остался шрам, — от 100 тысяч до 
1 миллиона рублей. Ушиб одного внутреннего органа — 
100 тысяч рублей. Переломы костей — до 400 тысяч 
рублей в зависимости от тяжести. 

Главное при этом, что пассажир получит выплату 
в любом случае. Виноват водитель такси в аварии или 
нет. 

При этом страховка не станет тяжким обременени-
ем. Да, таксисты чаще всего попадают в ДТП. Но при 
этом аварий с пострадавшими на их долю приходится 
не очень много.

По этой причине за дополнительный полис им при-
дется заплатить порядка 2,5—3 тысяч рублей в год.

Для пассажиров стоимость перевозки также не 
сильно подрастет. По подсчетам Всероссийского союза 
страховщиков, она вырастет только на 52 копейки.

Однако стоит учитывать, что сейчас даже строго-
го контроля за наличием полисов ОСАГО, без кото-
рых на дороги вообще нельзя выезжать, не установ-
лено.    

Документ публикуется на стр. 7
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

 Глава 1. Общие положения
  Статья 1. Сфера действия настояще-

го Федерального закона
Настоящий Федеральный закон регу-

лирует отношения, связанные с создани-
ем, функционированием и прекращени-
ем функционирования свободной эконо-
мической зоны на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской обла-
сти и Херсонской области, во внутрен-
них морских водах и в территориальном 
море Российской Федерации, примы-
кающих к территориям Донецкой Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, в целях обеспе-
чения устойчивого социально-экономи-
ческого развития, привлечения инвести-
ций в развитие действующих и создание 
новых производств, развития транспорт-
ной и иных инфраструктур, строитель-
ной отрасли, туризма, здравоохране-
ния, сельского хозяйства и санаторно- 
курортной сферы, а также повышения 
уровня и качества жизни граждан.

  Статья 2. Основные понятия, исполь-
зуемые в настоящем Федеральном 
законе

В настоящем Федеральном зако-
не используются следующие основные 
понятия:

 1) свободная экономическая зона — 
территории Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области и примыкающие к территориям 
Донецкой Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области 
внутренние морские воды и территори-
альное море Российской Федерации, в 
пределах границ которых действует осо-
бый режим осуществления предприни-
мательской и иной деятельности, а также 
применяется таможенная процедура сво-
бодной таможенной зоны;

 2) уполномоченный Правительством 
Российской Федерации федеральный 
орган исполнительной власти — феде-
ральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный Правительством Рос-
сийской Федерации на осуществление 
полномочий в сфере создания и функ-
ционирования свободной экономиче-
ской зоны в соответствии с положения-
ми настоящего Федерального закона;

 3) управляющая компания — пуб-
лично-правовая компания «Фонд разви-
тия территорий»;

 4) участник свободной экономиче-
ской зоны (далее — участник) — инди-
видуальный предприниматель или 
являющееся коммерческой организаци-
ей российское юридическое лицо, соот-
ветствующие требованиям настояще-
го Федерального закона и включенные 
в единый реестр участников свободной 
экономической зоны (далее — единый 
реестр);

 5) инвестиционный проект — огра-
ниченный по времени осуществления 
и затрачиваемым ресурсам комплекс 
мероприятий, направленных на созда-
ние и последующую эксплуатацию новых 
либо модернизацию существующих 
объектов основных средств, который 
реализуется участником в целях произ-
водства товаров, выполнения работ, ока-
зания услуг либо поддержания и (или) 
увеличения объема производимых това-
ров, выполняемых работ, оказываемых 
услуг путем осуществления капитальных 
вложений;

 6) инвестиционный проект в сфере 
строительства — инвестиционный 
проект, реализуемый участником с уче-
том следующих особенностей:

 а) одной из основных целей инвести-
ционного проекта является развитие тер-
риторий, в том числе городов и других 
населенных пунктов;

б ) инвестиционный проект преду-
сматривает осуществление капитальных 
вложений в создание и (или) реконструк-
цию объектов капитального строитель-
ства;

в) последующая эксплуатация соз-
данных объектов капитального строи-
тельства не является обязательным 
условием реализации инвестиционного 
проекта;

 7) капитальные вложения — инве-
стиции в основной капитал (основные 
средства), в том числе затраты на осу-
ществление проектно- изыскательских 
работ, строительство, модернизацию 
объектов основных средств и на приоб-
ретение соответствующих машин, обо-
рудования, инструментов, инвентаря. 
Не учитываются в качестве капиталь-
ных вложений затраты на приобретение 
земельных участков, а также на приобре-
тение легковых автомобилей и их обслу-
живание;

 8) модернизация объектов основ-
ных средств — техническое перевоору-
жение, дооборудование, в том числе 
реконструкция, капитальный ремонт и 
иные виды работ, которые приводят к 
улучшению экономических характери-
стик объектов основных средств и (или) 
появлению у них новых экономических 
характеристик.

Статья 3. Правовое регулирование 
отношений, связанных с созданием, 
функционированием и прекращением 
функционирования свободной экономи-
ческой зоны на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области

Отношения, связанные с созданием, 
функционированием и прекращением 
функционирования свободной эконо-
мической зоны на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, регули-
руются правом Евразийского экономи-
ческого союза, настоящим Федераль-
ным законом и другими федеральными 
законами, а также принятыми в соответ-
ствии с ними нормативными правовы-
ми актами Правительства Российской 
Федерации и уполномоченного Пра-
вительством Российской Федерации 
федерального органа исполнительной 
власти.

Глава 2. Свободная экономическая 
зона

  Статья 4. Срок функционирования 
свободной экономической зоны

 1. Свободная экономическая зона 
создается на срок до 31 декабря 2050 года. 
Срок функционирования свободной эко-
номической зоны может быть продлен 
федеральным законом.

 2. Функционирование свободной 
экономической зоны может быть пре-
кращено досрочно федеральным зако-
ном, если это вызвано необходимостью 
защиты жизни и здоровья людей, охра-
ны природы и культурных ценностей, 
обеспечения обороны страны и безопас-
ности государства.

  Статья 5. Органы управления свобод-
ной экономической зоной

Органами управления свободной 
экономической зоной являются уполно-
моченный Правительством Российской 
Федерации федеральный орган испол-
нительной власти и управляющая компа-
ния.

Статья 6. Уполномоченный Прави-
тельством Российской Федерации феде-
ральный орган исполнительной власти 

Уполномоченный Правительством 
Российской Федерации федеральный 
орган исполнительной власти осуще-
ствляет следующие полномочия:

 1) обеспечивает взаимодействие 
управляющей компании с органами госу-
дарственной власти и координацию их 
деятельности;

 2) утверждает:
 а) примерную форму договора об 

условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне;

 б) форму свидетельства о включении 
в единый реестр индивидуального пред-
принимателя, юридического лица;

 в) типовую форму инвестиционной 
декларации;

 3) определяет порядок ведения еди-
ного реестра, которым может быть в том 
числе определена информация об участ-
нике, не подлежащая опубликованию;

 4) ежегодно оценивает эффектив-
ность функционирования свободной 
экономической зоны в порядке, уста-
новленном Правительством Российской 
Федерации, и представляет в Правитель-
ство Российской Федерации ежегодный 
отчет о результатах функционирования 
свободной экономической зоны;

 5) иные полномочия в соответствии с 
настоящим Федеральным законом.

  Статья 7. Управляющая компания
 1. Управляющая компания осуще-

ствляет следующие полномочия:
 1) осуществляет ведение единого 

реестра и размещает его на своем офи-
циальном сайте в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет»;

 2) заключает договоры об условиях 
деятельности в свободной экономиче-
ской зоне или отказывает в заключении 
таких договоров;

 3) выдает участнику свидетельство о 
включении в единый реестр;

 4) предоставляет в федеральный 
орган исполнительной власти, осуще-
ствляющий функции по контролю и 
надзору в области таможенного дела, 
и федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, све-
дения о включении участника в единый 
реестр и об исключении из него;

 5) направляет в федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляю-
щий функции по контролю и надзору в 
области таможенного дела, и федераль-
ный орган исполнительной власти, упол-
номоченный по контролю и надзору в 
области налогов и сборов, указанные в 
пунктах 2 и 3 настоящей части документы 
либо их копии в случаях, предусмотрен-
ных настоящим Федеральным законом;

 6) осуществляет мониторинг выпол-
нения участником условий договора об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне;

 7) представляет в уполномоченный 
Правительством Российской Федера-
ции федеральный орган исполнительной 
власти ежегодный отчет о результатах 
функционирования свободной экономи-
ческой зоны;

 8) организует предоставление участ-
нику земельного участка, необходимо-
го для реализации инвестиционного 
проекта, в аренду, осуществляет пере-
дачу участнику в субаренду земельных 
участков, предоставленных управляю-
щей компании в аренду;

 9) осуществляет управление пере-
данными ей объектами недвижимо-
го и (или) движимого имущества, кото-
рые потенциально могут быть переданы 
участнику, реализующему инвестици-
онный проект на территории свободной 
экономической зоны;

 10) может выступать в качестве 
застройщика объектов инфраструктуры 
свободной экономической зоны;

 11) организует предоставление 
участникам, осуществляющим деятель-
ность в свободной экономической зоне, 
услуг, связанных с осуществлением ими 
предпринимательской деятельности (в 
том числе юридических услуг, услуг по 
ведению бухгалтерского учета);

 12) осуществляет иные полномочия, 
предусмотренные законодательством 
Российской Федерации.

 2. В соответствии с нормативными 
правовыми актами Правительства Рос-
сийской Федерации, а также решениями 
уполномоченного Правительством Рос-
сийской Федерации федерального орга-
на исполнительной власти на управляю-
щую компанию может быть возложена 
реализация отдельных мероприятий в 
сфере социально-экономического раз-
вития Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области 
в рамках функционирования свободной 
экономической зоны.

Статья 8. Финансовое обеспечение 
мероприятий, необходимых для функци-
онирования свободной экономической 
зоны

 1. Финансовое обеспечение меро-
приятий, необходимых для функцио-
нирования свободной экономической 
зоны, осуществляется за счет средств 
федерального бюджета, доведенных до 
управляющей компании, а также вне-
бюджетных источников финансирова-
ния.

 2. Обязательства Российской Феде-
рации по финансированию мероприя-
тий, необходимых для функциониро-
вания свободной экономической зоны, 
могут исполняться посредством:

 1) внесения взноса в уставный капи-
тал управляющей компании, которая 
осуществляет финансирование меро-
приятий, необходимых для функцио-
нирования свободной экономической 
зоны;

 2) предоставления субсидий на воз-
мещение процентной ставки по креди-
там, предоставленным участникам для 
реализации инвестиционных проектов, 
в порядке, установленном Правитель-
ством Российской Федерации;

 3) использования иных способов, 
предусмотренных законодательством 
Российской Федерации и нормативными 
правовыми актами Правительства Рос-
сийской Федерации.

Статья 9. Информационное взаи-
модействие с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по контролю и надзору в 
области таможенного дела

 1. Направление договоров об усло-
виях деятельности в свободной эконо-
мической зоне и свидетельств о вклю-
чении в единый реестр, выданных участ-
никам, а также сведений, указанных в 
пункте 4 части 1 статьи 7 настоящего 
Федерального закона, в федеральный 
орган исполнительной власти, осуще-
ствляющий функции по контролю и 
надзору в области таможенного дела, 
при наличии технической возможности 
осуществляется в электронной форме в 
рамках информационного взаимодей-
ствия в автоматическом или автомати-
зированном режиме без направления 
запросов о предоставлении таких доку-
ментов и сведений. Формат и структу-
ра предоставления указанных докумен-
тов и сведений устанавливаются упол-
номоченным Правительством Россий-
ской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти по согласова-
нию с федеральным органом испол-
нительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государствен-
ной политики и нормативно- правовому 
регулированию в области таможенного 
дела.

 2. Предоставление документов и 
сведений, не предусмотренных ста-
тьей 7 настоящего Федерального зако-
на, в целях таможенного контроля осу-
ществляется путем направления запро-
сов о предоставлении таких документов 
и сведений, а также ответов на указанные 
запросы в форме электронных докумен-
тов.

  Статья 10. Осуществление предпри-
нимательской и иной деятельности в 
свободной экономической зоне

 1. В свободной экономической зоне 
может осуществляться предпринима-
тельская и иная деятельность в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации с учетом положений настоя-
щего Федерального закона.

 2. Уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти могут 
быть определены виды деятельности, 
осуществление которых участника-
ми в свободной экономической зоне не 
допускается.

 3. В свободной экономической зоне 
могут осуществлять деятельность участ-
ники, а также иные лица, не являющиеся 
участниками.

 4. Участник вправе реализовывать 
инвестиционный проект в свободной 
экономической зоне с применением осо-
бого режима осуществления предприни-
мательской и иной деятельности в сво-
бодной экономической зоне, а также 
таможенной процедуры свободной тамо-
женной зоны.

 5. К деятельности юридических 
лиц — участников и их филиалов, осу-
ществляемой за пределами свободной 
экономической зоны и не связанной с 
реализацией инвестиционного проекта в 
свободной экономической зоне, особый 
режим осуществления предпринима-
тельской и иной деятельности в свобод-
ной экономической зоне, а также тамо-
женная процедура свободной таможен-
ной зоны не применяется.

 6. Участник реализует инвестици-
онный проект в свободной экономиче-
ской зоне в соответствии с договором об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне.

 7. Хозяйственная деятельность, не 
связанная с реализацией инвестици-
онного проекта, предусмотренного дого-
вором об условиях деятельности в сво-
бодной экономической зоне, осуще-
ствляется участниками без применения 
особого режима осуществления пред-
принимательской и иной деятельности 
в свободной экономической зоне, в том 
числе без применения таможенной про-
цедуры свободной таможенной зоны.

 8. Право участника осуществлять 
предпринимательскую и иную деятель-
ность с применением особого режима 
осуществления предпринимательской и 
иной деятельности в свободной эконо-
мической зоне прекращается со дня вне-
сения в единый реестр записи об исклю-
чении участника из указанного реестра.

  Статья 11. Требования к лицу, наме-
ревающемуся получить статус участ-
ника

 1. Лицо, намеревающееся получить 
статус участника, должно быть зареги-
стрировано на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской обла-
сти или Херсонской области либо иметь 
филиал на указанных территориях.

 2. Лицо, намеревающееся полу-
чить статус участника, не должно осу-
ществлять виды деятельности, которые 
определены уполномоченным Прави-
тельством Российской Федерации феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти в соответствии с частью 2 статьи 10 
настоящего Федерального закона.

  Статья 12. Порядок предоставления 
статуса участника

 1. Лицо, намеревающееся получить 
статус участника, представляет в управ-
ляющую компанию заявление в пись-
менной форме о заключении договора 
об условиях деятельности в свободной 
экономической зоне (далее — заяви-
тель) с приложением следующих доку-
ментов:

 1) копии учредительного докумен-
та юридического лица (за исключением 
случая, если юридическое лицо действу-
ет на основании типового устава) и изме-
нений, внесенных в учредительный доку-
мент (при наличии);

 2) копия документа, подтверждаю-
щего факт создания филиала на терри-
тории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской обла-
сти, в случае, если юридическое лицо 
зарегистрировано за пределами сво-
бодной экономической зоны и доступ к 
содержащимся в едином государствен-
ном реестре юридических лиц сведениям 
(документам, содержащим такие сведе-
ния) ограничен;

 3) инвестиционная декларация в 
соответствии с типовой формой, утвер-
жденной уполномоченным Правитель-
ством Российской Федерации федераль-
ным органом исполнительной власти.

 2. Инвестиционная декларация 
должна содержать в том числе следую-
щие сведения:

 1) цель инвестиционного проекта;
 2) виды деятельности;
 3) технико-экономическое обоснова-

ние инвестиционного проекта;
 4) количество планируемых для 

создания рабочих мест, в том числе в 
первые три года реализации инвестици-
онного проекта, и размер средней зара-
ботной платы;

 5) общий объем капитальных вло-
жений, планируемый в рамках инве-
стиционного проекта и предусматри-
вающий, в частности, объем капиталь-
ных вложений в первые три года с даты 
заключения договора об условиях дея-
тельности в свободной экономической 
зоне в сумме:

 а) не менее одного миллиона руб-
лей для лиц, намеревающихся реализо-
вать инвестиционный проект в области 
разработки компьютерных технологий 
и создания программного обеспечения, 
оказания консультационных услуг в ука-
занной области и других сопутствующих 
услуг, в области информационных тех-
нологий, научных исследований и раз-
работок;

б ) не менее трех миллионов рублей 
для лиц, являющихся субъектами малого 
и среднего предпринимательства;

 в) не менее тридцати миллионов руб-
лей для иных лиц;

 6) график осуществления ежегодно-
го объема капитальных вложений в пер-
вые три года реализации инвестиционно-
го проекта;

 7) график получения предусмотрен-
ных нормативными правовыми акта-
ми заключений, согласований и (или) 
разрешений уполномоченных органов 
(в случае, если реализация инвестици-
онного проекта связана с необходимо-
стью проектирования, строительства и 
(или) реконструкции объектов капиталь-
ного строительства, для осуществления 
которых требуется получение указанных 
заключений, согласований и (или) разре-
шений);

 8) график создания новых рабочих 
мест в первые три года реализации инве-
стиционного проекта;

 9) осуществление реализации инве-
стиционного проекта на территори-
ях Донецкой Народной Республики, и 
(или) Луганской Народной Республики, и 
(или) Запорожской области, и (или) Хер-
сонской области.

 3. График, указанный в пункте 6 
части 2 настоящей статьи, должен преду-
сматривать осуществление капитальных 
вложений в размере не менее 30 процен-
тов общего объема капитальных вложе-
ний в первый год реализации инвестици-
онного проекта в случае, если реализа-
ция инвестиционного проекта не связа-
на с необходимостью проектирования, 
строительства и (или) реконструкции 
объектов капитального строительства, 
для осуществления которых требуется 
получение предусмотренных норматив-
ными правовыми актами заключений, 
согласований и (или) разрешений упол-
номоченных органов.

 4. В день получения документов, 
указанных в части 1 настоящей статьи, 
управляющая компания уведомляет 
заявителя:

 1) о принятии документов к рассмот-
рению;

 2) об отказе в принятии документов к 
рассмотрению.

 5. Отказ в принятии документов к 
рассмотрению допускается только в слу-
чае непредставления лицом документов, 
указанных в части 1 настоящей статьи.

 6. Управляющая компания в срок, 
не превышающий десяти рабочих дней 
с даты подачи заявителем документов, 
указанных в части 1 настоящей статьи, 
осуществляет проверку соответствия 
представленных заявителем докумен-
тов требованиям настоящего Федераль-
ного закона, а также проводит оценку 
инвестиционной декларации на предмет 
эффективности реализации инвести-
ционного проекта в соответствии с кри-
териями и методикой, утвержденными 
Правительством Российской Федерации 
(далее — оценка инвестиционной декла-
рации).

 7. В срок, не превышающий двух 
рабочих дней со дня получения от заяви-
теля документов, указанных в части 1 
настоящей статьи, управляющая компа-
ния направляет в высший исполнитель-
ный орган субъекта Российской Феде-
рации, на территории которого плани-
руется реализация инвестиционного 
проекта, копии таких документов для 
подготовки высшим исполнительным 
органом субъекта Российской Федера-
ции заключения о возможности заклю-
чения договора об условиях деятельно-
сти в свободной экономической зоне с 
заявителем.

 8. В срок, не превышающий пяти 
рабочих дней со дня получения от управ-
ляющей компании копий документов, 
указанных в части 7 настоящей статьи, 
высший исполнительный орган субъекта 
Российской Федерации готовит заклю-
чение по вопросу возможности заключе-
ния договора об условиях деятельности в 
свободной экономической зоне с заяви-
телем и направляет его в адрес управ-
ляющей компании.

 9. При наличии неурегулирован-
ных разногласий между управляющей 
компанией и высшим исполнительным 
органом субъекта Российской Федера-
ции по вопросу возможности заключе-
ния договора об условиях деятельности 
в свободной экономической зоне, в слу-
чае признания инвестиционного проек-
та эффективным по результатам оцен-
ки инвестиционной декларации, прове-
денной управляющей компанией в соот-
ветствии с частью 6 настоящей статьи, 
управляющая компания в срок, не пре-
вышающий пяти рабочих дней со дня 
получения заключения высшего испол-
нительного органа субъекта Российской 
Федерации, предусмотренного частью 8 
настоящей статьи, направляет указанное 
заключение с приложением копий доку-
ментов, представленных заявителем в 
соответствии с частью 1 настоящей ста-
тьи, в адрес коллегиального органа, 
образованного Правительством Россий-
ской Федерации.

 10. Коллегиальный орган, образо-
ванный Правительством Российской 
Федерации, по результатам рассмотре-
ния документов, представленных управ-
ляющей компанией в соответствии с 
частью 9 настоящей статьи, принимает 
решение о заключении договора об усло-
виях деятельности в свободной эконо-
мической зоне либо об отказе в заклю-
чении такого договора, о чем уведомля-
ет управляющую компанию и высший 
исполнительный орган субъекта Россий-
ской Федерации. Решение коллегиаль-
ного органа, образованного Правитель-
ством Российской Федерации, может 
содержать одно условие или несколько 
условий по внесению изменений в инве-
стиционную декларацию, исполнение 
которых возлагается на заявителя в соот-
ветствии с настоящим Федеральным 
законом и учитывается управляющей 
компанией при заключении договора об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне.

 11. В срок, не превышающий трех 
рабочих дней со дня получения управ-
ляющей компанией заключения выс-
шего исполнительного органа субъек-
та Российской Федерации, предусмот-
ренного частью 8 настоящей статьи, и 
при отсутствии по указанному заклю-
чению неурегулированных разногласий 
либо решения коллегиального органа, 
образованного Правительством Рос-
сийской Федерации, предусмотренного 
частью 10 настоящей статьи, управляю-
щая компания направляет заявителю 
подписанный договор об условиях дея-
тельности в свободной экономической 
зоне или решение об отказе в заключе-
нии договора об условиях деятельно-
сти в свободной экономической зоне с 
указанием мотивированных оснований 
такого отказа.

 12. Заявитель в течение десяти рабо-
чих дней со дня получения договора об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне, направленного управ-
ляющей компанией, подписывает такой 
договор и направляет его в адрес управ-
ляющей компании. Неподписание заяви-
телем договора об условиях деятель-
ности в свободной экономической зоне 
в указанный срок рассматривается как 
отказ в его заключении.

 13. Договор об условиях деятель-
ности в свободной экономической зоне 
заключается в соответствии с примерной 
формой, утвержденной уполномочен-
ным Правительством Российской Феде-
рации федеральным органом исполни-
тельной власти, и при необходимости 
может содержать дополнительные усло-
вия с учетом особенностей реализации 
инвестиционного проекта.

 14. Договор об условиях деятель-
ности в свободной экономической зоне 
вступает в силу со дня получения управ-
ляющей компанией подписанного заяви-
телем договора.

 15. В течение трех рабочих дней со 
дня вступления в силу договора об усло-
виях деятельности в свободной эконо-
мической зоне управляющая компания 
вносит в единый реестр запись о вклю-
чении заявителя в указанный реестр 
либо запись о заключении с заявителем, 
имеющим статус участника, другого 
договора об условиях деятельности в 
свободной экономической зоне, а также 
направляет или передает иным спосо-
бом, свидетельствующим о дате полу-
чения:

 1) участнику свидетельство о вклю-
чении в единый реестр. При заключе-
нии договора об условиях деятельности 
в свободной экономической зоне лицом, 
уже имеющим статус участника, свиде-
тельство о включении в единый реестр 
не выдается;

 2) в адрес федерального органа ис-
полнительной власти, осуществляюще-
го функции по контролю и надзору в 
области таможенного дела, выписку из 
единого реестра, содержащую инфор-
мацию, предусмотренную настоящей 
частью, копию заключенного договора 
об условиях деятельности в свободной 
экономической зоне и копию свиде-
тельства о включении в единый реестр;

 3) в адрес федерального органа 
исполнительной власти, уполномочен-
ного по контролю и надзору в области 
налогов и сборов, выписку из едино-
го реестра, содержащую информацию, 
предусмотренную настоящей частью, и 
копию заключенного договора об усло-
виях деятельности в свободной экономи-
ческой зоне.

 16. Лицо приобретает статус участни-
ка со дня внесения в единый реестр запи-
си о включении в единый реестр.

Статья 13. Основания для отказа в 
заключении договора об условиях дея-
тельности в свободной экономической 
зоне

 1. Решение об отказе в заключении 
договора об условиях деятельности в 
свободной экономической зоне прини-
мается в следующих случаях:

 1) несоответствие требованиям, ука-
занным в статье 11 настоящего Феде-
рального закона;

 2) признание управляющей компани-
ей по результатам оценки инвестицион-
ной декларации, проведенной в соответ-
ствии с частью 6 статьи 12 настоящего 
Федерального закона, инвестиционного 
проекта неэффективным;

 3) отсутствие в свободной экономи-
ческой зоне земельного участка, не обре-
мененного правами третьих лиц и подхо-
дящего для реализации инвестиционно-
го проекта, или согласия собственника 
земельного участка на его предостав-
ление для реализации инвестиционно-
го проекта в случае, если для реализа-
ции инвестиционного проекта требуется 
земельный участок.

 2. Решение об отказе в заключении 
договора об условиях деятельности в 
свободной экономической зоне может 
быть обжаловано в судебном порядке.

Статья 14. Исключение участника из 
единого реестра и расторжение догово-
ра об условиях деятельности в свобод-
ной экономической зоне

 1. Участник подлежит исключению 
из единого реестра в случае:

 1) расторжения договора об услови-
ях деятельности в свободной экономиче-
ской зоне по соглашению сторон, в одно-
стороннем порядке в случае, установ-
ленном частью 3 статьи 17 настоящего 
Федерального закона, или по решению 
суда, за исключением случая, если участ-
ником заключено несколько договоров 
об условиях деятельности в свободной 
экономической зоне;

 2)  прекращения деятельности 
участника в связи с ликвидацией юри-
дического лица, его реорганизацией 
или исключением из единого государ-
ственного реестра юридических лиц по 
решению федерального органа испол-
нительной власти, осуществляющего 
функции по государственной регистра-
ции юридических лиц, в случае пре-
кращения деятельности всех филиа-
лов такого юридического лица, распо-
ложенных на территории свободной 
экономической зоны (при регистрации 
юридического лица за пределами сво-
бодной экономической зоны), либо в 
связи с прекращением физическим 
лицом деятельности в качестве инди-
видуального предпринимателя или его 
исключением из единого государствен-
ного реестра индивидуальных предпри-
нимателей по решению федерального 
органа исполнительной власти, осуще-
ствляющего функции по государствен-
ной регистрации индивидуальных пред-
принимателей;

 3) окончания срока действия догово-
ра об условиях деятельности в свобод-
ной экономической зоне, за исключени-
ем случая, если участником заключено 
несколько договоров об условиях дея-
тельности в свободной экономической 
зоне.

 2. В случае установления управляю-
щей компанией по результатам прове-
денного мониторинга факта нарушения 
условий договора об условиях деятель-
ности в свободной экономической зоне 
такой договор не может быть расторгнут 
по соглашению сторон.

 3. При расторжении договора об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне в связи с нарушением 
участником условий указанного дого-
вора лицо, утратившее статус участни-
ка, обязано уплатить штраф в размере, 
предусмотренном указанным догово-
ром.

 4. Управляющая компания в течение 
трех рабочих дней со дня наступления 
хотя бы одного из случаев, предусмот-
ренных частью 1 настоящей статьи, вно-
сит в единый реестр запись об исключе-
нии участника из указанного реестра.

 5. Управляющая компания направ-
ляет выписку из единого реестра об 
исключении участника из указанного 
реестра в федеральный орган испол-
нительной власти, осуществляющий 
функции по контролю и надзору в обла-
сти таможенного дела, и федеральный 
орган исполнительной власти, упол-
номоченный по контролю и надзору в 
области налогов и сборов, в течение 
рабочего дня, следующего за днем вне-
сения в единый реестр соответствую-
щей записи.

  Статья 15. Внесение изменений в 
договор об условиях деятельности в сво-
бодной экономической зоне

 1. По соглашению сторон в договор 
об условиях деятельности в свободной 
экономической зоне могут быть внесе-
ны изменения в порядке, установлен-
ном статьей 12 настоящего Федерально-
го закона для заключения такого догово-
ра. При внесении изменений в указанный 
договор оценка инвестиционной декла-
рации не проводится.

 2. Основанием для отказа во внесе-
нии изменений в договор об условиях 
деятельности в свободной экономиче-
ской зоне является:

 1) изменение цели инвестиционного 
проекта;

 2) осуществление видов деятель-
ности, недопустимых в соответствии с 
частью 2 статьи 10 настоящего Феде-
рального закона;

 3) снижение общего объема капи-
тальных вложений;

 4) изменение графика осуществле-
ния ежегодного объема капитальных 
вложений в первые три года реализации 
инвестиционного проекта в случае, если 
это повлечет за собой увеличение сроков 
реализации инвестиционного проекта;

 5) изменение территории реализа-
ции инвестиционного проекта;

 6) снижение количества планируе-
мых для создания рабочих мест.

  Статья 16. Замена свидетельства о 
включении в единый реестр, выдача его 
дубликата

 1. Замена свидетельства о включе-
нии в единый реестр, выдача его дубли-
ката производятся управляющей компа-
нией в следующих случаях:

 1) изменение наименования участ-
ника, являющегося юридическим лицом, 
или изменение фамилии, имени, отче-
ства участника, являющегося индивиду-
альным предпринимателем;

 2) установление неточностей (опеча-
ток, ошибок) в указанном свидетельстве;

 3) непригодность указанного свиде-
тельства для использования;

 4) утрата указанного свидетельства.
 2. В случаях, предусмотренных 

пунктами 1 и 2 части 1 настоящей статьи, 
управляющая компания по заявлению 
участника выдает ему новое свидетель-
ство о включении в единый реестр с тем 
же регистрационным номером.

 3. В случаях, предусмотренных 
пунктами 3 и 4 части 1 настоящей статьи, 
управляющая компания по заявлению 
участника выдает ему дубликат свиде-
тельства о включении в единый реестр с 
тем же регистрационным номером.

 4. К заявлению о замене свидетель-
ства о включении в единый реестр, выда-
че его дубликата прилагается бланк 
ранее выданного свидетельства, за 
исключением случая, предусмотренного 
пунктом 4 части 1 настоящей статьи.

 5. Управляющая компания в тече-
ние трех рабочих дней со дня получения 
от участника заявления изготавливает 
соответственно новое свидетельство о 
включении в единый реестр, его дубли-
кат и направляет заявителю или переда-
ет иным способом, свидетельствующим 
о дате получения указанных свидетель-
ства, дубликата.

Статья 17. Осуществление управ-
ляющей компанией мониторинга выпол-
нения участником условий договора об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне

 1. Целью мониторинга выполнения 
участником условий договора об усло-
виях деятельности в свободной эконо-
мической зоне является обеспечение 
реализации инвестиционного проекта с 
соблюдением установленных указанным 
договором условий, в том числе сроков 
и объема осуществления капитальных 
вложений.

 2. Порядок осуществления монито-
ринга выполнения участником условий 
договора об условиях деятельности в 
свободной экономической зоне устанав-
ливается соответствующим договором 
об условиях деятельности в свободной 
экономической зоне.

 3. При установлении в ходе мони-
торинга выполнения участником усло-
вий договора об условиях деятельности 
в свободной экономической зоне фак-
тов нарушения участником условий ука-
занного договора такой договор может 
быть досрочно расторгнут управляющей 
компанией в одностороннем порядке со 
сроком уведомления участника не менее 
чем за пятнадцать дней до даты растор-
жения в порядке, установленном дого-
вором.

 4. Решение управляющей компании о 
расторжении договора об условиях дея-
тельности в свободной экономической 
зоне в одностороннем порядке направ-
ляется управляющей компанией участ-
нику с указанием мотивированных осно-
ваний и даты расторжения такого дого-
вора.

 5. Решение управляющей компании 
об одностороннем расторжении догово-
ра об условиях деятельности в свобод-
ной экономической зоне может быть 
обжаловано участником в судебном 
порядке.

  Статья 18. Особый режим осуще-
ствления предпринимательской и иной 
деятельности в свободной экономиче-
ской зоне

 1. Особый режим осуществления 
предпринимательской и иной деятель-
ности в свободной экономической зоне, 
применяемый участниками, включает в 
себя:

 1) особенности осуществления гра-
достроительной деятельности и земле-
пользования при размещении объектов, 
необходимых для реализации участника-
ми инвестиционных проектов;

 2) особый режим налогообложения и 
обложения страховыми взносами в соот-
ветствии с законодательством о налогах 
и сборах;

 3) возможность предоставления суб-
сидий на возмещение процентной став-
ки по кредитам, предоставленным участ-
никам для реализации инвестиционных 
проектов.

 2. Товары, необходимые участникам 
для реализации инвестиционного проек-
та в соответствии с договором об услови-
ях деятельности в свободной экономиче-
ской зоне, могут помещаться под тамо-
женную процедуру свободной таможен-
ной зоны.

Статья 19. Особенности регулирова-
ния градостроительной деятельности и 
земельных отношений в свободной эко-
номической зоне

 1. До 1 января 2028 года регулиро-
вание градостроительной деятельности 
при размещении объектов, необходи-
мых для реализации участниками инве-
стиционных проектов либо обеспечения 
функционирования свободной экономи-
ческой зоны, осуществляется в соответ-
ствии с Федеральным конституционным 
законом от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федера-
цию Донецкой Народной Республи-
ки и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта — Донецкой 
Народной Республики», Федеральным 
конституционным законом от 4 октября 
2022 года № 6-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Луганской Народ-
ной Республики и образовании в соста-
ве Российской Федерации нового субъ-
екта — Луганской Народной Республи-
ки», Федеральным конституционным 
законом от 4 октября 2022 года № 7-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федера-
цию Запорожской области и образова-
нии в составе Российской Федерации 
нового субъекта — Запорожской обла-
сти», Федеральным конституционным 
законом от 4 октября 2022 года № 8-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федерацию 
Херсонской области и образовании в 
составе Российской Федерации ново-
го субъекта — Херсонской области» 
соответственно с учетом особенностей, 
предусмотренных настоящей статьей.

 2. Подготовка документации по пла-
нировке территории для размещения 
объектов, необходимых для реализации 
участниками инвестиционных проек-
тов, осуществляется участниками за счет 
своих средств. Подготовка документации 
по планировке территории для размеще-
ния объектов, необходимых для обес-
печения функционирования свободной 
экономической зоны, осуществляется 
управляющей компанией за счет своих 
средств.

 3. Действие градостроительно-
го регламента не распространяется на 
земельные участки и объекты капиталь-
ного строительства, предназначенные 
для реализации участниками инвестици-
онных проектов либо обеспечения функ-
ционирования свободной экономиче-
ской зоны.

 4. Установление и (или) измене-
ние основного, условно разрешенно-
го и (или) вспомогательного вида раз-
решенного использования земельных 
участков, которые предназначены для 
реализации участниками инвестицион-
ных проектов либо обеспечения функци-
онирования свободной экономической 
зоны, осуществляются в соответствии с 
документацией по планировке террито-
рии решением высшего исполнительно-
го органа Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области или Херсонской 
области.

 5. Предельные (максимальные и 
минимальные) размеры земельных 
участков, которые предназначены для 
реализации участниками инвестицион-
ных проектов либо обеспечения функци-
онирования свободной экономической 
зоны, определяются в соответствии с 
Земельным кодексом Российской Феде-
рации и другими федеральными закона-
ми.

 6. Параметры разрешенного строи-
тельства или реконструкции объектов 
капитального строительства, которые 
предназначены для реализации участ-
никами инвестиционных проектов либо 
обеспечения функционирования свобод-
ной экономической зоны, определяются 
градостроительными планами земель-
ных участков, документацией по плани-
ровке территории с учетом нормативов 
градостроительного проектирования.

 7. Земельные участки, находящиеся 
в государственной или муниципальной 
собственности и необходимые для реа-
лизации участником договора об усло-
виях деятельности в свободной экономи-
ческой зоне либо обеспечения функци-
онирования свободной экономической 
зоны, уполномоченным органом госу-
дарственной власти или органом местно-
го самоуправления предоставляются 
управляющей компании в собственность 
бесплатно или в аренду без проведения 
торгов на срок функционирования сво-
бодной экономической зоны в поряд-
ке и на условиях, которые предусмот-
рены Земельным кодексом Российской 

Федерации. Условием использования 
таких земельных участков управляющей 
компанией наряду с иными требования-
ми, предусмотренными земельным зако-
нодательством, является обязанность 
использования земельных участков 
исключительно в целях, предусмотрен-
ных настоящим Федеральным законом.

 8. Земельные участки, необходимые 
для реализации участником договора 
об условиях деятельности в свободной 
экономической зоне, передаются управ-
ляющей компанией участнику в аренду 
или субаренду без проведения торгов в 
порядке и на условиях, которые установ-
лены Правительством Российской Феде-
рации, на срок, не превышающий срока 
функционирования свободной экономи-
ческой зоны, но не менее срока реали-
зации участником свободной экономи-
ческой зоны на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
(или) Херсонской области договора об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне.

 9. В случае расторжения договора об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне договор аренды или 
субаренды земельного участка, предо-
ставленного для реализации участни-
ком договора об условиях деятельности 
в свободной экономической зоне в соот-
ветствии с частью 8 настоящей статьи, 
подлежит расторжению по требованию 
управляющей компании.

 10. Управляющая компания на осно-
вании соглашения с участником обес-
печивает за его счет проведение меро-
приятий, связанных с предоставлением 
такому участнику земельного участка 
для реализации им договора об услови-
ях деятельности в свободной экономиче-
ской зоне.

Глава 3. Действие таможенной про-
цедуры свободной таможенной зоны

Статья 20. Применение таможенной 
процедуры свободной таможенной зоны 
на территории свободной экономической 
зоны

 1. Применение на территории сво-
бодной экономической зоны таможен-
ной процедуры свободной таможенной 
зоны осуществляется в соответствии с 
правом Евразийского экономического 
союза.

 2. На территории свободной эконо-
мической зоны могут размещаться и 
использоваться иностранные товары, 
помещенные под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны, товары 
Евразийского экономического союза, не 
помещенные под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны, и ино-
странные товары, помещенные под иные 
таможенные процедуры.

 3. Содержание и применение тамо-
женной процедуры свободной таможен-
ной зоны определяются правом Евразий-
ского экономического союза.

 4. Таможенная процедура свободной 
таможенной зоны применяется на терри-
тории свободной экономической зоны 
на земельных участках, расположенных 
в свободной экономической зоне, кото-
рые находятся во владении, в том числе в 
аренде, у участников и на которых созда-
на зона таможенного контроля, и (или) 
в границах водных участков, которые 
располагаются во внутренних морских 
водах и в территориальном море Россий-
ской Федерации, примыкающих к терри-
ториям Донецкой Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области, и находятся во владении, в том 
числе в аренде, у участников и на кото-
рых создана зона таможенного контроля 
(далее — участок территории свободной 
экономической зоны, на котором приме-
няется таможенная процедура свобод-
ной таможенной зоны).

 5. Решение о создании зоны тамо-
женного контроля на участке территории 
свободной экономической зоны, на кото-
ром применяется таможенная процедура 
свободной таможенной зоны, для целей 
применения таможенной процедуры сво-
бодной таможенной зоны принимает-
ся таможенным органом на основании 
составленного в произвольной форме 
заявления участника в порядке, опреде-
ляемом федеральным органом испол-
нительной власти, осуществляющим 
функции по контролю и надзору в обла-
сти таможенного дела, при одновремен-
ном соблюдении участником следующих 
условий:

 1) представление в таможенный 
орган обязательства о соблюдении усло-
вий использования товаров, помещен-
ных под таможенную процедуру сво-
бодной таможенной зоны, с соблюде-
нием определяемого в соответствии с 
частью 7 настоящей статьи срока пере-
возки и размещения иностранных това-
ров, помещенных под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, на 
участке территории свободной экономи-
ческой зоны, на котором применяется 
таможенная процедура свободной тамо-
женной зоны;

 2) оборудование и обустройство 
участка территории свободной эконо-
мической зоны, на котором применяется 
таможенная процедура свободной тамо-
женной зоны, для целей осуществления 
таможенного контроля с учетом положе-
ний частей 8 и 10 настоящей статьи.

 6 .  Р е ш е н и е ,  у к а з а н н о е  в 
части 5 настоящей статьи, должно содер-
жать следующие сведения:

 1) об участнике, во владении, в том 
числе в аренде, которого находится уча-
сток территории свободной экономи-
ческой зоны, на котором применяет-
ся таможенная процедура свободной 
таможенной зоны, с указанием полного 
наименования организации — для юри-
дического лица, фамилии, имени, отче-
ства (при наличии) — для физическо-
го лица, идентификационного номера 
налогоплательщика, реквизитов свиде-
тельства о включении в единый реестр;

 2) о месте нахождения зоны тамо-
женного контроля с указанием адреса 
участка территории свободной экономи-
ческой зоны в пределах его места нахо-
ждения;

 3) о границе зоны таможенного 
контроля и местах ее пересечения лица-
ми, товарами и транспортными средства-
ми;

 4) о средствах, используемых для 
обозначения границы зоны таможенно-
го контроля;

 5) о графическом отображении гра-
ницы и территории зоны таможенного 
контроля.

 7. Срок перевозки и размещения 
иностранных товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны, на участке территории сво-
бодной экономической зоны, на котором 
применяется таможенная процедура сво-
бодной таможенной зоны, — это интер-
вал времени, необходимый для перевоз-
ки иностранных товаров, помещенных 
под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, от места их нахожде-
ния при таможенном декларировании до 
участка территории свободной экономи-
ческой зоны, на котором применяется 
таможенная процедура свободной тамо-
женной зоны. Указанный срок с согла-
сия таможенного органа определяется 
лицом, имеющим право в соответствии с 
настоящим Федеральным законом поме-
щать товары под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны и (или) 
использовать товары, помещенные под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны, в том числе с учетом вида 
транспорта, используемого при перевоз-
ке таких иностранных товаров. При этом 
срок перевозки и размещения таких ино-
странных товаров на участке террито-
рии свободной экономической зоны, на 

котором применяется таможенная про-
цедура свободной таможенной зоны, не 
может превышать сроки, установлен-
ные пунктом 3 статьи 144 Таможенного 
кодекса Евразийского экономического 
союза. Течение срока перевозки и разме-
щения товаров начинается со дня, следу-
ющего за днем выпуска товаров, в соот-
ветствии с таможенной процедурой сво-
бодной таможенной зоны.

 8. Территория свободной экономи-
ческой зоны, на которой применяется 
таможенная процедура свободной тамо-
женной зоны, должна быть обустрое-
на и оборудована для осуществления 
таможенного контроля. В целях обеспе-
чения эффективности осуществления 
таможенного контроля федеральный 
орган исполнительной власти, осуще-
ствляющий функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-
правовому регулированию в области 
таможенного дела, устанавливает тре-
бования к обустройству и оборудованию 
территории свободной экономической 
зоны, на которой применяется тамо-
женная процедура свободной таможен-
ной зоны, с учетом положений части 10 
настоящей статьи.

 9. Требования к оснащению зда-
ний, сооружений, помещений, открытых 
площадок, расположенных на террито-
рии свободной экономической зоны, на 
которой применяется таможенная про-
цедура свободной таможенной зоны, 
техническими средствами таможенного 
контроля, инженерными, информацион-
ными, телекоммуникационными систе-
мами и средствами их обеспечения для 
целей совершения таможенных опера-
ций и проведения таможенного контроля 
устанавливаются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по контролю и надзору в 
области таможенного дела.

 10. Оборудование и обустройство 
зоны таможенного контроля в целях при-
менения таможенной процедуры свобод-
ной таможенной зоны осуществляют-
ся в соответствии со статьей 217 Феде-
рального закона от 3 августа 2018 года 
№ 289-ФЗ «О таможенном регулирова-
нии в Российской Федерации и о внесе-
нии изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» в 
случае, если:

 1) участником предоставлено обес-
печение исполнения обязанности по 
уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов в соответствии со статьей 22 
настоящего Федерального закона;

 2) участник для реализации догово-
ра об условиях деятельности в свобод-
ной экономической зоне под таможен-
ную процедуру свободной таможенной 
зоны помещает исключительно товары, 
являющиеся производственным, тех-
нологическим оборудованием, которое 
предназначено для использования этим 
участником и в соответствии с установ-
ленным порядком подлежит вводу в экс-
плуатацию, а также запасные части для 
такого оборудования;

 3) участник обеспечивает таможен-
ному органу доступ, в том числе удален-
ный, к сведениям, формируемым в авто-
матизированной системе учета в соот-
ветствии с частями 12 и 13 статьи 21 
настоящего Федерального закона.

 11. Иностранные товары, помещен-
ные под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны, товары, изготов-
ленные (полученные) из иностранных 
товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, 
и товары, изготовленные (полученные) 
из иностранных товаров, помещенных 
под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны, и товаров Евра-
зийского экономического союза, могут 
размещаться и использоваться только 
на участке территории свободной эко-
номической зоны, на котором применя-
ется таможенная процедура свободной 
таможенной зоны, за исключением слу-
чаев, установленных частью 25 настоя-
щей статьи.

 12. Порядок и технологии соверше-
ния таможенных операций в отношении 
товаров (включая транспортные сред-
ства), ввозимых (ввезенных) на терри-
торию свободной экономической зоны и 
вывозимых с территории свободной эко-
номической зоны, определяются феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выра-
ботке государственной политики и нор-
мативно-правовому регулированию в 
области таможенного дела.

 13. Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны и их использования в соот-
ветствии с такой таможенной процеду-
рой определяются правом Евразийского 
экономического союза.

 14. Под таможенную процедуру сво-
бодной таможенной зоны не могут быть 
помещены товары, предусмотренные в 
соответствии с Таможенным кодексом 
Евразийского экономического союза, а 
также:

 1) товары Евразийского экономиче-
ского союза;

 2) подакцизные товары;
 3) товары, декларантом которых 

является участник, в отношении которо-
го:

 а) возбуждено производство по делу 
о несостоятельности (банкротстве);

 б) начата процедура реорганиза-
ции юридического лица (за исключени-
ем реорганизации юридического лица в 
форме преобразования), принято реше-
ние о ликвидации юридического лица 
или решение о предстоящем исключении 
юридического лица из единого государ-
ственного реестра юридических лиц;

 в) судом или уполномоченным орга-
ном принято решение о приостановле-
нии деятельности юридического лица;

 г) в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации приоста-
новлено действие разрешительного 
документа на осуществление опреде-
ленного вида деятельности, если участ-
ник осуществляет только такой вид дея-
тельности;

 4) товары в соответствии с перечнем, 
определенным Правительством Россий-
ской Федерации.

 15. Товары помещаются участни-
ком под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны в целях исполне-
ния договора об условиях деятельности в 
свободной экономической зоне.

 16. Декларантом товаров, помещае-
мых под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны, может выступать 
только участник.

 17. При помещении товаров под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны участником или уполномо-
ченным им лицом в таможенный орган 
представляется документ, подтвержда-
ющий включение лица в единый реестр 
и осуществление предпринимательской 
деятельности в соответствии с догово-
ром об условиях деятельности в свобод-
ной экономической зоне, а также в уста-
новленных случаях дополнительно дого-
вор об оказании услуг при помещении 
товаров под таможенную процедуру сво-
бодной таможенной зоны.

 18. В отношении иностранных това-
ров, помещаемых (помещенных) под 
таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны и предназначенных 
для совершения в отношении таких 
товаров операций по переработке (обра-
ботке), в результате проведения кото-
рых товары теряют свои индивидуаль-
ные характеристики, и (или) по изготов-
лению товаров (включая сборку, раз-
борку, монтаж, подгонку), а также по их 
ремонту, таможенный орган по заявле-
нию декларанта проводит идентифика-
цию таких товаров в товарах, изготов-
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ленных (полученных) с использовани-
ем иностранных товаров, помещенных 
под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, с учетом положений 
части 19 настоящей статьи.

 19. В целях идентификации ино-
странных товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, в товарах, изготов-
ленных (полученных) с использовани-
ем иностранных товаров, помещенных 
под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны, используются 
способы идентификации, установлен-
ные пунктом 1 статьи 206 Таможенно-
го кодекса Евразийского экономическо-
го союза. Приемлемость заявленного 
способа идентификации иностранных 
товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, 
в товарах, изготовленных (полученных) 
с использованием иностранных това-
ров, помещенных под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, 
устанавливается таможенным органом 
с учетом характерных признаков това-
ров и совершения в отношении их опе-
раций, указанных в части 18 настоящей 
статьи. Если предложенный декларан-
том способ идентификации иностран-
ных товаров, помещаемых (помещен-
ных) под таможенную процедуру сво-
бодной таможенной зоны, в товарах, 
изготовленных (полученных) с исполь-
зованием иностранных товаров, поме-
щенных под таможенную процедуру сво-
бодной таможенной зоны, таможенный 
орган не сочтет приемлемым, указан-
ный орган самостоятельно вправе опре-
делить способ идентификации. Порядок 
проведения идентификации иностран-
ных товаров, помещаемых (помещен-
ных) под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны, в товарах, изго-
товленных (полученных) с использова-
нием иностранных товаров, помещен-
ных под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны, устанавливается 
федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию 
в области таможенного дела.

 20. Если в целях идентификации 
иностранных товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны, в товарах, изготовленных 
(полученных) из иностранных товаров, 
помещенных под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны, приме-
няется предусмотренный подпунктом 5 
пункта 1 статьи 206 Таможенного кодек-
са Евразийского экономического союза 
способ идентификации путем иссле-
дования представленных документов, 
содержащих подробные сведения об 
использовании иностранных товаров, 
помещенных под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны, в техно-
логическом процессе совершения опера-
ций по переработке товаров, помещен-
ных под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны, а также о техноло-
гии их производства, то идентификация 
иностранных товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны, в товарах, изготовленных 
(полученных) из иностранных товаров, 
помещенных под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны, может 
осуществляться исходя из допущения, 
что товары одного наименования и одно-
го классификационного кода в соответ-
ствии с единой Товарной номенклату-
рой внешнеэкономической деятельно-
сти Евразийского экономического союза 
(далее — TH ВЭД ЕАЭС), помещенные 
под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны и отраженные в бух-
галтерском учете в более ранние сроки, 
первыми были использованы при совер-
шении операций, предусмотренных под-
пунктом 4 пункта 1 статьи 205 Таможен-
ного кодекса Евразийского экономиче-
ского союза.

 21. Допущение, указанное в части 20 
настоящей статьи, может применяться, 
если:

 1) учетной политикой участника 
предусмотрено, что при отпуске мате-
риально-производственных запасов в 
производство и ином их выбытии оцен-
ка указанных запасов производится по 
себестоимости первых по времени при-
обретения материально-производствен-
ных запасов (метод ФИФО);

 2) иностранные товары, помещен-
ные под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны и использованные 
при совершении операций, предусмот-
ренных подпунктом 4 пункта 1 статьи 205 
Таможенного кодекса Евразийского эко-
номического союза, не имеют индивиду-
альных идентификационных признаков, 
обусловливающих необходимость сопо-
ставления конкретного иностранного 
товара, помещенного под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, 
с товаром, изготовленным (полученным) 
из данного товара.

 22. Товары, помещенные под тамо-
женную процедуру свободной таможен-
ной зоны, полностью израсходованные 
(потребленные) в соответствии с под-
пунктом 4 пункта 1 статьи 205 Таможен-
ного кодекса Евразийского экономиче-
ского союза при совершении вспомо-
гательных технологических операций, 
указанных в части 23 настоящей статьи, 
не подлежат идентификации в товарах, 
изготовленных (полученных) из ино-
странных товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны.

 23. Под вспомогательными техноло-
гическими операциями для целей насто-
ящей статьи понимаются операции по 
использованию иностранных товаров, 
помещенных под таможенную проце-
дуру свободной таможенной зоны, в 
рамках производственного процесса 
по изготовлению (получению) товаров, 
имеющих специфическую направлен-
ность, при совершении которых исполь-
зуемые товары полностью расходуются 
(потребляются) и (или) утрачивают свои 
потребительские свойства и не могут 
быть повторно использованы по прямо-
му назначению. К вспомогательным тех-
нологическим операциям относятся:

 1) нанесение маркировки на готовую 
продукцию и (или) упаковку (упаковоч-
ные материалы), если готовая продукция 
имеет упаковку, любым способом;

 2) использование в целях упаков-
ки готовой продукции наклеек, этике-
ток, краски для маркировки, присадок, 
припоев, а также паспортов изделий, 
инструкций по эксплуатации, схем сбор-
ки, иной документации;

 3) обезжиривание, фосфатирование, 
промывка, активирование, нанесение 
катафорезного грунта;

 4) нанесение материалов в целях 
устранения выявленных дефектов;

 5) подготовка поверхностей инте-
рьера и экстерьера изделия для сдачи в 
качестве готовой продукции (полиров-
ка, нанесение мастики, грунтов, миксов, 
чистящих жидкостей, смазки);

 6) иные операции, которые могут 
определяться Правительством Россий-
ской Федерации.

 24. С товарами, помещенными под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны, на территории свободной 
экономической зоны допускается совер-
шение действий, предусмотренных ста-
тьей 205 Таможенного кодекса Евра-
зийского экономического союза и соот-
ветствующих договору об условиях дея-
тельности в свободной экономической 
зоне, с учетом положений настоящего 
Федерального закона.

 25. С разрешения таможенного орга-
на допускается вывоз товаров, помещен-
ных под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны, и (или) товаров, 
изготовленных (полученных) из това-
ров, помещенных под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, с 
участка территории свободной эконо-
мической зоны, на котором применяется 
таможенная процедура свободной тамо-
женной зоны, на остальную часть тамо-
женной территории Евразийского эко-
номического союза без завершения дей-
ствия таможенной процедуры свободной 
таможенной зоны в случаях, установлен-
ных подпунктами 1 — 3 и 5 пункта 4 ста-

тьи 205 Таможенного кодекса Евразий-
ского экономического союза, при выпол-
нении условий, установленных Евразий-
ской экономической комиссией, с уче-
том положений настоящей статьи.

 26. Разрешение таможенного орга-
на, предусмотренное частью 25 насто-
ящей статьи, в случаях вывоза товаров 
для совершения операций, предусмот-
ренных подпунктами 1 и 2 пункта 4 ста-
тьи 205 Таможенного кодекса Евразий-
ского экономического союза, выдает-
ся по заявлению участника, не позднее 
рабочего дня, следующего за днем пода-
чи заявления. Такое заявление подает-
ся на бумажном носителе или в форме 
электронного документа и должно 
содержать следующие сведения:

 1) наименование товара, его характе-
ристики;

 2) номер декларации (номера декла-
раций) на товары, в соответствии с кото-
рой товары (части, узлы, агрегаты това-
ров), помещенные под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, и 
(или) товары (части, узлы, агрегаты това-
ров), изготовленные (полученные) из 
товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, 
и предназначенные для вывоза (далее 
также в настоящей статье — вывозимые 
товары), были помещены под таможен-
ную процедуру свободной таможенной 
зоны, и номера товаров в декларации 
(декларациях) на товары (сведения ука-
зываются, если вывозятся товары (части, 
узлы, агрегаты товаров), ранее помещен-
ные под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны);

 3) реквизиты документа бухгалтер-
ского учета (наименование, дата, номер), 
согласно которому вывозимые товары, 
изготовленные (полученные) из товаров, 
помещенных под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны, отра-
жены в бухгалтерском учете участника 
(сведения указываются, если вывозят-
ся товары, изготовленные (полученные) 
из товаров, помещенных под таможен-
ную процедуру свободной таможенной 
зоны);

 4) цель вывоза и место (места) (с 
указанием адреса) совершения опера-
ций, предусмотренных подпунктами 1 и 2 
пункта 4 статьи 205 Таможенного кодек-
са Евразийского экономического союза;

 5) о лице (лицах), которое непо-
средственно будет совершать операции, 
предусмотренные подпунктами 1 и 2 
пункта 4 статьи 205 Таможенного кодек-
са Евразийского экономического союза, 
за пределами участка территории сво-
бодной экономической зоны, на котором 
применяется таможенная процедура сво-
бодной таможенной зоны, о лице, кото-
рое в соответствии с настоящим Феде-
ральным законом имеет право поме-
щать товары под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны и (или) 
использовать товары, помещенные под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны, с указанием:

а) для юридических лиц — наимено-
вания организации, содержащего ука-
зание на ее организационно-правовую 
форму (сокращенного наименования, 
если такое сокращенное наименование 
предусмотрено учредительным доку-
ментом юридического лица), основно-
го государственного регистрационно-
го номера (ОГРН), идентификационного 
номера налогоплательщика (ИНН) и кода 
причины постановки на учет в налоговом 
органе (КПП), присвоенных юридическо-
му лицу в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, адреса 
юридического лица;

б ) для физических лиц (индивиду-
альных предпринимателей) — фами-
лии, имени, отчества (при наличии), 
места жительства или места пребывания 
физического лица, идентификационно-
го номера налогоплательщика (ИНН), 
основного государственного регистра-
ционного номера индивидуального 
предпринимателя (ОГРНИП) и сведений 
о документе, удостоверяющем личность 
физического лица;

 6) реквизиты документа (докумен-
тов), подтверждающего передачу выво-
зимых товаров лицу, которое будет 
непосредственно совершать операции, 
предусмотренные подпунктами 1 и 2 
пункта 4 статьи 205 Таможенного кодек-
са Евразийского экономического союза, 
в отношении вывозимых товаров;

 7) срок обратного ввоза товаров с 
учетом целей и обстоятельств вывоза 
таких товаров;

 8) реквизиты свидетельства о вклю-
чении в единый реестр.

 27. Одновременно с заявлением, 
предусмотренным частью 26 настоя-
щей статьи, в таможенный орган долж-
ны быть представлены документы, под-
тверждающие сведения, указанные в 
пунктах 5 и 6 части 26 настоящей статьи.

 28. Разрешение таможенного орга-
на, предусмотренное частью 25 настоя-
щей статьи, оформляется в форме элек-
тронного документа, если предусмотрен-
ное частью 26 настоящей статьи заявле-
ние было подано в форме электронного 
документа, либо путем совершения соот-
ветствующей надписи уполномоченным 
должностным лицом таможенного орга-
на на указанном заявлении, если заявле-
ние было подано на бумажном носителе, 
с установлением срока, до истечения 
которого товары подлежат обратному 
ввозу на участок территории свободной 
экономической зоны, на котором приме-
няется таможенная процедура свобод-
ной таможенной зоны.

 29. Таможенный орган отказыва-
ет в выдаче разрешения, указанно-
го в части 25 настоящей статьи, путем 
направления уведомления в адрес подав-
шего заявление лица в случае, если:

 1) в заявлении указаны не все сведе-
ния, предусмотренные частью 26 настоя-
щей статьи, и (или) представлены не все 
документы, указанные в части 27 настоя-
щей статьи;

 2) в результате совершения опе-
раций с товарами могут измениться их 
характеристики, влияющие на класси-
фикацию товаров в соответствии с ТН 
ВЭД ЕАЭС.

 30. При вывозе товаров для совер-
шения операций, предусмотренных под-
пунктом 5 пункта 4 статьи 205 Таможен-
ного кодекса Евразийского экономиче-
ского союза, разрешение таможенно-
го органа на совершение таких опера-
ций выдается на основании заявления 
участника, которое подается на бумаж-
ном носителе или в форме электронно-
го документа.

31. В заявлении, которое подается в 
соответствии с частью 30 настоящей ста-
тьи, указываются сведения:

1) о заявителе с указанием:
а) для юридических лиц — наимено-

вания организации, содержащего ука-
зание на ее организационно-правовую 
форму (сокращенного наименования, 
если такое сокращенное наименование 
предусмотрено учредительным доку-
ментом юридического лица), основно-
го государственного регистрационно-
го номера (ОГРН), идентификационного 
номера налогоплательщика (ИНН) и кода 
причины постановки на учет в налоговом 
органе (КПП), присвоенных юридическо-
му лицу в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, адреса 
юридического лица;

б) для физических лиц (индивиду-
альных предпринимателей) — фами-
лии, имени, отчества (при наличии), 
места жительства или места пребывания 
физического лица, идентификационно-
го номера налогоплательщика (ИНН), 
основного государственного регистра-
ционного номера индивидуального 
предпринимателя (ОГРНИП) и сведений 
о документе, удостоверяющем личность 
физического лица;

 2) о вывозимых товарах с указани-
ем наименований, классификационных 
кодов в соответствии с TH ВЭД ЕАЭС, 
количества в основных или дополни-
тельных единицах измерения в соответ-
ствии с TH ВЭД ЕАЭС;

 3) о товарах, которые будут получе-
ны из вывозимых товаров после совер-
шения операций, предусмотренных 
подпунктом 5 пункта 4 статьи 205 Тамо-
женного кодекса Евразийского эконо-

мического союза (далее также в насто-
ящей статье — получаемые товары), с 
указанием наименования, классифика-
ционного кода в соответствии с TH ВЭД 
ЕАЭС, количества в основных или допол-
нительных единицах измерения в соот-
ветствии с TH ВЭД ЕАЭС;

 4) о товарах Евразийского экономи-
ческого союза, которые будут использо-
ваны при совершении операций, преду-
смотренных подпунктом 5 пункта 4 ста-
тьи 205 Таможенного кодекса Евра-
зийского экономического союза, с ука-
занием наименования, количества в 
основных или дополнительных едини-
цах измерения в соответствии с TH ВЭД 
ЕАЭС;

 5) о номере декларации (номерах 
деклараций) на товары, в соответствии с 
которой (которыми) вывозимые товары 
были помещены под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, и 
номерах товаров в декларации (деклара-
циях) на товары;

 6) о реквизитах документа бухгалтер-
ского учета (наименование, дата, номер), 
согласно которому вывозимые товары, 
изготовленные (полученные) из товаров, 
помещенных под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны, отра-
жены в бухгалтерском учете лицом, кото-
рое в соответствии с настоящим Феде-
ральным законом имеет право поме-
щать товары под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны и (или) 
использовать товары, помещенные под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны (сведения указываются, 
если вывозятся товары, изготовленные 
(полученные) из товаров, помещенных 
под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны);

 7) об операциях, которые являют-
ся составной частью производственного 
процесса и будут совершаться за преде-
лами участка территории свободной эко-
номической зоны, на котором применя-
ется таможенная процедура свободной 
таможенной зоны, а также о технологии 
их совершения;

 8) о причинах, препятствующих 
совершению на участке территории сво-
бодной экономической зоны, на кото-
ром применяется таможенная процедура 
свободной таможенной зоны, операций, 
предусмотренных подпунктом 5 пункта 4 
статьи 205 Таможенного кодекса Евра-
зийского экономического союза, кото-
рые будут совершаться за пределами 
такого участка;

 9) о лице (лицах), непосредствен-
но совершающем операции, преду-
смотренные подпунктом 5 пункта 4 ста-
тьи 205 Таможенного кодекса Евразий-
ского экономического союза, за преде-
лами участка территории свободной эко-
номической зоны, на котором применя-
ется таможенная процедура свободной 
таможенной зоны, с указанием:

а) для юридических лиц — наимено-
вания организации, содержащего ука-
зание на ее организационно-правовую 
форму (сокращенного наименования, 
если такое сокращенное наименование 
предусмотрено учредительным доку-
ментом юридического лица), основно-
го государственного регистрационно-
го номера (ОГРН), идентификационного 
номера налогоплательщика (ИНН) и кода 
причины постановки на учет в налоговом 
органе (КПП), присвоенных юридическо-
му лицу в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, адреса 
юридического лица;

б) для физических лиц (индивиду-
альных предпринимателей) — фами-
лии, имени, отчества (при наличии), 
места жительства или места пребывания 
физического лица, идентификационно-
го номера налогоплательщика (ИНН), 
основного государственного регистра-
ционного номера индивидуального 
предпринимателя (ОГРНИП) и сведений 
о документе, удостоверяющем личность 
физического лица;

 10) о месте (местах) (с указанием 
адреса) совершения операций, преду-
смотренных подпунктом 5 пункта 4 ста-
тьи 205 Таможенного кодекса Евразий-
ского экономического союза;

 11) о реквизитах документов, под-
тверждающих передачу вывозимых 
товаров лицу (лицам), которое будет 
непосредственно совершать операции, 
предусмотренные подпунктом 5 пункта 4 
статьи 205 Таможенного кодекса Евра-
зийского экономического союза, в отно-
шении вывозимых товаров;

 12) о сроках совершения операций, 
предусмотренных подпунктом 5 пункта 4 
статьи 205 Таможенного кодекса Евра-
зийского экономического союза, с уче-
том продолжительности производствен-
ного процесса и времени перевозки това-
ров от участка территории свободной 
экономической зоны, на котором приме-
няется таможенная процедура свобод-
ной таможенной зоны, до места совер-
шения таких операций и обратно;

 13) о предлагаемых способах иден-
тификации вывозимых товаров в полу-
чаемых товарах при их последующем 
ввозе на участок территории свободной 
экономической зоны, на котором приме-
няется таможенная процедура свобод-
ной таможенной зоны;

 14) о нормах расхода вывозимых 
товаров на единицу получаемых товаров 
или нормах выхода получаемых товаров. 
В настоящей статье под нормой расхода 
вывозимых товаров понимается количе-
ство вывозимых товаров, которые будут 
использованы при совершении опера-
ций, предусмотренных подпунктом 5 
пункта 4 статьи 205 Таможенного кодек-
са Евразийского экономического союза, 
для изготовления (получения) единицы 
получаемых товаров, под нормой выхода 
получаемых товаров — количество (про-
центное содержание) получаемых това-
ров, образовавшееся в результате совер-
шения указанных операций.

 32. К заявлению, которое подается в 
соответствии с частью 30 настоящей ста-
тьи, прилагаются документы, подтвер-
ждающие указанные в нем сведения.

 33. Таможенный орган рассматрива-
ет заявление и документы, указанные в 
частях 30 — 32 настоящей статьи, в тече-
ние десяти рабочих дней со дня их полу-
чения. Разрешение таможенного орга-
на, предусмотренное частью 30 настоя-
щей статьи, оформляется в форме элек-
тронного документа или на бумажном 
носителе (если заявление было подано 
на бумажном носителе) и содержит све-
дения:

 1) о лице, которому выдано разреше-
ние, с указанием:

 а) для юридических лиц — наимено-
вания организации, содержащего ука-
зание на ее организационно-правовую 
форму (сокращенного наименования, 
если такое сокращенное наименование 
предусмотрено учредительным доку-
ментом юридического лица), основно-
го государственного регистрационно-
го номера (ОГРН), идентификационного 
номера налогоплательщика (ИНН) и кода 
причины постановки на учет в налоговом 
органе (КПП), присвоенных юридическо-
му лицу в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, адреса 
юридического лица;

 б) для физических лиц (индивиду-
альных предпринимателей) — фами-
лии, имени, отчества (при наличии), 
места жительства или места пребывания 
физического лица, идентификационно-
го номера налогоплательщика (ИНН), 
основного государственного регистра-
ционного номера индивидуального 
предпринимателя (ОГРНИП) и сведений 
о документе, удостоверяющем личность 
физического лица;

 2) о лице (лицах), которое будет 
непосредственно совершать операции, 
предусмотренные подпунктом 5 пункта 4 
статьи 205 Таможенного кодекса Евра-
зийского экономического союза, за пре-
делами участка территории свободной 
экономической зоны, на котором приме-
няется таможенная процедура свобод-
ной таможенной зоны, с указанием:

 а) для юридических лиц — наимено-
вания организации, содержащего ука-
зание на ее организационно-правовую 
форму (сокращенного наименования, 
если такое сокращенное наименование 
предусмотрено учредительным доку-

ментом юридического лица), основно-
го государственного регистрационно-
го номера (ОГРН), идентификационного 
номера налогоплательщика (ИНН) и кода 
причины постановки на учет в налоговом 
органе (КПП), присвоенных юридическо-
му лицу в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, адреса 
юридического лица;

 б) для физических лиц (индивиду-
альных предпринимателей) — фами-
лии, имени, отчества (при наличии), 
места жительства или места пребывания 
физического лица, идентификационно-
го номера налогоплательщика (ИНН), 
основного государственного регистра-
ционного номера индивидуального 
предпринимателя (ОГРНИП) и сведений 
о документе, удостоверяющем личность 
физического лица;

 3) о вывозимых товарах с указани-
ем наименований, классификационных 
кодов в соответствии с TH ВЭД ЕАЭС, 
количества в основных или дополни-
тельных единицах измерения в соответ-
ствии с TH ВЭД ЕАЭС;

 4) о получаемых товарах с указани-
ем наименований, классификационных 
кодов в соответствии с TH ВЭД ЕАЭС, 
количества в основных или дополни-
тельных единицах измерения в соответ-
ствии с TH ВЭД ЕАЭС;

 5) о номере декларации (номерах 
деклараций) на товары, в соответствии с 
которой (которыми) вывозимые товары 
были помещены под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, и 
номерах товаров в декларации (деклара-
циях) на товары;

 6) о реквизитах документа бухгалтер-
ского учета (наименование, дата, номер), 
согласно которому вывозимые товары, 
изготовленные (полученные) из товаров, 
помещенных под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны, отра-
жены в бухгалтерском учете лицом, кото-
рое в соответствии с настоящим Феде-
ральным законом имеет право поме-
щать товары под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны и (или) 
использовать товары, помещенные под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны (сведения указываются, 
если вывозятся товары, изготовленные 
(полученные) из товаров, помещенных 
под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны);

 7) об операциях, которые являют-
ся составной частью производственного 
процесса и будут совершаться за преде-
лами участка территории свободной эко-
номической зоны, на котором применя-
ется таможенная процедура свободной 
таможенной зоны;

 8) о месте (местах) (с указанием 
адреса) совершения операций, преду-
смотренных подпунктом 5 пункта 4 ста-
тьи 205 Таможенного кодекса Евразий-
ского экономического союза;

 9) о реквизитах документов, подтвер-
ждающих передачу вывозимых товаров 
лицу (лицам), которое будет непосред-
ственно совершать операции, преду-
смотренные подпунктом 5 пункта 4 ста-
тьи 205 Таможенного кодекса Евразий-
ского экономического союза, в отноше-
нии вывозимых товаров;

 10) о сроке ввоза получаемых това-
ров (или вывозимых товаров, если опе-
рации, предусмотренные подпунктом 5 
пункта 4 статьи 205 Таможенного кодек-
са Евразийского экономического союза, 
не совершались по объективным причи-
нам) на участок территории свободной 
экономической зоны, на котором приме-
няется таможенная процедура свобод-
ной таможенной зоны;

 11) о способах идентификации выво-
зимых товаров в получаемых товарах;

 12) о нормах расхода вывозимых 
товаров на единицу получаемых товаров 
или нормах выхода получаемых товаров 
с учетом использования товаров Евра-
зийского экономического союза.

 34. Таможенный орган отказыва-
ет в выдаче разрешения, указанного в 
части 30 настоящей статьи, в случае, 
если:

 1) вывозимые товары не могут быть 
идентифицированы таможенным орга-
ном в получаемых товарах;

 2) таможенным органом не согласо-
ваны нормы расхода вывозимых това-
ров на единицу получаемых товаров или 
нормы выхода получаемых товаров;

 3) таможенным органом не согласо-
ван срок совершения операций, преду-
смотренных подпунктом 5 пункта 4 ста-
тьи 205 Таможенного кодекса Евразий-
ского экономического союза;

 4) участником не представлены све-
дения и (или) документы, предусмотрен-
ные частями 31 и 32 настоящей статьи.

 35. Отказ таможенного органа 
в выдаче разрешения, указанного в 
части 30 настоящей статьи, оформляет-
ся в форме уведомления, направляемого 
в адрес участника в форме электронно-
го документа или на бумажном носи-
теле, если заявление, предусмотренное 
частью 31 настоящей статьи, было пода-
но на бумажном носителе.

 36. При выдаче разрешения, указан-
ного в части 30 настоящей статьи, предо-
ставляется обеспечение исполнения обя-
занности по уплате ввозных таможен-
ных пошлин, налогов, если операции, 
предусмотренные подпунктом 5 пункта 4 
статьи 205 Таможенного кодекса Евра-
зийского экономического союза, будут 
совершаться в отношении подакцизных 
товаров.

 37. Сроки, установленные таможен-
ным органом в соответствии с пунктом 7 
части 26 и пунктом 10 части 33 настоя-
щей статьи, могут быть продлены тамо-
женным органом однократно по мотиви-
рованному обращению участника, кото-
рому выдано разрешение на вывоз това-
ров.

 38. При вывозе товаров, помещен-
ных под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны, и (или) товаров, 
изготовленных (полученных) из това-
ров, помещенных под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, с 
участка территории свободной эконо-
мической зоны, на котором применяется 
таможенная процедура свободной тамо-
женной зоны, на остальную часть терри-
тории Российской Федерации в случаях, 
установленных подпунктом 3 пункта 4 
статьи 205 Таможенного кодекса Евра-
зийского экономического союза, разре-
шением таможенного органа на вывоз 
таких товаров является транзитная 
декларация, в соответствии с которой 
вывозимые товары помещены под тамо-
женную процедуру таможенного тран-
зита для целей их перевозки до тамо-
женного органа, правомочного совер-
шать таможенные операции с такими 
товарами. Формы заявлений на совер-
шение операций, формы разрешений 
таможенного органа на проведение опе-
раций, формы уведомлений об отказе в 
выдаче разрешения, предусмотренные 
частями 25 — 30 и 35 настоящей статьи, 
и порядок заполнения указанных форм 
определяются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке государ-
ственной политики и нормативно-право-
вому регулированию в области таможен-
ного дела.

 39. Допускается передача участни-
ком прав владения, пользования и (или) 
распоряжения товарами, помещенны-
ми под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны, и (или) товара-
ми, изготовленными (полученными) из 
товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, 
без завершения действия таможенной 
процедуры свободной таможенной зоны 
иному участнику, если такие товары 
будут использоваться иным участником 
в соответствии с условиями договора об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне, при соблюдении сле-
дующих условий:

 1) наличие разрешения таможенно-
го органа;

 2) наличие документа, подтвержда-
ющего передачу прав владения, пользо-
вания и (или) распоряжения товарами, 
помещенными под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, и 
(или) товарами, изготовленными (полу-
ченными) из товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны;

 3) идентификация иностранных 
товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, 
в товарах, изготовленных (полученных) 
из иностранных товаров, помещенных 
под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, предусмотренная 
статьей 206 Таможенного кодекса Евра-
зийского экономического союза, либо 
определение классификационного кода 
в соответствии с TH ВЭД ЕАЭС (на уров-
не не менее шести первых знаков) для 
целей реализации положений пунктов 8 и 
9 статьи 208 Таможенного кодекса Евра-
зийского экономического союза в случа-
ях, если передача прав владения, поль-
зования и (или) распоряжения товарами 
осуществляется в отношении товаров, 
изготовленных (полученных) из товаров, 
помещенных под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны.

 40. При передаче участником иному 
лицу прав владения, пользования и (или) 
распоряжения товарами, помещенны-
ми под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны, и (или) товарами, 
изготовленными (полученными) из това-
ров, помещенных под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, в 
соответствии с частью 39 настоящей ста-
тьи участник обязан уведомить указан-
ное лицо о том, что такие товары поме-
щены под таможенную процедуру сво-
бодной таможенной зоны и (или) изго-
товлены (получены) из таких товаров и 
находятся под таможенным контролем.

 41. Обязанность по соблюдению 
условий использования товаров в соот-
ветствии с таможенной процедурой сво-
бодной таможенной зоны и обязанность 
по завершению действия такой таможен-
ной процедуры в случаях, установленных 
частью 39 настоящей статьи, возлага-
ются на лицо, которому переданы права 
владения, пользования и (или) распо-
ряжения товарами, помещенными под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны, и (или) товарами, изго-
товленными (полученными) из товаров, 
помещенных под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны, со дня 
фактической передачи указанному лицу 
таких товаров.

 42. В случаях, установленных 
частью 39 настоящей статьи, обязан-
ность по уплате ввозных таможен-
ных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных 
пошлин, возникшая у участника при 
помещении товара под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, 
возлагается на лицо, которому переда-
ны права владения, пользования и (или) 
распоряжения товарами, помещенны-
ми под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны, и (или) товарами, 
изготовленными (полученными) из това-
ров, помещенных под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, со 
дня фактической передачи указанному 
лицу таких товаров.

 43. Порядок передачи участником 
прав владения, пользования и (или) 
распоряжения товарами, помещенны-
ми под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны, и (или) товара-
ми, изготовленными (полученными) из 
товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, 
иному участнику без завершения дей-
ствия таможенной процедуры свободной 
таможенной зоны в случаях, предусмот-
ренных частью 39 настоящей статьи, в 
том числе в части выдачи разрешения 
таможенного органа на такую передачу, 
устанавливается федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке государ-
ственной политики и нормативно-право-
вому регулированию в области таможен-
ного дела.

 44. Допускается передача участни-
ком права собственности на товары, 
изготовленные (полученные) из товаров, 
помещенных под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны, иному 
лицу, не являющемуся участником, без 
завершения действия таможенной про-
цедуры свободной таможенной зоны в 
случае, если:

 1) участник осуществляет в свобод-
ной экономической зоне судостроитель-
ную деятельность в соответствии с дого-
вором об условиях деятельности в сво-
бодной экономической зоне;

 2) передаваемые товары:
 а) являются водными судами, вновь 

построенными в соответствии с догово-
рами, результатом исполнения обяза-
тельств по которым является передача 
вновь построенного судна иному лицу, 
и подлежащими государственной реги-
страции в Российском международном 
реестре судов;

 б) находятся на участке территории 
свободной экономической зоны, на кото-
ром применяется таможенная процедура 
свободной таможенной зоны;

 3) лицо, которому передается вновь 
построенное водное судно, является 
судовладельцем в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации 
и (или) стороной договора с участни-
ком, согласно которому осуществлена 
постройка передаваемого водного судна;

 4) в таможенный орган представлено 
уведомление о такой передаче в произ-
вольной письменной форме не позднее 
дня оформления документа (акта), под-
тверждающего переход права собствен-
ности от участника к судовладельцу, или 
документа, подтверждающего передачу 
судна участником судовладельцу, если 
при строительстве судна право собствен-
ности на строящееся судно принадлежа-
ло судовладельцу.

 45. Обязанность по соблюдению 
условий использования товаров в соот-
ветствии с таможенной процедурой сво-
бодной таможенной зоны и обязанность 
по завершению действия такой тамо-
женной процедуры возлагаются на лицо, 
которому в соответствии с частью 44 
настоящей статьи передано право рас-
поряжения товарами, со дня подписа-
ния документа (акта), подтверждающе-
го переход права собственности от участ-
ника к такому лицу-судовладельцу, или 
документа, подтверждающего передачу 
судна участником судовладельцу, если 
при строительстве судна право собствен-
ности на строящееся судно принадлежа-
ло судовладельцу.

 46. Обязанность по уплате ввозных 
таможенных пошлин, налогов, специ-
альных, антидемпинговых, компенсаци-
онных пошлин, возникшая у декларан-
та при помещении товара под таможен-
ную процедуру свободной таможенной 
зоны, возлагается на лицо, которому 
в соответствии с частью 44 настоящей 
статьи переданы товары, со дня подпи-
сания документа (акта), подтверждаю-
щего переход права собственности от 
участника к такому лицу-судовладель-
цу, или документа, подтверждающе-
го передачу судна участником судовла-
дельцу, если при строительстве судна 
право собственности на строящееся 
судно принадлежало судовладельцу. 
Данная обязанность подлежит испол-
нению при наступлении обстоятельств, 
указанных в пункте 7 статьи 208 Тамо-
женного кодекса Евразийского эконо-
мического союза.

 47. На территории свободной эко-
номической зоны запрещена рознич-
ная продажа товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны, и товаров, изготовленных 
(полученных) из товаров, помещенных 
под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны.

 48. Правительство Российской 
Федерации вправе установить пере-
чень запрещенных операций с товара-
ми, помещенными под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, на 
территории свободной экономической 
зоны. Соответствующий нормативный 
правовой акт вступает в силу не ранее 
чем по истечении одного года после дня 
его официального опубликования.

 49. Завершение и прекращение дей-
ствия таможенной процедуры свобод-
ной таможенной зоны осуществляются в 
соответствии со статьей 207 Таможенно-
го кодекса Евразийского экономическо-

го союза с учетом положений настояще-
го Федерального закона.

 50. При прекращении функциониро-
вания свободной экономической зоны 
или принятии решения о прекращении 
применения таможенной процедуры сво-
бодной таможенной зоны на территории 
свободной экономической зоны дей-
ствие таможенной процедуры свободной 
таможенной зоны в отношении обору-
дования, помещенного под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, 
введенного в эксплуатацию и использу-
емого участником для реализации дого-
вора об условиях деятельности в свобод-
ной экономической зоне, а также в отно-
шении товаров, помещенных под тамо-
женную процедуру свободной таможен-
ной зоны, использованных для созда-
ния объектов недвижимости на терри-
тории свободной экономической зоны и 
являющихся составной (неотъемлемой) 
частью таких объектов недвижимости, 
завершается без помещения таких това-
ров под таможенные процедуры.

 51. В случае утраты лицом статуса 
участника в связи с истечением срока 
действия договора об условиях деятель-
ности в свободной экономической зоне и 
выполнением им условий этого догово-
ра действие таможенной процедуры сво-
бодной таможенной зоны в отношении 
оборудования, помещенного под тамо-
женную процедуру свободной таможен-
ной зоны, введенного в эксплуатацию и 
используемого участником для реализа-
ции указанного договора, а также в отно-
шении товаров, помещенных под тамо-
женную процедуру свободной таможен-
ной зоны, использованных для созда-
ния объектов недвижимости на терри-
тории свободной экономической зоны и 
являющихся составной (неотъемлемой) 
частью таких объектов недвижимости, 
завершается без помещения таких това-
ров под таможенные процедуры.

 52. В целях завершения действия 
таможенной процедуры свободной тамо-
женной зоны в отношении товаров, ука-
занных в частях 50 и 51 настоящей ста-
тьи, участник до истечения сроков, уста-
новленных подпунктами 1 и 2 пункта 1 
статьи 207 Таможенного кодекса Евра-
зийского экономического союза, должен 
подать в таможенный орган заявление, 
содержащее сведения:

 1) об участнике с указанием наимено-
вания организации, идентификационно-
го номера налогоплательщика (ИНН), 
кода причины постановки на учет в нало-
говом органе (КПП) — для юридических 
лиц; фамилии, имени, отчества (при 
наличии), идентификационного номера 
налогоплательщика (ИНН) — для физи-
ческих лиц (индивидуальных предприни-
мателей);

 2) о помещении товаров, указанных 
в абзаце первом настоящей части, под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны;

 3) о вводе в эксплуатацию оборудо-
вания, если заявление подается в отно-
шении оборудования;

 4) о регистрации права собствен-
ности участника на объект недвижимо-
сти в Едином государственном реестре 
недвижимости, если заявление подается 
в отношении товаров, использованных 
для создания объектов недвижимости на 
территории Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области или Херсонской 
области.

 53. Вместе с заявлением, указанным 
в части 52 настоящей статьи, в таможен-
ный орган должны быть представле-
ны документы, подтверждающие ввод в 
эксплуатацию оборудования, если заяв-
ление подается в отношении оборудова-
ния.

 54. Заявление, указанное в части 52 
настоящей статьи, подается в произволь-
ной форме на бумажном носителе или в 
форме электронного документа посред-
ством использования информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 
в формате, установленном федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по контролю 
и надзору в области таможенного дела, 
подписанного усиленной квалифици-
рованной электронной подписью лица, 
подающего заявление.

 55. Заявление, указанное в час-
ти 52 настоящей статьи, рассматривается 
таможенным органом в течение тридца-
ти рабочих дней со дня его подачи с воз-
можностью продления срока рассмотре-
ния до сорока пяти рабочих дней, если 
участником не представлены документы, 
указанные в части 53 настоящей статьи. 
Таможенный орган уведомляет участ-
ника о необходимости представления 
таких документов и о продлении срока 
рассмотрения указанного заявления. По 
итогам рассмотрения указанных заяв-
ления и документов таможенный орган 
информирует участника о принятии 
решения о завершении действия тамо-
женной процедуры свободной таможен-
ной зоны и признании товаров товара-
ми Евразийского экономического союза 
либо об отказе в принятии такого реше-
ния в случае, если:

 1) в заявлении отсутствуют сведения, 
указанные в части 52 настоящей статьи, 
или в нем указаны недостоверные све-
дения, в том числе в части выполнения 
норм, установленных пунктами 12 и 13 
статьи 207 Таможенного кодекса Евра-
зийского экономического союза;

 2) участником не представлены 
запрашиваемые таможенным органом в 
соответствии с абзацем первым настоя-
щей части документы, подтверждающие 
ввод в эксплуатацию оборудования;

 3) сведения, указанные в заявлении, 
и (или) представленные документы не 
позволяют идентифицировать иностран-
ные товары, помещенные под таможен-
ную процедуру свободной таможенной 
зоны, как оборудование, помещенное 
под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, введенное в эксплу-
атацию и используемое участником для 
реализации соглашения об осуществле-
нии деятельности на территории свобод-
ной экономической зоны, или как това-
ры, помещенные под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, 
использованные для создания объектов 
недвижимости на территории свобод-
ной экономической зоны и являющиеся 
составной (неотъемлемой) частью таких 
объектов недвижимости;

 4) по результатам осуществления 
таможенного контроля, в том числе с 
использованием информационно-про-
граммных средств Единой автоматизи-
рованной информационной системы 
таможенных органов, не подтверждены 
сведения о наименовании и (или) коли-
честве иностранных товаров, помещен-
ных под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны и использованных 
для создания объектов недвижимости на 
территории свободной экономической 
зоны.

 56. Решение таможенного орга-
на, предусмотренное частью 55 настоя-
щей статьи, оформляется на бумажном 
носителе, если заявление, указанное в 
части 52 настоящей статьи, подавалось 
на бумажном носителе, или в форме 
электронного документа. Формы указан-
ных заявления и решения таможенно-
го органа, оформляемых в форме элек-
тронного документа, их формат и струк-
тура устанавливаются федеральным 
органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по контролю и над-
зору в области таможенного дела.

 57. Пришедшие в негодность това-
ры, помещенные под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, и 
(или) товары, изготовленные (получен-
ные) из товаров, помещенных под тамо-
женную процедуру свободной таможен-
ной зоны, а также ввезенные вместе с 
такими товарами на участок территории 
свободной экономической зоны, на кото-
ром применяется таможенная процедура 
свободной таможенной зоны, упаковка и 
упаковочные материалы, полностью или 
частично утратившие свои потребитель-
ские свойства и ставшие непригодными 
для использования по прямому назначе-
нию, с разрешения таможенного органа 
могут быть уничтожены на таком участке 
или вывезены с такого участка в целях 

их уничтожения без помещения под 
таможенную процедуру уничтожения в 
порядке, определяемом федеральным 
органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по выработке 
государственной политики и норматив-
но-правовому регулированию в области 
таможенного дела, при условии их уни-
чтожения способом, не предполагаю-
щим образования вторичных ресурсов, 
пригодных для повторного использова-
ния в целях производства новых това-
ров (продукции), выполнения работ, ока-
зания услуг, за исключением получения 
энергии.

 58. Пришедшие в негодность това-
ры, помещенные под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, и 
(или) товары, изготовленные (получен-
ные) из товаров, помещенных под тамо-
женную процедуру свободной таможен-
ной зоны, а также ввезенные вместе с 
такими товарами на участок территории 
свободной экономической зоны, на кото-
ром применяется таможенная процеду-
ра свободной таможенной зоны, упаков-
ка и упаковочные материалы, полностью 
или частично утратившие свои потреби-
тельские свойства и ставшие непригод-
ными для использования по прямому 
назначению, в порядке, определяемом 
федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по выработке государственной полити-
ки и нормативно-правовому регулирова-
нию в области таможенного дела, могут 
быть уничтожены на таком участке или 
вывезены с такого участка в целях их 
уничтожения без помещения под тамо-
женную процедуру уничтожения, даже 
если в результате их уничтожения обра-
зуются вторичные ресурсы, пригодные 
для повторного использования в целях 
производства новых товаров (продук-
ции), выполнения работ, оказания услуг 
или получения энергии, и если такие 
товары и (или) товары, являющиеся вто-
ричными ресурсами, включены в пере-
чень товаров, который вправе опреде-
лить Правительство Российской Феде-
рации.

 59. Признание таможенным органом 
факта уничтожения или безвозвратной 
утраты товаров, помещенных под тамо-
женную процедуру свободной таможен-
ной зоны, уничтоженных и (или) безвоз-
вратно утраченных вследствие аварии 
или действия непреодолимой силы либо 
безвозвратно утраченных в результа-
те естественной убыли при нормальных 
условиях перевозки и (или) хранения, 
осуществляется на основании заявления 
участника, во владении, в пользовании и 
(или) распоряжении которого находятся 
такие товары, которое подается в произ-
вольной форме на бумажном носителе 
и к которому должны быть приложены 
документы (копии документов, заве-
ренные в установленном порядке), в 
том числе документы бухгалтерского 
и складского учета, подтверждающие 
факт уничтожения или безвозвратной 
утраты товаров, помещенных под тамо-
женную процедуру свободной таможен-
ной зоны, уничтожения и (или) безвоз-
вратной утраты вследствие аварии или 
действия непреодолимой силы либо 
безвозвратной утраты в результате есте-
ственной убыли при нормальных усло-
виях перевозки и (или) хранения. В дан-
ном заявлении указываются наименова-
ния товаров, их характеристики, номера 
деклараций на товары, в соответствии с 
которыми такие товары были помещены 
под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, и причины уничтоже-
ния или безвозвратной утраты товаров. 
Срок рассмотрения данного заявления 
таможенным органом не должен пре-
вышать три рабочих дня со дня подачи 
заявления в таможенный орган. Реше-
ние о признании таможенным органом 
факта уничтожения или безвозврат-
ной утраты товаров оформляется путем 
совершения соответствующей надписи 
уполномоченным должностным лицом 
таможенного органа на заявлении участ-
ника, которое возвращается участнику 
лично либо по почте (заказным пись-
мом).

 60. При ликвидации (прекраще-
нии деятельности) лица-участника дей-
ствие таможенной процедуры сво-
бодной таможенной зоны завершает-
ся помещением под таможенные про-
цедуры, предусмотренные Таможенным 
кодексом Евразийского экономическо-
го союза (за исключением таможен-
ной процедуры таможенного транзита), 
находящихся на участке территории сво-
бодной экономической зоны, на кото-
ром применяется таможенная процеду-
ра свободной таможенной зоны, това-
ров, помещенных под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, и 
(или) товаров, изготовленных (получен-
ных) из товаров, помещенных под тамо-
женную процедуру свободной тамо-
женной зоны, с учетом положений ста-
тьи 207 Таможенного кодекса Евразий-
ского экономического союза.

 61. Таможенная процедура свобод-
ной таможенной зоны в случае, преду-
смотренном частью 60 настоящей ста-
тьи, должна быть завершена до завер-
шения процедуры ликвидации (прекра-
щения деятельности) лица- участника в 
соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.

 62. Обязанность по уплате ввозных 
таможенных пошлин, налогов, специ-
альных, антидемпинговых, компенса-
ционных пошлин при ликвидации (пре-
кращении деятельности) лица-участни-
ка подлежит исполнению в отношении 
товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны.

 63. В случае, указанном в части 60 
настоящей статьи, ввозные таможенные 
пошлины, налоги, специальные, анти-
демпинговые, компенсационные пошли-
ны должны быть уплачены не позднее 
десяти рабочих дней со дня начала про-
цедуры ликвидации (прекращения дея-
тельности) лица-участника в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации.

 64. При незавершении действия 
таможенной процедуры свободной тамо-
женной зоны в соответствии с частью 61 
настоящей статьи действие этой тамо-
женной процедуры прекращается, а 
товары задерживаются таможенны-
ми органами в соответствии с главой 51 
Таможенного кодекса Евразийского эко-
номического союза.

 65. По решению федерального 
органа исполнительной власти, осуще-
ствляющего функции по контролю и 
надзору в области таможенного дела, 
предусмотренное настоящим Федераль-
ным законом взаимодействие лиц, осу-
ществляющих деятельность на террито-
рии свободной экономической зоны, с 
таможенными органами может осуще-
ствляться в электронной форме.

 66. В целях завершения таможенной 
процедуры свободной таможенной зоны 
в отношении товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны, и (или) товаров, изготов-
ленных (полученных) из товаров, поме-
щенных под таможенную процедуру сво-
бодной таможенной зоны, которые были 
израсходованы (потреблены) в соответ-
ствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 205 
Таможенного кодекса Евразийского эко-
номического союза, участником долж-
ны быть представлены в таможенный 
орган заявление и документы, содержа-
щие сведения, установленные Евразий-
ской экономической комиссией, с уче-
том положений частей 67 — 70 настоя-
щей статьи.

 67. Документами, подтверждающи-
ми расходование (потребление) това-
ров в случаях, установленных решени-
ем Евразийской экономической комис-
сии, являются документы бухгалтерско-
го учета, содержащие сведения о таких 
товарах и об их расходовании (потребле-
нии), а также документы, установленные 
частями 68 и 69 настоящей статьи.

 68. Документом, подтверждающим 
право собственности участника на вве-
денный в эксплуатацию объект недви-
жимости, при создании которого были 
израсходованы (потреблены) товары, 
помещенные под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны, являет-

ся выписка из Единого государственного 
реестра недвижимости.

 69. В случае, если товары, помещен-
ные под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны, и (или) товары, 
изготовленные (полученные) из това-
ров, помещенных под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, 
были израсходованы (потреблены) при 
эксплуатации (содержании), ремонте, 
реконструкции объектов недвижимости, 
находящихся на территории свободной 
экономической зоны, вместе с докумен-
тами бухгалтерского учета должны быть 
представлены документы, свидетель-
ствующие о приеме-сдаче работ, услуг 
по эксплуатации (содержанию), ремонту, 
реконструкции отремонтированных, 
реконструированных, модернизирован-
ных объектов недвижимости.

 70. Заявление, указанное в части 66 
настоящей статьи, подается на бумаж-
ном носителе или в форме электронно-
го документа посредством использова-
ния информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет», подписанного 
электронной подписью лица, подающе-
го заявление. Форма заявления, поря-
док ее заполнения, а также формат и 
структура заявления устанавливаются 
федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по 
контролю и надзору в области таможен-
ного дела.

 71. Заявление и документы, указан-
ные в частях 66 — 69 настоящей статьи, 
представляются в таможенный орган 
вместе с отчетностью, представление 
которой предусмотрено частью 9 ста-
тьи 21 настоящего Федерального закона, 
за исключением случая, установленного 
частью 72 настоящей статьи.

 72. В случае, если товары, помещен-
ные под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны, и (или) товары, 
изготовленные (полученные) из товаров, 
помещенных под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны, были 
израсходованы (потреблены) при созда-
нии объекта недвижимости на терри-
тории свободной экономической зоны, 
заявление, указанное в части 66 настоя-
щей статьи, подается после ввода в экс-
плуатацию такого объекта недвижи-
мости и государственной регистрации 
права собственности на него.

 73. Заявление и документы, указан-
ные в частях 66 —  69 настоящей статьи, 
рассматриваются таможенным органом 
в течение тридцати рабочих дней со дня 
их представления с возможностью про-
дления срока рассмотрения до сорока 
пяти рабочих дней, если участником не 
представлены указанные в частях 67 — 
69 настоящей статьи документы, содер-
жащие сведения, установленные Евра-
зийской экономической комиссией. 
Таможенный орган уведомляет участ-
ника о необходимости представления 
таких документов и о продлении срока 
рассмотрения указанного заявления. 
По итогам рассмотрения представлен-
ных заявления и документов таможен-
ный орган информирует участника о 
принятии решения о завершении дей-
ствия таможенной процедуры свободной 
таможенной зоны и признании товаров 
товарами Евразийского экономического 
союза либо об отказе в принятии такого 
решения в случае, если:

 1) в заявлении отсутствуют сведения, 
установленные Евразийской экономиче-
ской комиссией, или в заявлении указа-
ны недостоверные сведения;

 2) участником не представлены 
запрашиваемые таможенным органом в 
соответствии с абзацем первым насто-
ящей части документы, подтверждаю-
щие сведения, указанные в заявлении, 
за исключением документов, которые 
могут быть получены в федеральных 
органах исполнительной власти в рамках 
межведомственного взаимодействия;

 3) сведения, указанные в заявлении, 
и (или) представленные документы не 
позволяют идентифицировать иностран-
ные товары, помещенные под таможен-
ную процедуру свободной таможен-
ной зоны и израсходованные (потреб-
ленные) в соответствии с подпунктом 5 
пункта 1 статьи 205 Таможенного кодек-
са Евразийского экономического союза.

 74. Решения таможенного органа, 
указанные в части 73 настоящей ста-
тьи, направляются заявителю в форме 
электронного документа посредством 
использования информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» в 
формате, установленном федеральным 
органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по контролю и над-
зору в области таможенного дела. Форма 
решения таможенного органа, порядок 
ее заполнения, а также формат, струк-
тура решения, направляемого в форме 
электронного документа, устанавлива-
ются федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функ-
ции по контролю и надзору в области 
таможенного дела.

  Статья 21. Порядок ведения учета 
товаров и порядок представления отчет-
ности в таможенный орган

 1. Участник обязан вести учет това-
ров, помещенных под таможенную про-
цедуру свободной таможенной зоны, и 
(или) товаров, изготовленных (получен-
ных) из товаров, помещенных под тамо-
женную процедуру свободной таможен-
ной зоны (далее — учет товаров), в соот-
ветствии с положениями настоящей ста-
тьи со дня первого помещения товаров 
под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны.

 2. Участник или юридическое лицо, 
не являющееся участником, которым 
в соответствии с частью 39 или 44 ста-
тьи 20 настоящего Федерального зако-
на соответственно переданы товары, 
помещенные под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны, и (или) 
товары, изготовленные (полученные) 
из товаров, помещенных под таможен-
ную процедуру свободной таможенной 
зоны, обязаны вести учет товаров в соот-
ветствии с положениями настоящей ста-
тьи со дня передачи такому участнику 
или такому юридическому лицу в соот-
ветствии с частью 39 или 44 статьи 20 
настоящего Федерального закона соот-
ветственно прав владения, пользования 
и (или) распоряжения товарами, поме-
щенными под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны, и (или) 
товарами, изготовленными (полученны-
ми) из товаров, помещенных под тамо-
женную процедуру свободной таможен-
ной зоны.

 3. Учет товаров ведется в соответ-
ствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации о бухгалтерском 
учете.

 4. При ведении учета товаров в доку-
ментах бухгалтерского учета указыва-
ются регистрационные номера деклара-
ций на товары, в соответствии с которы-
ми товары помещались под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, 
и деклараций на товары, в соответствии с 
которыми товары, изготовленные (полу-
ченные) из товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны, были помещены под тамо-
женные процедуры, предусмотренные 
для завершения действия таможенной 
процедуры свободной таможенной зоны, 
а также номера товаров из соответству-
ющей декларации на товары, за исклю-
чением случаев, определенных частью 5 
настоящей статьи.

 5. При ведении учета товаров в доку-
ментах бухгалтерского учета не указыва-
ются регистрационные номера деклара-
ций на товары в случае, если:

 1) товары помещаются под таможен-
ную процедуру свободной таможенной 
зоны без их таможенного декларирова-
ния в соответствии с правом Евразийско-
го экономического союза и настоящим 
Федеральным законом;

 2) передача прав владения, пользо-
вания и (или) распоряжения товарами 
в соответствии с частью 39 или 44 ста-
тьи 20 настоящего Федерального закона 
осуществлялась без проведения иденти-
фикации товаров, предусмотренной ста-
тьей 206 Таможенного кодекса Евразий-
ского экономического союза.

 6. В случае, если товары одного 
наименования, изготовленные (полу-
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Статью 5 части первой Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, 
ст. 3487; 2001, № 53, ст. 5026; 2004, № 31, 
ст. 3231; 2006, № 31, ст. 3436; 2008, № 48, 
ст. 5519; 2013, № 30, ст. 4081; 2016, № 18, 
ст. 2506; № 22, ст. 3092; № 27, ст. 4176; 
2018, № 32, ст. 5093; 2019, № 31, ст. 4428; 
2020, № 14, ст. 2000; 2021, № 24, ст. 4217; 
2022, № 9, ст. 1250; № 13, ст. 1955; № 27, 
ст.  4626; №  29, ст.  5301) дополнить 
пунктом 45 следующего содержания:

«45. Положения актов законодатель-
ства о налогах и сборах в части увеличе-
ния и (или) отмены пониженных нало-
говых ставок, тарифов страховых взно-
сов, установленных для налогоплатель-
щиков (плательщиков страховых взно-
сов) — участников свободной экономи-
ческой зоны на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области в связи с исполнени-
ем ими договоров об условиях деятельно-
сти в свободной экономической зоне на 
территориях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской обла-
сти в соответствии с Федеральным зако-
ном «О свободной экономической зоне на 
территориях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской обла-
сти», и (или) в части отмены или изме-
нения условий предоставления налого-
вых льгот и иных преференций (включая 
особый порядок и сроки уплаты, порядок 
исчисления налогов), установленных для 
таких налогоплательщиков (плательщи-
ков страховых взносов), не применяются 
в отношении указанных налогоплатель-
щиков (плательщиков страховых взно-
сов) до наступления наиболее ранней из 
следующих дат:

даты утраты налогоплательщиком 
(плательщиком страховых взносов) ста-
туса участника свободной экономической 
зоны на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области и Херсонской 
области;

даты окончания сроков действия 
налоговых ставок, тарифов страховых 
взносов, налоговых льгот, порядка исчис-
ления налогов, порядка и сроков уплаты 
налогов, установленных на дату заключе-
ния договора об условиях деятельности в 
свободной экономической зоне на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
указанного в абзаце первом настоящего 
пункта, если дата окончания сроков дей-
ствия налоговых ставок, тарифов стра-
ховых взносов, налоговых льгот, поряд-
ка исчисления налогов, порядка и сроков 
уплаты налогов, установленных на дату 
заключения такого договора, наступает 
ранее даты утраты налогоплательщиком 
(плательщиком страховых взносов) ста-
туса участника свободной экономической 
зоны на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области и Херсонской 
области.

Положения настоящего пункта рас-
пространяются на акты законодатель-
ства о налогах и сборах в части страхо-
вых взносов, налога на прибыль органи-
заций, налога на имущество организа-
ций, земельного налога и применяются 
для налогоплательщика (плательщика 
страховых взносов) — участника сво-
бодной экономической зоны на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области 
при условии указания в соответствую-
щем договоре об условиях деятельно-
сти в свободной экономической зоне на 
территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области ссылок на положения актов 
законодательства о налогах и сборах в 
части пониженных налоговых ставок, 
тарифов страховых взносов или налого-
вых льгот и иных преференций (включая 
особый порядок и сроки уплаты, поря-
док исчисления налогов), установленных 
для налогоплательщиков (плательщиков 
страховых взносов) — участников сво-
бодной экономической зоны на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области 
в связи с исполнением ими договоров об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, на кото-
рые распространяется действие настоя-
щего пункта.».

  Статья 2
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, 
ст. 18; № 33, ст. 3413, 3421, 3429; 2002, 
№ 1, ст. 4; № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3027; 
2003, № 28, ст. 2886; № 46, ст. 4435; 
2004, № 27, ст. 2711; № 31, ст. 3222, 
3231; № 34, ст. 3517, 3522; № 35, ст. 3607; 
№ 49, ст. 4840; 2005, № 24, ст. 2312; № 30, 
ст. 3101, 3118, 3128, 3129, 3130; № 52, 
ст. 5581; 2006, № 10, ст. 1065; № 23, 
ст. 2382; № 31, ст. 3433, 3436, 3450; 2007, 
№ 1, ст. 31; № 21, ст. 2461, 2462; № 23, 
ст. 2691; № 31, ст. 4013; № 45, ст. 5417, 
5432; 2008, № 26, ст. 3022; № 30, ст. 3598, 
3614; № 48, ст. 5519; 2009, № 1, ст. 13; 
№ 48, ст. 5731, 5732; № 51, ст. 6155; 
№ 52, ст. 6444; 2010, № 15, ст. 1737; № 31, 
ст. 4198; № 40, ст. 4969; № 45, ст. 5750; 
№ 48, ст. 6247, 6248, 6250; 2011, № 1, 
ст. 7, 37; № 23, ст. 3265; № 24, ст. 3357; 

№ 30, ст. 4593, 4606; № 45, ст. 6335; № 48, 
ст. 6731; № 49, ст. 7016, 7017, 7043; 2012, 
№ 41, ст. 5526; № 49, ст. 6747, 6748, 6749; 
№ 53, ст. 7584; 2013, № 19, ст. 2321; № 27, 
ст. 3444; № 30, ст. 4046; № 40, ст. 5033, 
5037, 5038, 5039; № 44, ст. 5645; № 52, 
ст. 6985; 2014, № 23, ст. 2936; № 26, 
ст. 3393; № 45, ст. 6157; № 48, ст. 6647, 
6657, 6660, 6661, 6663; 2015, № 1, ст. 5, 
17; № 14, ст. 2023; № 29, ст. 4340; № 48, 
ст. 6685, 6687, 6689; 2016, № 1, ст. 16; 
№ 7, ст. 920; № 9, ст. 1169; № 15, ст. 2064; 
№ 22, ст. 3092, 3098; № 27, ст. 4175, 4176; 
№ 49, ст. 6844; № 52, ст. 7497;  2017, № 1, 
ст. 16; № 30, ст. 4448; № 49, ст. 7307, 7313, 
7320, 7322, 7325;  2018, № 1, ст. 20; № 18, 
ст. 2565; № 27, ст. 3942; № 30, ст. 4534; 
№ 32, ст. 5087, 5090, 5093, 5094, 5095, 
5096; № 45, ст. 6828; № 47, ст. 7126; № 49, 
ст. 7496; № 53, ст. 8416, 8419; 2019, № 22, 
ст. 2664; № 23, ст. 2906; № 30, ст. 4112, 
4113; № 31, ст. 4414, 4428, 4443; № 39, 
ст. 5371, 5372, 5374, 5375, 5376; 2020, 
№ 12, ст. 1657; № 14, ст. 2032; № 29, 
ст. 4505, 4514; № 31, ст. 5024; № 42, 
ст. 6508, 6529; № 48, ст. 7627; 2021, № 1, 
ст. 9; № 24, ст. 4216, 4217; № 27, ст. 5133, 
5137; № 49, ст. 8145, 8146; 2022, № 9, 
ст. 1250; № 11, ст. 1600; № 13, ст. 1955, 
1956, 1957; № 18, ст. 3007; № 22, ст. 3535; 
№ 27, ст. 4612; № 29, ст. 5206, 5288, 5290, 
5291, 5295, 5301; № 48, ст. 8309, 8310; 
№ 52, ст. 9353, 9379; 2023, № 5, ст. 698; 
№ 8, ст. 1200; № 9, ст. 1415; № 12, ст. 1877; 
№ 18, ст. 3243, 3250) следующие измене-
ния:

 1)  абзац третий подпункта 3 
пункта 1 статьи 165 дополнить слова-
ми «, или копия свидетельства о включе-
нии участника в реестр участников сво-
бодной экономической зоны на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
выданного управляющей компанией, осу-
ществляющей деятельность в соответ-
ствии с Федеральным законом «О сво-
бодной экономической зоне на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области»;

 2) в статье 193:
а) пункт 13 дополнить абзацами сле-

дующего содержания:
«Для организаций — участников сво-

бодной экономической зоны на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области 
ставка акциза на сталь жидкую, преду-
смотренную подпунктом 21 пункта 1 ста-
тьи 181 настоящего Кодекса, полученную 
в рамках реализации инвестиционного 
проекта в свободной экономической зоне 
на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области, информация о котором содер-
жится в инвестиционной декларации, 
соответствующей требованиям, установ-
ленным Федеральным законом «О сво-
бодной экономической зоне на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской обла-
сти», принимается равной нулю и приме-
няется:

для налоговых периодов, дата начала 
которых приходится на период начиная 
с 1-го числа налогового периода, в кото-
ром в соответствии с данными налогово-
го учета была получена первая сталь жид-
кая в рамках реализации указанного инве-
стиционного проекта в свободной эконо-
мической зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, до последнего 
числа (включительно) налогового пери-
ода, являющегося последним месяцем 
периода, указанного в абзаце втором 
пункта 17 статьи 427 настоящего Кодекса, 
при выполнении условия, установленного 
указанным абзацем;

для налоговых периодов, дата начала 
которых приходится на период начиная с 
1-го числа налогового периода, следую-
щего за окончанием периода, указанного 
в абзаце десятом настоящего пункта, до 
последнего числа (включительно) перио-
да, указанного в абзаце третьем пункта 17 
статьи 427 настоящего Кодекса.

В случае расторжения договора об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области в одно-
стороннем порядке по основаниям, 
предусмотренным Федеральным зако-
ном «О свободной экономической зоне 
на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области», сумма акциза подлежит исчис-
лению и уплате в бюджет. Исчисление 
акциза производится без учета примене-
ния пониженных ставок, предусмотрен-
ных настоящим пунктом, за весь период 
реализации инвестиционного проекта в 
свободной экономической зоне на тер-
риториях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской обла-
сти. Исчисленная сумма акциза подлежит 
уплате по истечении налогового перио-
да, в котором был расторгнут договор об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, не позднее 
чем в сроки, установленные для уплаты 
акциза за налоговый период.»;

б) пункт 14 дополнить абзацами сле-
дующего содержания:

«Для организаций — участников сво-
бодной экономической зоны на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области 
ставка акциза на сталь жидкую, преду-
смотренную подпунктом 22 пункта 1 ста-
тьи 181 настоящего Кодекса, полученную 
в рамках реализации инвестиционного 
проекта в свободной экономической зоне 
на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области, информация о котором содер-
жится в инвестиционной декларации, 
соответствующей требованиям, установ-
ленным Федеральным законом «О сво-
бодной экономической зоне на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской обла-
сти», принимается равной нулю и приме-
няется:

для налоговых периодов, дата начала 
которых приходится на период начиная 
с 1-го числа налогового периода, в кото-
ром в соответствии с данными налогово-
го учета была получена первая сталь жид-
кая в рамках реализации указанного инве-
стиционного проекта в свободной эконо-
мической зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, до последнего 
числа (включительно) налогового пери-
ода, являющегося последним месяцем 
периода, указанного в абзаце втором 
пункта 17 статьи 427 настоящего Кодекса, 
при выполнении условия, установленного 
указанным абзацем;

для налоговых периодов, дата начала 
которых приходится на период начиная с 
1-го числа налогового периода, следую-
щего за окончанием периода, указанно-
го в абзаце четырнадцатом настоящего 
пункта, до последнего числа (включитель-
но) периода, указанного в абзаце третьем 
пункта 17 статьи 427 настоящего Кодекса.

В случае расторжения договора об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области в одно-
стороннем порядке по основаниям, 
предусмотренным Федеральным зако-
ном «О свободной экономической зоне 
на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области», сумма акциза подлежит исчис-
лению и уплате в бюджет. Исчисление 
акциза производится без учета примене-
ния пониженных ставок, предусмотрен-
ных настоящим пунктом, за весь период 
реализации инвестиционного проекта в 
свободной экономической зоне на тер-
риториях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской обла-
сти. Исчисленная сумма акциза подлежит 
уплате по истечении налогового перио-
да, в котором был расторгнут договор об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, не позднее 
чем в сроки, установленные для уплаты 
акциза за налоговый период.»;

 3) статью 284 дополнить пунктом 17-1 
следующего содержания:

«17-1 . Для организаций — участников 
свободной экономической зоны на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области:

налоговая ставка по налогу, подлежа-
щему зачислению в федеральный бюд-
жет, устанавливается в размере 0 процен-
тов в отношении прибыли, полученной 
от реализации инвестиционного проекта 
в свободной экономической зоне на тер-
риториях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской обла-
сти, информация о котором содержится 
в инвестиционной декларации, соответ-
ствующей требованиям, установленным 
Федеральным законом «О свободной эко-
номической зоне на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области», и приме-
няется в течение десяти последователь-
ных налоговых периодов начиная с нало-
гового периода, в котором в соответствии 
с данными налогового учета была полу-
чена первая прибыль от реализации ука-
занного инвестиционного проекта в сво-
бодной экономической зоне на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области;

законами Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области налоговая ставка по налогу, 
подлежащему зачислению в бюджет 
соответствующего субъекта Российской 
Федерации, может устанавливаться в 
размере от 0 процентов до 13,5 процен-
та в зависимости от вида осуществляе-
мой деятельности в свободной эконо-
мической зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области в отношении при-
были, полученной от реализации инве-
стиционного проекта в свободной эконо-
мической зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, информация о кото-
ром содержится в инвестиционной декла-
рации, соответствующей требованиям, 
установленным Федеральным законом 
«О свободной экономической зоне на 
территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области». При этом указанная налоговая 

ставка применяется в течение периода 
действия договора об условиях деятель-
ности в свободной экономической зоне 
на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области.

Указанные в настоящем пункте нало-
говые ставки применяются при условии 
ведения налогоплательщиком раздель-
ного учета доходов (расходов), получен-
ных (произведенных) при реализации 
каждого инвестиционного проекта в сво-
бодной экономической зоне на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, и 
доходов (расходов), полученных (произ-
веденных) при осуществлении иной 
хозяйственной деятельности.

В случае расторжения договора об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области в одно-
стороннем порядке по основаниям, 
предусмотренным Федеральным зако-
ном «О свободной экономической зоне 
на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области», сумма налога подлежит исчис-
лению и уплате в бюджет. Исчисление 
налога производится без учета примене-
ния пониженных ставок, предусмотрен-
ных настоящим пунктом, за весь период 
реализации инвестиционного проекта в 
свободной экономической зоне на тер-
риториях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской обла-
сти. Исчисленная сумма налога подлежит 
уплате по истечении отчетного или нало-
гового периода, в котором был расторг-
нут договор об условиях деятельности в 
свободной экономической зоне на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
не позднее чем в сроки, установленные 
для уплаты авансовых платежей по нало-
гу за отчетный период или налога за нало-
говый период в соответствии с абзаца-
ми первым и вторым пункта 1 статьи 287 
настоящего Кодекса.»;

 4) пункт 1 статьи 342 дополнить под-
пунктом 22 следующего содержания:

«22) угля и (или) железной руды, добы-
тых в рамках реализации инвестиционного 
проекта в свободной экономической зоне 
на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области на участках недр, расположенных 
на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской обла-
сти, информация о котором содержится в 
инвестиционной декларации, соответству-
ющей требованиям, установленным Феде-
ральным законом «О свободной эконо-
мической зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области».

Положения настоящего подпункта 
применяются:

для налоговых периодов, дата начала 
которых приходится на период начиная с 
1-го числа налогового периода, в котором 
в соответствии с данными государствен-
ного баланса запасов полезных ископа-
емых была впервые осуществлена добы-
ча угля и (или) железной руды в рамках 
реализации указанного инвестиционного 
проекта, до последнего числа (включи-
тельно) налогового периода, являющего-
ся последним месяцем периода, указан-
ного в абзаце втором пункта 17 статьи 427 
настоящего Кодекса, при выполнении 
условия, установленного указанным абза-
цем;

для налоговых периодов, дата начала 
которых приходится на период начиная с 
1-го числа налогового периода, следую-
щего за окончанием периода, указанно-
го в абзаце третьем настоящего подпунк-
та, до последнего числа (включительно) 
периода, указанного в абзаце третьем 
пункта 17 статьи 427 настоящего Кодекса.

В случае расторжения договора об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области в одно-
стороннем порядке по основаниям, 
предусмотренным Федеральным зако-
ном «О свободной экономической зоне 
на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области», сумма налога подлежит исчис-
лению и уплате в бюджет. Исчисление 
налога производится без учета примене-
ния пониженных ставок, предусмотрен-
ных настоящим пунктом, за весь период 
реализации инвестиционного проекта в 
свободной экономической зоне на тер-
риториях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской обла-
сти. Исчисленная сумма налога подлежит 
уплате по истечении налогового перио-
да, в котором был расторгнут договор об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, не позднее 
чем в сроки, установленные для уплаты 
налога за налоговый период.»;

 5) в статье 381:
а) пункт 26 после слов «участника 

свободной экономической зоны» допол-
нить словами «на территориях Республи-
ки Крым и города федерального значения 
Севастополя»;

 б) дополнить пунктом 29 следующего 
содержания:

«29) организации — в отношении 
имущества, учитываемого на балансе 
организации — участника свободной эко-
номической зоны на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, созданно-
го или приобретенного в целях выполне-
ния договора об условиях деятельности в 
свободной экономической зоне на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области 
и расположенного на территории указан-
ной свободной экономической зоны, в 
течение десяти лет с месяца, следующе-
го за месяцем принятия на учет указан-
ного имущества. В случае расторжения 
договора об условиях деятельности в сво-
бодной экономической зоне на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области в 
одностороннем порядке в соответствии с 
Федеральным законом «О свободной эко-
номической зоне на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области» сумма 
налога подлежит исчислению и уплате в 
бюджет. Исчисление налога производит-
ся без учета применения налоговой льго-
ты, предусмотренной настоящим пунк-
том, за весь период реализации инвести-
ционного проекта в свободной экономи-
ческой зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской обла-
сти и Херсонской области. Исчисленная 
сумма налога подлежит уплате по истече-
нии отчетного или налогового периода, в 
котором был расторгнут договор об усло-
виях деятельности в свободной эконо-
мической зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, не позднее сроков, 
установленных для уплаты авансовых 
платежей по налогу за отчетный период 
или налога за налоговый период.»;

6) в пункте 1 статьи 395:
 а) подпункт 12 после слов «участники 

свободной экономической зоны» допол-
нить словами «на территориях Республи-
ки Крым и города федерального значения 
Севастополя»;

 б) дополнить подпунктом 14 следую-
щего содержания:

«14) организации — участники сво-
бодной экономической зоны на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской обла-
сти — в отношении земельных участков, 
расположенных в свободной экономи-
ческой зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области и используемых в 
целях выполнения договора об услови-
ях деятельности в свободной экономи-
ческой зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, сроком на три года 
с месяца возникновения права собствен-
ности на каждый земельный участок. В 
случае расторжения договора об усло-
виях деятельности в свободной эконо-
мической зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области в одностороннем 
порядке в соответствии с Федеральным 
законом «О свободной экономической 
зоне на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области и Херсонской 
области» сумма налога подлежит исчис-
лению и уплате в бюджет. Исчисление 
налога производится без учета примене-
ния налоговой льготы, предусмотренной 
настоящим подпунктом, за весь период 
реализации инвестиционного проекта в 
свободной экономической зоне на тер-
риториях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской обла-
сти. Исчисленная сумма налога подлежит 
уплате по истечении отчетного или нало-
гового периода, в котором был расторг-
нут договор об условиях деятельности в 
свободной экономической зоне на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
не позднее сроков, установленных для 
уплаты авансовых платежей по налогу за 
отчетный период или налога за налоговый 
период.»;

 7) в статье 427:
 а) пункт 1 дополнить подпунктом 22 

следующего содержания:
«22) для организаций и индивидуаль-

ных предпринимателей, получивших ста-
тус участника свободной экономической 
зоны на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области и Херсонской 
области в соответствии с Федеральным 
законом «О свободной экономической 
зоне на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области и Хер-
сонской области», в отношении выплат 
и иных вознаграждений в пользу физи-
ческих лиц, занятых в реализации инве-
стиционного проекта в свободной эконо-
мической зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, информация о кото-
ром содержится в инвестиционной декла-
рации, соответствующей требованиям, 
установленным Федеральным законом 
«О свободной экономической зоне на тер-
риториях Донецкой Народной Респуб-

лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской обла-
сти» (далее — физические лица, занятые 
в реализации инвестиционного проекта в 
свободной экономической зоне на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области).

В целях настоящего подпункта физи-
ческим лицом, занятым в реализации 
инвестиционного проекта в свобод-
ной экономической зоне на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
признается лицо, заключившее трудовой 
договор с плательщиком — участником 
свободной экономической зоны на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
а его трудовые обязанности непосред-
ственно связаны с реализацией инве-
стиционного проекта, указанного в абза-
це первом настоящего подпункта, в том 
числе с эксплуатацией объектов основных 
средств, созданных в результате реализа-
ции инвестиционного проекта.

Перечень рабочих мест физических 
лиц, занятых в реализации инвестици-
онного проекта в свободной экономи-
ческой зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, утверждается пла-
тельщиком ― участником свободной эко-
номической зоны на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области по согла-
сованию с управляющей компанией, осу-
ществляющей деятельность в соответ-
ствии с Федеральным законом «О сво-
бодной экономической зоне на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области».

Управляющая компания, осуще-
ствляющая деятельность в соответствии с 
Федеральным законом «О свободной эко-
номической зоне на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области», в течение 
трех рабочих дней после внесения в еди-
ный реестр участников свободной эконо-
мической зоны на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области записи о вклю-
чении плательщика в указанный реестр 
либо записи о заключении с платель-
щиком, имеющим статус участника сво-
бодной экономической зоны на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
другого договора об условиях деятельно-
сти в свободной экономической зоне на 
территориях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской обла-
сти представляет в электронном виде в 
налоговые органы информацию о согла-
сованном с таким плательщиком перечне 
рабочих мест физических лиц, занятых в 
реализации соответствующего инвести-
ционного проекта в свободной экономи-
ческой зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской обла-
сти и Херсонской области. В случае вне-
сения участником свободной экономи-
ческой зоны на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области изменений в данный 
перечень указанная информация должна 
быть представлена управляющей компа-
нией, осуществляющей деятельность в 
соответствии с Федеральным законом 
«О свободной экономической зоне на тер-
риториях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской обла-
сти», в электронном виде в налоговые 
органы в течение трех рабочих дней после 
согласования таких изменений.»;

 б) в пункте 22 слова «18 — 21 пункта 1» 
заменить словами «18 — 22 пункта 1»;

 в) пункт 3 после цифр «16» дополнить 
цифрами «, 17»;

 г) дополнить пунктом 17 следующего 
содержания:

«17. Плательщики, указанные в под-
пункте 22 пункта 1 настоящей статьи, 
получившие статус участника свобод-
ной экономической зоны на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
применяют единые пониженные тарифы 
страховых взносов, предусмотренные 
пунктом 22 настоящей статьи:

начиная с 1-го числа месяца, следу-
ющего за месяцем получения ими тако-
го статуса, до 31 декабря (включительно) 
года, в котором истекают пять последо-
вательных календарных лет, при условии 
сохранения в течение указанного перио-
да среднеквартальных показателей сред-
ней численности работников и среднеме-
сячного размера выплат и иных возна-
граждений, начисленных организацией 
или индивидуальным предпринимателем 
в пользу этих работников, на уровне не 
ниже закрепленных в договоре об усло-
виях деятельности в свободной эконо-
мической зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области и не ниже соответ-
ствующих показателей за первый квар-
тал 2023 года (при их наличии). Поря-
док определения указанных показателей 
и выполнения условия, установленного 
настоящим абзацем, утверждается феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выра-

ботке государственной политики и нор-
мативно-правовому регулированию в 
сфере социально-экономического раз-
вития Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области;

начиная с 1-го числа года, следую-
щего за окончанием периода, указанного 
в абзаце втором настоящего пункта, и до 
1-го числа месяца, следующего за отчет-
ным месяцем, в котором величина НТ, 
рассчитываемая в соответствии с настоя-
щим пунктом, превысила величину, рав-
ную объему осуществленных за указан-
ный период капитальных вложений в 
реализацию инвестиционного проекта в 
свободной экономической зоне на тер-
риториях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской обла-
сти, информация о котором содержится 
в инвестиционной декларации, соответ-
ствующей требованиям, установленным 
Федеральным законом «О свободной эко-
номической зоне на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области».

Величина НТ для соответствующе-
го отчетного месяца рассчитывается как 
сумма определяемых за период с 1-го 
числа года, следующего за окончани-
ем периода, указанного в абзаце втором 
настоящего пункта, до последнего числа 
отчетного периода следующих величин:

в виде разницы между суммой стра-
ховых взносов, исчисленной исходя из 
единых тарифов страховых взносов, уста-
новленных пунктом 3 статьи 425 настоя-
щего Кодекса, и суммой страховых взно-
сов, исчисленной с применением единых 
пониженных тарифов страховых взносов, 
предусмотренных пунктом 22 настоящей 
статьи;

в виде разницы между суммами 
акциза на сталь жидкую, рассчитанны-
ми в соответствии с главой 22 настояще-
го Кодекса без учета положений абзацев 
девятого — одиннадцатого пункта 13 и 
(или) абзацев тринадцатого — пятна-
дцатого пункта 14 статьи 193 настоящего 
Кодекса, и суммами акциза на сталь жид-
кую, рассчитанными в соответствии с гла-
вой 22 настоящего Кодекса;

в виде разницы между суммами нало-
га на добычу полезных ископаемых при 
добыче угля и (или) железной руды, рас-
считанными в соответствии с главой 26 
настоящего Кодекса без учета положений 
подпункта 22 пункта 1 статьи 342 настоя-
щего Кодекса, и суммами налога на добы-
чу полезных ископаемых при добыче угля 
и (или) железной руды, рассчитанными 
в соответствии с главой 26 настоящего 
Кодекса.

Управляющая компания, осуще-
ствляющая деятельность в соответ-
ствии с Федеральным законом «О сво-
бодной экономической зоне на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской обла-
сти», не позднее 30-го числа месяца, сле-
дующего за расчетным (отчетным) пери-
одом, представляет в электронном виде 
в налоговые органы сведения об осуще-
ствленных капитальных вложениях за 
каждый из последних трех месяцев рас-
четного (отчетного) периода плательщи-
ками, получившими статус участника сво-
бодной экономической зоны на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области. 
При этом в целях настоящего пункта поня-
тие «капитальные вложения» использует-
ся в значении, указанном в Федеральном 
законе «О свободной экономической зоне 
на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области».

Для плательщиков, утративших ста-
тус участника свободной экономической 
зоны на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области и Херсонской 
области, единые пониженные тарифы 
страховых взносов, предусмотренные 
пунктом 22 настоящей статьи, не приме-
няются с 1-го числа месяца, следующего 
за месяцем, в котором ими был утрачен 
такой статус.

В случае расторжения договора об 
условиях деятельности в свободной эко-
номической зоне на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области в односто-
роннем порядке в соответствии с Феде-
ральным законом «О свободной эконо-
мической зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области» сумма страхо-
вых взносов подлежит восстановлению 
исходя из единых тарифов страховых 
взносов, установленных пунктом 3 ста-
тьи 425 настоящего Кодекса, и уплате за 
весь период реализации инвестиционного 
проекта в свободной экономической зоне 
на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области без соответствующих пеней в 
срок не позднее 15-го числа месяца, сле-
дующего за месяцем, в котором был рас-
торгнут указанный договор, с учетом 
уменьшения на величину уплаченных за 
этот период страховых взносов.».

  Статья 3
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 268-ФЗ

  Статья 1
Внести в Федеральный закон от 

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 
2014, № 23, ст. 2930; 2015, № 1, ст. 53, 
72; № 27, ст. 3951; № 29, ст. 4339, 4364; 
2016, № 1, ст. 78; № 27, ст. 4160; 2017, 
№ 18, ст. 2670; № 31, ст. 4765; 2018, № 27, 
ст. 3945; № 32, ст. 5130; № 53, ст. 8423; 
2019, № 30, ст. 4134; № 40, ст. 5488; 2020, 
№ 50, ст. 8074; 2021, № 8, ст. 1200; № 13, 
ст. 2137; № 17, ст. 2881; № 27, ст. 5179; 
2022, № 29, ст. 5220, 5238, 5263; № 39, 
ст. 6541; 2023, № 1, ст. 88) следующие 
изменения:

 1) часть 81 статьи 4 дополнить слова-
ми «, на основании принимаемой такими 
органами программы эксперименталь-
ного правового режима, порядок разра-
ботки которой устанавливается Прави-
тельством Российской Федерации»;

 2) в статье 20:
 а) части 1 — 3 изложить в следующей 

редакции:
«1. Экспериментальная и инноваци-

онная деятельность в сфере образова-
ния осуществляется в целях обеспече-
ния модернизации и развития системы 
образования с учетом основных направ-
лений социально-экономического разви-
тия Российской Федерации и приоритетов 
научно-технологического развития Рос-
сийской Федерации.

 2. Экспериментальная деятельность 
направлена на разработку, апробацию 
и внедрение новых образовательных 
программ, образовательных техноло-
гий, образовательных ресурсов, новых 
инструментов организационно-правово-
го и финансово-экономического обес-
печения системы образования и осуще-

ствляется в форме экспериментов, поря-
док и условия проведения которых опре-
деляются Правительством Российской 
Федерации.

 3. Инновационная деятельность ори-
ентирована на разработку, апробацию и 
внедрение новых учебников и разработан-
ных в комплекте с ними учебных пособий, 
на совершенствование научного, учеб-
но-методического обеспечения системы 
образования и осуществляется в форме 
реализации инновационных проектов и 
программ организациями, осуществляю-
щими образовательную деятельность, и 
иными действующими в сфере образова-
ния организациями, а также их объедине-
ниями.»;

 б) дополнить частью 31 следующего 
содержания:

«31. При осуществлении эксперимен-
тальной и инновационной деятельно-
сти в сфере образования должны быть 
обеспечены соблюдение прав и закон-
ных интересов участников образователь-
ных отношений, предоставление и полу-
чение образования, уровень и качество 
которого не могут быть ниже требова-
ний, установленных федеральным госу-
дарственным образовательным стан-
дартом, федеральными государствен-
ными требованиями, образовательным 
стандартом.»;

 в) часть 4 после слов «(в том числе 
порядок признания организации феде-
ральной инновационной площадкой» 
дополнить словами «, порядок реали-
зации инновационных проектов и про-
грамм»;

 3) статью 68 дополнить частью 41 сле-
дующего содержания:

«41. К индивидуальным достиже-
ниям поступающих, которые учитыва-
ются образовательными организация-

ми в случае, предусмотренном третьим 
предложением части 4 настоящей ста-
тьи, относятся прохождение военной 
службы по призыву, а также военной 
службы по контракту, военной службы 
по мобилизации в Вооруженных Силах 
Российской Федерации, пребывание 
в добровольческих формированиях в 
соответствии с контрактом о доброволь-
ном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в ходе специ-
альной военной операции на терри-
ториях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области и Хер-
сонской области, а также иные индиви-
дуальные достижения, определенные 
порядком приема, предусмотренным 
частью 8 статьи 55 настоящего Феде-
рального закона.»;

 4) статью 70 дополнить частью 81 сле-
дующего содержания:

«81. При приеме на обучение по про-
граммам бакалавриата и специалитета 
наряду с результатами единого государ-
ственного экзамена и дополнительны-
ми вступительными испытаниями (при 
наличии) учитываются индивидуальные 
достижения граждан, поступающих на 
обучение по этим программам, к кото-
рым относятся прохождение военной 
службы по призыву, а также военной 
службы по контракту, военной службы 
по мобилизации в Вооруженных Силах 
Российской Федерации, пребывание 
в добровольческих формированиях в 
соответствии с контрактом о доброволь-
ном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в ходе специ-
альной военной операции на террито-
риях Украины, Донецкой Народной Рес-

публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области, а также иные индивидуальные 
достижения, определенные порядком 
приема, предусмотренным частью 8 ста-
тьи 55 настоящего Федерального зако-
на.»;

 5) в статье 71:
 а) часть 51 изложить в следующей 

редакции:
«51. Право на прием на обучение по 

программам бакалавриата и программам 
специалитета за счет бюджетных ассиг-
нований федерального бюджета, бюдже-
тов субъектов Российской Федерации и 
местных бюджетов в пределах отдельной 
квоты имеют:

 1) Герои Российской Федерации, 
лица, награжденные тремя орденами 
Мужества;

 2) граждане, проходящие (проходив-
шие) военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации, гражда-
не, проходящие (проходившие) военную 
службу (службу) в войсках националь-
ной гвардии Российской Федерации, в 
воинских формированиях и органах, ука-
занных в пункте 6 статьи 1 Федерального 
закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 
обороне», при условии их участия в спе-
циальной военной операции на террито-
риях Украины, Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области и (или) выполнения ими задач 
по отражению вооруженного вторжения 
на территорию Российской Федерации, 
в ходе вооруженной провокации на Госу-
дарственной границе Российской Феде-
рации и приграничных территориях субъ-
ектов Российской Федерации, прилегаю-
щих к районам проведения специальной 
военной операции на территориях Укра-

ины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
находящиеся (находившиеся) на указан-
ных территориях служащие (работники) 
правоохранительных органов Россий-
ской Федерации, граждане, выполняю-
щие (выполнявшие) служебные и иные 
аналогичные функции на указанных тер-
риториях;

 3) граждане, призванные на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, граждане, 
заключившие контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возло-
женных на Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации, при условии их участия 
в специальной военной операции на тер-
риториях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области и Хер-
сонской области и (или) выполнения ими 
задач по отражению вооруженного втор-
жения на территорию Российской Феде-
рации, в ходе вооруженной провокации 
на Государственной границе Российской 
Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, при-
легающих к районам проведения спе-
циальной военной операции на терри-
ториях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области и Хер-
сонской области, граждане, заключив-
шие контракт (имевшие иные правоот-
ношения) с организацией, содействую-
щей выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федера-
ции, при условии их участия в специаль-
ной военной операции на указанных тер-
риториях;

 4) лица, принимавшие в соответствии 
с решениями органов государственной 

власти Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики участие 
в боевых действиях в составе Вооружен-
ных Сил Донецкой Народной Республики, 
Народной милиции Луганской Народной 
Республики, воинских формирований и 
органов Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики начи-
ная с 11 мая 2014 года;

 5) дети лиц, указанных в пунктах 2—4 
настоящей части;

 6) дети военнослужащих, сотрудни-
ков федеральных органов исполнитель-
ной власти и федеральных государствен-
ных органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служ-
ба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, сотрудников уго-
ловно-исполнительной системы Россий-
ской Федерации, направленных в другие 
государства органами государственной 
власти Российской Федерации и прини-
мавших участие в боевых действиях при 
исполнении служебных обязанностей в 
этих государствах;

 7) дети медицинских работников, 
умерших в результате инфицирова-
ния новой коронавирусной инфекцией 
(COVID-19) при исполнении ими трудовых 
обязанностей, по основным профессио-
нальным образовательным программам 
медицинского образования и фармацев-
тического образования.»;

 б) в части 52 слова «в  пункте 1 
части 51 настоящей статьи, детей лиц, 
указанных в подпунктах «а» — «в» 
пункта 2 части 51 настоящей статьи, детей 
военнослужащих и сотрудников, указан-
ных в пункте 3 части 51 настоящей ста-
тьи,» заменить словами «в пунктах 1 и 7 
части 51 настоящей статьи, а также детей 
лиц, указанных в пунктах 2 — 4 части 51 
настоящей статьи, детей военнослужа-

щих и сотрудников, указанных в пункте 6 
части 51 настоящей статьи,»;

 в) в части 112 слова «указанным в 
части 51 настоящей статьи» заменить 
словами «указанным в пунктах 1, 5 и 6 
части 51 настоящей статьи».

  Статья 2
Установить, что Правительство Рос-

сийской Федерации в целях перехода с 
платного на бесплатное обучение обу-
чающихся — участников специальной 
военной операции на территориях Укра-
ины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области 
определяет порядок перераспределения 
вакантных мест, имеющихся в образова-
тельной организации и финансируемых за 
счет бюджетных ассигнований федераль-
ного бюджета, бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации и местных бюджетов.

  Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2. На лиц, указанных в пунктах 2 — 7 
части 51 статьи 71 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» 
(в редакции настоящего Федерального 
закона), распространяется порядок при-
ема на обучение, установленный в соот-
ветствии с частью 8 статьи 55 указанно-
го Федерального закона, в части приема 
на обучение по программам бакалавриа-
та, программам специалитета в пределах 
отдельной квоты.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 264-ФЗ
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ченные) из товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободной тамо-
женной зоны, хранятся, расходуются 
(потребляются) в смешанном виде, учет 
таких товаров ведется исходя из допуще-
ния, что товары, принятые к учету в более 
ранние сроки, первыми были исполь-
зованы при производстве или при ином 
выбытии.

 7. Положения, предусмотренные 
частью 6 настоящей статьи, не приме-
няются в случае, если в целях иденти-
фикации иностранных товаров, поме-
щенных под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны, в това-
рах, изготовленных (полученных) из 
иностранных товаров, помещенных 
под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, осуществляемую в 
соответствии с Таможенным кодексом 
Евразийского экономического союза, 
применяется способ идентификации, 
предполагающий необходимость сопо-
ставления конкретного иностранного 
товара с товаром, который был изго-
товлен (получен) на участке террито-
рии свободной экономической зоны, на 
котором применяется таможенная про-
цедура свободной таможенной зоны, из 
этого иностранного товара. При произ-
водстве или при ином выбытии товаров 
их учет ведется по себестоимости каж-
дой единицы товаров.

 8. Участник вправе вести учет това-
ров в электронном виде с использовани-
ем автоматизированных информацион-
ных систем, в том числе автоматизиро-
ванной информационной системы бух-
галтерского учета (далее — автоматизи-
рованные системы учета).

 9. Участник и юридическое лицо, 
указанные в частях 1 и 2 настоящей ста-
тьи, представляют в таможенный орган 
отчетность о товарах, помещенных 
под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, и товарах, изготов-
ленных (полученных) из товаров, поме-
щенных под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны, а также об 
операциях, совершаемых с такими това-
рами.

 10. Форма отчетности о товарах, 
помещенных под таможенную процеду-
ру свободной таможенной зоны, и това-
рах, изготовленных (полученных) из 
товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, 
порядок заполнения указанной формы 
отчетности, а также порядок и сроки 
представления указанной отчетности в 
таможенный орган определяются феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по кон-
тролю и надзору в области таможенно-
го дела.

 11 .  Отчетность ,  указанная  в 
части 9 настоящей статьи, представ-
ляется в таможенный орган в форме 
электронного документа с использова-
нием личного кабинета, определенного 
частью 15 настоящей статьи, и подписы-
вается усиленной квалифицированной 
электронной подписью.

 12. Отчетность, указанная в час-
ти 9 настоящей статьи, представляется в 
таможенный орган по требованию тамо-
женного органа, если участник обеспечи-
вает таможенному органу доступ, в том 
числе удаленный, к сведениям, форми-
руемым в автоматизированной системе 
учета. При обеспечении доступа к све-
дениям, формируемым в автоматизиро-
ванной системе учета, участником долж-
ны быть предусмотрены меры защи-
ты таких сведений, обеспечивающие 
предотвращение несанкционированного 
доступа к ним, возможность незамедли-
тельного восстановления сведений, 
модифицированных или уничтожен-
ных вследствие несанкционированного 
доступа к ним, и постоянный контроль за 
обеспечением уровня их защищенности. 
При обеспечении доступа к сведениям, 
формируемым в автоматизированной 
системе учета, хранение таких сведений 
осуществляется участником до утраты 
им статуса участника, а также в течение 
шести месяцев после утраты указанного 
статуса с учетом иных требований к хра-
нению документов бухгалтерского учета, 
установленных законодательством Рос-
сийской Федерации о бухгалтерском 
учете.

 13. Порядок ведения учета товаров 
с использованием автоматизированной 
системы учета, состав сведений, доступ к 
которым должен быть обеспечен в соот-
ветствии с частью 12 настоящей статьи, 
и порядок доступа к таким сведениям 
устанавливаются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по контролю и надзору в 
области таможенного дела.

 14. Участник и юридическое лицо, 
указанные в частях 1 и 2 настоящей ста-
тьи, несут ответственность за несоблю-
дение порядка ведения учета товаров и 
порядка представления в таможенный 
орган отчетности, установленных насто-
ящей статьей, в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

 15. В настоящем Федеральном зако-
не под личным кабинетом понимается 
информационный ресурс, принадлежа-
щий федеральному органу исполнитель-
ной власти, осуществляющему функции 
по контролю и надзору в области тамо-
женного дела, размещенный в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Статья 22. Предоставление обеспе-
чения исполнения обязанности по упла-
те ввозных таможенных пошлин, нало-
гов участником

 1. Оборудование и обустройство 
зоны таможенного контроля участ-
ником в целях применения таможен-
ной процедуры свободной таможен-
ной зоны могут осуществляться в соот-
ветствии со статьей 217 Федерального 
закона от 3 августа 2018 года № 289-ФЗ 
«О таможенном регулировании в Рос-
сийской Федерации и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» с предо-
ставлением обеспечения исполнения 
обязанности по уплате ввозных тамо-
женных пошлин, налогов, предусмот-
ренной пунктом 1 части 10 статьи 20 
настоящего Федерального закона, при 
одновременном выполнении следую-
щих условий:

 1) участником осуществляется 
исклю чительно деятельность, связанная 
с созданием объектов недвижимости в 
соответствии с договором об условиях 
деятельности в свободной экономиче-
ской зоне;

 2) под таможенную процедуру сво-
бодной таможенной зоны помещаются 
исключительно товары, которые пред-
назначены для создания объекта недви-
жимости и на которые распространяют-
ся положения подпункта 5 пункта 1 ста-
тьи 205 Таможенного кодекса Евразий-
ского экономического союза.

 2. Исполнение обязанности по уплате 
ввозных таможенных пошлин, налогов, 
предусмотренное пунктом 1 части 10 ста-
тьи 20 настоящего Федерального закона, 
обеспечивается денежным залогом.

 3. Федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий функции 
по выработке государственной полити-
ки и нормативно-правовому регулирова-
нию в области таможенного дела, впра-
ве установить фиксированный размер 
обеспечения исполнения обязанности 
по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов, предусмотренного частью 1 
настоящей статьи.

Глава 4. Заключительные положения
  Статья 23. Порядок вступления в 

силу настоящего Федерального закона
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официально-
го опубликования, за исключением ста-
тьи 9 настоящего Федерального закона.

 2. Статья 9 настоящего Федераль-
ного закона вступает в силу с 1 января 
2026 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 266-ФЗ
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, 
ст. 18; № 53, ст. 5015; 2002, № 22, ст. 2026; 
№ 30, ст. 3027; 2003, № 28, ст. 2886; 2004, 
№ 27, ст. 2711; № 34, ст. 3517; № 35, 
ст. 3607; № 45, ст. 4377; 2005, № 30, 
ст. 3101, 3128, 3129, 3130; № 52, ст. 5581; 
2006, № 10, ст. 1065; № 31, ст. 3436; 2007, 
№ 23, ст. 2691; № 45, ст. 5417, 5432; 2008, 
№ 26, ст. 3022; № 48, ст. 5519; № 49, 
ст. 5749; 2009, № 48, ст. 5731; № 51, 
ст. 6155; № 52, ст. 6444; 2010, № 15, 
ст. 1746; № 31, ст. 4198; № 45, ст. 5750; 
№ 48, ст. 6247, 6250; 2011, № 30, ст. 4593; 
№ 45, ст. 6335; № 48, ст. 6731; 2012, № 41, 
ст. 5526; № 49, ст. 6751; 2013, № 23, 
ст. 2866; № 30, ст. 4049; № 40, ст. 5038; 
№ 48, ст. 6165; 2014, № 16, ст. 1838; № 23, 
ст. 2936; № 30, ст. 4239; № 48, ст. 6660, 
6663; 2015, № 1, ст. 5; № 14, ст. 2023; № 48, 
ст. 6689; 2016, № 1, ст. 6; № 22, ст. 3098; 
№ 26, ст. 3856; № 27, ст. 4181; № 49, 
ст. 6844, 6851; 2017, № 11, ст. 1534; № 47, 
ст. 6842; № 49, ст. 7307, 7313, 7322, 7325; 
2018, № 27, ст. 3942; № 32, ст. 5095, 5096; 
№ 47, ст. 7126; № 53, ст. 8419; 2019, № 18, 
ст. 2225; № 23, ст. 2906; № 31, ст. 4427; 
№ 39, ст. 5372, 5374, 5375; 2020, № 29, 
ст. 4505; № 30, ст. 4746; № 46, ст. 7212; 
2021, № 1, ст. 9; № 18, ст. 3047; № 27, 
ст. 5133, 5136; № 49, ст. 8146; 2022, № 13, 
ст. 1956; № 29, ст. 5290, 5291, 5301; № 48, 
ст. 8310; № 52, ст. 9379; 2023, № 1, ст. 12; 
№ 18, ст. 3250) следующие изменения:

 1) пункт 1 статьи 164 дополнить под-
пунктом 22 следующего содержания:

«22) работ (услуг) российскими судо-
ремонтными предприятиями (организа-
циями) по ремонту морских судов, судов 
внутреннего плавания, судов смешанно-
го (река — море) плавания и судов рыбо-
промыслового флота при условии заклю-
чения инвестиционного соглашения о 
развитии и модернизации собственных 
производственных мощностей (далее 
в настоящей главе — инвестиционное 
соглашение).

Инвестиционное соглашение заклю-
чается российским судоремонтным пред-
приятием (организацией) с федеральным 
органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-пра-
вовому регулированию в сфере промыш-
ленного и оборонно-промышленного 
комплексов, и Министерством финансов 
Российской Федерации.

Инвестиционное соглашение долж-
но содержать перечень мероприятий по 
развитию и модернизации собственных 
производственных мощностей и обя-
зательство по направлению средств на 
реализацию данных мероприятий еже-
годно в течение семи последовательных 
календарных лет начиная с 1 января года 
подписания инвестиционного соглаше-
ния. Размер таких средств должен состав-
лять не менее 20 процентов определяе-
мой по итогам предыдущего календар-
ного года суммарной стоимости реализо-
ванных работ (услуг) российскими судо-
ремонтными предприятиями (организа-
циями) по ремонту морских судов, судов 
внутреннего плавания, судов смешанного 
(река — море) плавания и судов рыбопро-
мыслового флота. Средства в указанном 
размере должны ежегодно направляться 
на финансирование расходов на приобре-
тение, сооружение, изготовление, достав-
ку объектов основных средств, исполь-
зуемых для выполнения работ (оказания 
услуг), указанных в настоящем подпункте, 
и доведение таких объектов до состояния, 
в котором они пригодны для использова-
ния. При этом под основными средствами 
понимается часть имущества в значении, 
предусмотренном статьей 257 настояще-
го Кодекса.

Инвестиционное соглашение заклю-
чается до 31 декабря 2024 года включи-
тельно. С 1 января 2025 года заключение 
инвестиционных соглашений не допус-
кается.

Инвестиционное соглашение действу-
ет до 31 декабря включительно года, в 
котором истекает семь последовательных 

календарных лет, исчисляемых с 1 января 
года, в котором было заключено инвести-
ционное соглашение.

Инвестиционное соглашение может 
быть расторгнуто в одностороннем 
порядке путем направления уведомления 
о его расторжении российским судоре-
монтным предприятием (организацией), 
заключившим инвестиционное соглаше-
ние, или федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функ-
ции по выработке государственной поли-
тики и нормативно-правовому регулиро-
ванию в сфере промышленного и обо-
ронно-промышленного комплексов, по 
согласованию с Министерством финан-
сов Российской Федерации в случае нару-
шения российским судоремонтным пред-
приятием (организацией) обязательства, 
указанного в настоящем подпункте.

Форма инвестиционного соглаше-
ния, порядок заключения (расторжения) 
инвестиционного соглашения, форма 
уведомления о расторжении инвестици-
онного соглашения, форма уведомления 
о внесении изменений в инвестиционное 
соглашение и порядок проведения мони-
торинга выполнения условий инвестици-
онного соглашения утверждаются феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выра-
ботке государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере 
промышленного и оборонно-промыш-
ленного комплексов, по согласованию с 
Министерством финансов Российской 
Федерации.»;

 2) статью 165:
 а) дополнить пунктом 71 следующего 

содержания:
«71. При реализации работ (услуг), 

предусмотренных подпунктом 22 пункта 1 
статьи 164 настоящего Кодекса, в налого-
вые органы представляются следующие 
документы:

 1) инвестиционное соглашение (его 
копия);

 2) контракт (его копия) налогопла-
тельщика на выполнение работ (оказание 
услуг), заключенный после заключения 
инвестиционного соглашения, указанного 
в подпункте 22 пункта 1 статьи 164 насто-
ящего Кодекса;

 3) акт или иные документы (их копии), 
подтверждающие выполнение работ 
(оказание услуг).»;

 б) дополнить пунктом 93 следующего 
содержания:

«93. В случае расторжения инвестици-
онного соглашения сумма налога по опе-
рациям по реализации работ (услуг), ука-
занных в подпункте 22 пункта 1 статьи 164 
настоящего Кодекса, за налоговые перио-
ды начиная с 1 января календарного года, 
в котором было расторгнуто инвестици-
онное соглашение, подлежит исчисле-
нию налогоплательщиком по налоговой 
ставке, предусмотренной пунктом 3 ста-
тьи 164 настоящего Кодекса.»;

 3) абзац третий пункта 3 статьи 172 
дополнить словами «, и работ (услуг), ука-
занных в подпункте 22 пункта 1 статьи 164 
настоящего Кодекса».

  Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 июля 2023 года.
 2. Положения подпункта 22 пункта 1 

статьи 164, пунктов 71 и 93 статьи 165, 
абзаца третьего пункта 3 статьи 172 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального 
закона) применяются в отношении работ 
(услуг) по ремонту морских судов, судов 
внутреннего плавания, судов смешанно-
го (река — море) плавания и судов рыбо-
промыслового флота, выполненных (ока-
занных) до окончания действия инвести-
ционных соглашений о развитии и модер-
низации собственных производственных 
мощностей по контрактам на выполнение 
(оказание) таких работ (услуг), заключен-
ным после заключения такими налого-
плательщиками указанных инвестицион-
ных соглашений.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 261-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений
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  Статья 1. Предмет регулирования 
настоящего Федерального закона

 1. Настоящий Федеральный закон 
определяет особенности правового регу-
лирования отношений в области физиче-
ской культуры и спорта в связи с приня-
тием в Российскую Федерацию Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области и образованием в 
составе Российской Федерации новых 
субъектов — Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области.

 2. К отношениям в области физиче-
ской культуры и спорта положения Феде-
рального закона от 4 декабря 2007 года 
№ 329-ФЗ «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации», других 
федеральных законов и принимаемых 
в соответствии с ними иных норматив-
ных правовых актов Российской Федера-
ции применяются с учетом особенностей, 
установленных настоящим Федеральным 
законом.

Статья 2. Региональные спортивные 
федерации Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской обла-
сти

 1. Региональная общественная орга-
низация, основной целью деятельно-
сти которой является развитие одного 
или нескольких видов спорта на терри-
тории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской обла-
сти, может не приобретать прав юриди-
ческого лица. Решения о создании на тер-
ритории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской области 
такой региональной общественной орга-
низации, об утверждении ее устава и о 
формировании руководящих и контроль-
но-ревизионного органов принимаются 
на конференции (общем собрании), созы-
ваемой учредителями такой региональ-
ной общественной организации. Указан-
ные решения оформляются протоколом.

 2. Для приобретения статуса регио-
нальной спортивной федерации регио-
нальная общественная организация, 
указанная в части 1 настоящей статьи, 
обращается в орган исполнительной вла-
сти в области физической культуры и 
спорта Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской обла-
сти (далее также ― орган исполнительной 
власти в области физической культуры и 
спорта субъекта Российской Федерации) 
с заявлением о намерении приобрести 
статус региональной спортивной федера-
ции. К указанному заявлению прилагают-
ся копия протокола конференции (обще-
го собрания) с решением о создании 
региональной общественной организа-
ции, копия ее устава, сведения о ее учре-
дителях, руководящих органах и месте ее 
нахождения.

 3. Орган исполнительной власти в 
области физической культуры и спор-
та субъекта Российской Федерации по 
результатам рассмотрения предусмот-
ренных частью 2 настоящей статьи доку-
ментов и сведений в срок не позднее пят-
надцати дней со дня их получения направ-
ляет в общероссийскую спортивную 
федерацию (при ее наличии) по соответ-
ствующему виду (видам) спорта запрос о 
согласовании государственной аккреди-
тации региональной общественной орга-
низации, а также копию протокола конфе-
ренции (общего собрания) с решением о 
создании указанной региональной обще-
ственной организации. В случае обраще-
ния в орган исполнительной власти в 
области физической культуры и спор-
та субъекта Российской Федерации двух 
или более региональных общественных 
организаций по одному виду спорта орга-
ном исполнительной власти в области 
физической культуры и спорта субъекта 
Российской Федерации по его решению 
такой запрос направляется в отношении 
согласования государственной аккреди-
тации только одной региональной обще-
ственной организации.

 4. Решение о согласовании государ-
ственной аккредитации региональной 
общественной организации принимается 
постоянно действующим руководящим 
органом общероссийской спортивной 
федерации по соответствующему виду 
(видам) спорта или ее высшим руково-
дящим органом. Общероссийская спор-
тивная федерация направляет указанное 
решение в орган исполнительной власти 
в области физической культуры и спорта 
субъекта Российской Федерации в срок не 
позднее пятнадцати дней со дня поступле-
ния запроса, предусмотренного частью 3 
настоящей статьи.

 5. Структурное подразделение (регио-
нальное отделение) общероссийской 
спортивной федерации, созданное на тер-
ритории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской обла-
сти, может не приобретать прав юридиче-
ского лица. Решения об учреждении тако-
го структурного подразделения (регио-
нального отделения) общероссийской 
спортивной федерации и о формиро-
вании его руководящих и контрольно-
ревизионного органов принимаются в 
соответствии с уставом соответствующей 
общероссийской спортивной федерации.

 6. Для приобретения статуса регио-
нальной спортивной федерации струк-
турное подразделение (региональное 
отделение) общероссийской спортивной 
федерации, указанное в части 5 настоя-
щей статьи, обращается в орган испол-
нительной власти в области физической 
культуры и спорта субъекта Российской 
Федерации, на территории которого оно 
создано, с заявлением о государственной 
аккредитации структурного подразделе-
ния (регионального отделения) общерос-
сийской спортивной федерации. К ука-
занному заявлению прилагаются реше-
ние соответствующей общероссийской 
спортивной федерации об учреждении 
структурного подразделения (региональ-
ного отделения) общероссийской спор-
тивной федерации, копия его устава (при 
наличии), сведения о руководящих орга-
нах и месте нахождения структурного 
подразделения (регионального отделе-
ния) общероссийской спортивной феде-
рации.

 7. Руководитель органа исполни-
тельной власти в области физической 
культуры и спорта субъекта Россий-
ской Федерации в течение одного меся-
ца со дня поступления предусмотренных 
частью 2 настоящей статьи документов 
и сведений (в случае отсутствия обще-
российской спортивной федерации по 
соответствующему виду (видам) спорта) 
или документов и сведений, предусмот-
ренных частями 4 и 6 настоящей статьи, 
рассматривает указанные документы и по 
результатам их рассмотрения принимает 
решение о государственной аккредитации 
или об отказе в государственной аккреди-
тации региональной общественной орга-
низации или структурного подразделения 
(регионального отделения) общероссий-
ской спортивной федерации.

 8. В случае непоступления в орган 
исполнительной власти в области физи-
ческой культуры и спорта субъекта Рос-
сийской Федерации решения, указан-

ного в части 4 настоящей статьи, руко-
водитель органа исполнительной вла-
сти в области физической культуры и 
спорта субъекта Российской Федера-
ции по истечении одного месяца со дня 
направления запроса в соответствии с 
частью 3 настоящей статьи принима-
ет решение об отказе в государственной 
аккредитации региональной обществен-
ной организации и направляет в обще-
российскую спортивную федерацию по 
соответствующему виду (видам) спор-
та запрос о согласовании государствен-
ной аккредитации другой региональ-
ной общественной организации в соот-
ветствии с частью 3 настоящей статьи в 
случае поступления от такой организа-
ции документов и сведений, предусмот-
ренных частью 2 настоящей статьи, либо 
принимает решение о государственной 
аккредитации региональной обществен-
ной организации.

 9. Со дня принятия решения о госу-
дарственной аккредитации региональная 
общественная организация или струк-
турное подразделение (региональное 
отделение) общероссийской спортивной 
федерации приобретает статус регио-
нальной спортивной федерации. Госу-
дарственная аккредитация региональных 
спортивных федераций осуществляет-
ся на срок не позднее чем до 1 января 
2026 года.

 10. Порядок приобретения статуса 
региональной спортивной федерации, 
предусмотренный настоящей статьей, 
применяется в отношении региональ-
ных общественных организаций и струк-
турных подразделений (региональных 
отделений) общероссийских спортивных 
федераций, осуществляющих деятель-
ность на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области или Хер-
сонской области, со дня принятия в Рос-
сийскую Федерацию Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области и Хер-
сонской области и образования в соста-
ве Российской Федерации новых субъек-
тов — Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области 
до 1 января 2026 года.

 11. По истечении периода, указанно-
го в части 10 настоящей статьи, приобре-
тение региональными общественными 
организациями, структурными подразде-
лениями (региональными отделениями) 
общероссийских спортивных федераций, 
осуществляющими деятельность на тер-
ритории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской обла-
сти, статуса региональной спортивной 
федерации осуществляется в соответ-
ствии с Федеральным законом от 4 дека-
бря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федера-
ции».

 12. Внесение сведений о региональ-
ной спортивной федерации, осуще-
ствляющей деятельность на террито-
рии Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской обла-
сти, в реестр общероссийских и аккре-
дитованных региональных спортивных 
федераций осуществляется федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выра-
ботке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере физической культу-
ры и спорта, а также по оказанию госу-
дарственных услуг (включая предотвра-
щение допинга в спорте и борьбу с ним) 
и управлению государственным имуще-
ством в сфере физической культуры и 
спорта (далее — федеральный орган 
исполнительной власти в области физи-
ческой культуры и спорта), на основа-
нии заявления, представляемого орга-
ном исполнительной власти в области 
физической культуры и спорта субъек-
та Российской Федерации, принявшим 
решение о государственной аккредита-
ции региональной общественной орга-
низации или структурного подразделе-
ния (регионального отделения) обще-
российской спортивной федерации. К 
указанному заявлению прилагаются (при 
наличии) заверенные органом исполни-
тельной власти в области физической 
культуры и спорта субъекта Российской 
Федерации копии документа о государ-
ственной аккредитации региональной 
общественной организации или струк-
турного подразделения (регионального 
отделения) общероссийской спортив-
ной федерации и наделении ее статусом 
региональной спортивной федерации, 
протокола конференции (общего собра-
ния) с решением о создании региональ-
ной общественной организации, копия 
ее устава, решения соответствующей 
общероссийской спортивной федерации 
об учреждении структурного подразде-
ления (регионального отделения) обще-
российской спортивной федерации, 
копия его устава (при наличии), сведения 
о руководящих органах и месте нахожде-
ния структурного подразделения (регио-
нального отделения) общероссийской 
спортивной федерации, копия решения 
общероссийской спортивной федерации 
о согласовании государственной аккре-
дитации региональной общественной 
организации.

Статья 3. Признание спортивных зва-
ний, почетных спортивных званий, спор-
тивных разрядов, квалификационных 
категорий спортивных судей, квалифи-
кационных категорий тренеров, присво-
енных в соответствии с законодатель-
ством Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Укра-
ины

Спортивные звания, почетные спор-
тивные звания, спортивные разряды, 
квалификационные категории спортив-
ных судей, квалификационные катего-
рии тренеров (за исключением тренеров, 
переведенных на должности тренера-
преподавателя, старшего тренера-препо-
давателя в соответствии с частью 2 ста-
тьи 7 Федерального закона от 17 февра-
ля 2023 года № 19-ФЗ «Об особенно-
стях правового регулирования отно-
шений в сферах образования и науки в 
связи с принятием в Российскую Феде-
рацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской области 
и образованием в составе Российской 
Федерации новых субъектов — Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»), присво-
енные в соответствии с законодатель-
ством Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Укра-
ины лицам, признанным гражданами 
Российской Федерации в соответствии с 
частью 1 статьи 5 Федерального консти-
туционного закона от 4 октября 2022 года 
№ 5-ФКЗ «О принятии в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Респуб-
лики и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта — Донец-
кой Народной Республики», частью 1 ста-
тьи 5 Федерального конституционного 
закона от 4 октября 2022 года № 6-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федера-
цию Луганской Народной Республи-

ки и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта — Луганской 
Народной Республики», частью 1 статьи 5 
Федерального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 7-ФКЗ «О при-
нятии в Российскую Федерацию Запо-
рожской области и образовании в соста-
ве Российской Федерации нового субъ-
екта — Запорожской области», частью 1 
статьи 5 Федерального конституционно-
го закона от 4 октября 2022 года № 8-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федерацию 
Херсонской области и образовании в 
составе Российской Федерации нового 
субъекта — Херсонской области» (далее 
также — лица, признанные граждана-
ми Российской Федерации), и гражда-
нам Российской Федерации, постоянно 
проживавшим на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
или Херсонской области на день их при-
нятия в Российскую Федерацию, прирав-
ниваются к спортивным званиям, почет-
ным спортивным званиям, спортивным 
разрядам, квалификационным категори-
ям спортивных судей, квалификацион-
ным категориям тренеров, установлен-
ным в Российской Федерации, в соответ-
ствии с порядком, утвержденным феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти в области физической культуры и 
спорта.

Статья 4. Приравнивание знаков 
отличия Государственного физкультур-
но-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне Донецкой Народной Республи-
ки», присвоенных в соответствии с зако-
нодательством Донецкой Народной Рес-
публики, знаков отличия Республиканско-
го физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), присвоен-
ных в соответствии с законодательством 
Луганской Народной Республики, к зна-
кам отличия Всероссийского физкультур-
но-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО)

1. Золотой, серебряный и бронзовый 
знаки отличия Государственного физ-
культурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне Донецкой Народной 
Республики», присвоенные в соответ-
ствии с законодательством Донецкой 
Народной Республики лицам, признан-
ным гражданами Российской Федера-
ции в соответствии с частью 1 статьи 5 
Федерального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О при-
нятии в Российскую Федерацию Донец-
кой Народной Республики и образовании 
в составе Российской Федерации нового 
субъекта — Донецкой Народной Респуб-
лики», и гражданам Российской Федера-
ции, постоянно проживавшим на терри-
тории Донецкой Народной Республики 
на день ее принятия в Российскую Феде-
рацию, приравниваются соответствен-
но к золотому, серебряному и бронзово-
му знакам отличия Всероссийского физ-
культурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ГТО).

2. Золотой, серебряный и бронзо-
вый знаки отличия Республиканского 
физкультурно-спортивного комплек-
са «Готов к труду и обороне» (ГТО), при-
своенные в соответствии с законода-
тельством Луганской Народной Респуб-
лики лицам, признанным гражданами 
Российской Федерации в соответствии с 
частью 1 статьи 5 Федерального консти-
туционного закона от 4 октября 2022 года 
№ 6-ФКЗ «О принятии в Российскую 
Федерацию Луганской Народной Респуб-
лики и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта — Луганской 
Народной Республики», и гражданам Рос-
сийской Федерации, постоянно прожи-
вавшим на территории Луганской Народ-
ной Республики на день ее принятия в 
Российскую Федерацию, приравнивают-
ся соответственно к золотому, серебря-
ному и бронзовому знакам отличия Все-
российского физкультурно-спортивно-
го комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО).

Статья 5. Включение в списки канди-
датов в спортивные сборные команды 
Российской Федерации лиц, признанных 
гражданами Российской Федерации, и 
граждан Российской Федерации, посто-
янно проживавших на территории Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области или Херсонской области на день 
их принятия в Российскую Федерацию

Включение в списки кандидатов в 
спортивные сборные команды Россий-
ской Федерации лиц, признанных гра-
жданами Российской Федерации, и гра-
ждан Российской Федерации, постоянно 
проживавших на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
или Херсонской области на день их при-
нятия в Российскую Федерацию, осуще-
ствляется федеральным органом испол-
нительной власти в области физической 
культуры и спорта на основании предло-
жений общероссийских спортивных 
федераций по соответствующим видам 
спорта.

Статья 6. Формирование спортив-
ных сборных команд Донецкой Народной 
Республики, спортивных сборных команд 
Луганской Народной Республики, спор-
тивных сборных команд Запорожской 
области, спортивных сборных команд 
Херсонской области

1. Списки кандидатов в спортив-
ные сборные команды Донецкой Народ-
ной Республики, спортивные сборные 
команды Луганской Народной Республи-
ки, спортивные сборные команды Запо-
рожской области, спортивные сборные 
команды Херсонской области по соот-
ветствующим видам спорта формиру-
ются аккредитованными в соответствии 
со статьей 2 настоящего Федерально-
го закона региональными спортивны-
ми федерациями, осуществляющими 
деятельность на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
или Херсонской области, и утвержда-
ются органом исполнительной власти в 
области физической культуры и спорта 
субъекта Российской Федерации в уста-
новленном им порядке.

2. Спортивные сборные команды 
Донецкой Народной Республики, спор-
тивные сборные команды Луганской 
Народной Республики, спортивные 
сборные команды Запорожской обла-
сти, спортивные сборные команды Хер-
сонской области для участия в меж-
региональных и во всероссийских спор-
тивных соревнованиях формируют-
ся аккредитованными в соответствии 
со статьей 2 настоящего Федерально-
го закона региональными спортивны-
ми федерациями, осуществляющи-
ми деятельность на территории Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области или Херсонской области, и 
утверждаются органом исполнительной 
власти в области физической культуры 
и спорта субъекта Российской Федера-
ции из числа лиц, включенных в соответ-
ствующий список кандидатов в спортив-
ные сборные команды Донецкой Народ-
ной Республики, спортивные сборные 
команды Луганской Народной Респуб-
лики, спортивные сборные команды 
Запорожской области, спортивные 
сборные команды Херсонской области 
по соответствующим видам спорта.

Статья 7. Меры социальной поддерж-
ки входивших в составы национальных 
сборных команд Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Украины чемпионов и призеров 
Олимпийских игр, Паралимпийских игр, 
Сурдлимпийских игр, чемпионатов мира, 
чемпионатов Европы или иных междуна-
родных спортивных соревнований

 1. Лица, признанные гражданами 
Российской Федерации, и граждане Рос-
сийской Федерации, постоянно прожи-
вавшие на территории Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области или 
Херсонской области на день их приня-
тия в Российскую Федерацию, входив-
шие в составы национальных сборных 
команд Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Укра-
ины, являющиеся чемпионами и призе-
рами Олимпийских игр, Паралимпий-
ских игр, Сурдлимпийских игр, чемпиона-
тов мира, чемпионатов Европы или иных 
международных спортивных соревно-
ваний, имеют право на получение сти-
пендий, льгот, стимулирующих выплат и 
иных мер социальной поддержки, уста-
новленных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации в отноше-
нии чемпионов и призеров Олимпийских 
игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпий-
ских игр, чемпионатов мира, чемпионатов 
Европы или иных международных спор-
тивных соревнований.

 2. Органы государственной власти 
Донецкой Народной Республики, орга-
ны государственной власти Луганской 
Народной Республики, органы государ-
ственной власти Запорожской области, 
органы государственной власти Хер-
сонской области вправе устанавливать 
дополнительные меры социальной под-
держки лицам, указанным в части 1 насто-
ящей статьи, в размере (объеме), соответ-
ствующем размеру (объему) мер социаль-
ной поддержки, предусмотренных нор-
мативными правовыми актами Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области в отношении чемпи-
онов и призеров Олимпийских игр, Пара-
лимпийских игр, Сурдлимпийских игр, 
чемпионатов мира, чемпионатов Европы 
или иных международных спортивных 
соревнований, входивших или входящих 
в составы спортивных сборных команд 
Российской Федерации.

Статья 8. Финансирование спортив-
ных сборных команд Донецкой Народной 
Республики, спортивных сборных команд 
Луганской Народной Республики, спор-
тивных сборных команд Запорожской 
области, спортивных сборных команд 
Херсонской области

Материально-техническое обеспе-
чение (в том числе обеспечение спор-
тивной экипировкой) спортивных сбор-
ных команд Донецкой Народной Рес-
публики, спортивных сборных команд 
Луганской Народной Республики, спор-
тивных сборных команд Запорожской 
области, спортивных сборных команд 
Херсонской области, обеспечение участия 
этих команд во всероссийских офици-
альных физкультурных мероприятиях и 
спортивных мероприятиях (проезд, пита-
ние и проживание в период проведения 
таких мероприятий) могут осуществлять-
ся за счет средств федерального бюдже-
та в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных федеральному органу 
исполнительной власти в области физи-
ческой культуры и спорта на развитие 
физической культуры и спорта.

Статья 9. Объекты спорта на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области

 1. Объекты спорта, которые располо-
жены на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области и Херсонской 
области и сведения о которых отсутству-
ют во Всероссийском реестре объектов 
спорта, могут использоваться для про-
ведения официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий 
соответствующих субъектов Российской 
Федерации.

 2. За использование объектов спор-
та, указанных в части 1 настоящей ста-
тьи, для проведения официальных физ-
культурных мероприятий и спортивных 
мероприятий, включенных в календар-
ные планы физкультурных мероприя-
тий и спортивных мероприятий Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, организаторы таких 
мероприятий, а также собственники и 
пользователи указанных объектов спор-
та не привлекаются к административной 
ответственности.

Статья 10. Особенности использо-
вания расположенными на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области 
организациями дополнительного образо-
вания со специальным наименованием 
«спортивная школа» и организациями, 
реализующими дополнительные образо-
вательные программы спортивной подго-
товки, в своих наименованиях слов «олим-
пийский», «паралимпийский», «сурдлим-
пийский» или образованных на их основе 
слов и словосочетаний

Особенности использования распо-
ложенными на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области организациями 
дополнительного образования со спе-
циальным наименованием «спортив-
ная школа» и организациями, реализу-
ющими дополнительные образователь-
ные программы спортивной подготовки, 
в своих наименованиях слов «олимпий-
ский», «паралимпийский», «сурдлим-
пийский» или образованных на их основе 
слов и словосочетаний устанавливаются 
Правительством Российской Федерации 
и действуют до 1 января 2026 года.

Статья 11. Особенности включения 
видов спорта, включенных в программы 
Олимпийских игр, Паралимпийских игр, 
а также иных видов спорта, развивае-
мых на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области и Хер-
сонской области, в перечень базовых 
видов спорта

Особенности включения видов спор-
та, включенных в программы Олимпий-
ских игр, Паралимпийских игр, а также 
иных видов спорта, развиваемых на тер-
риториях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области, в перечень базовых видов спор-
та устанавливаются Правительством 
Российской Федерации и действуют до 
1 января 2026 года.

  Статья 12. Вступление в силу настоя-
щего Федерального закона

 1. Настоящий Федеральный закон 
вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2. Положения статей 5, 6, 8 и 9 настоя-
щего Федерального закона применяются 
до 1 января 2026 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 271-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

Об особенностях правового регулирования отношений в области 
физической культуры и спорта в связи с принятием в Российскую 

Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области 

и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов ― 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области
Принят Государственной Думой 20 июня 2023 года Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

  Статья 1
Внести в Кодекс Российской Феде-

рации об административных правона-
рушениях (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 
2006, № 1, ст. 10; № 19, ст. 2066; 2007, 
№ 16, ст. 1825; № 26, ст. 3089; 2008, 
№ 20, ст. 2259; № 52, ст. 6235, 6236; 2009, 
№ 29, ст. 3597; № 48, ст. 5711; 2010, № 1, 
ст. 1; № 19, ст. 2291; № 30, ст. 4007; № 31, 
ст. 4193, 4208; 2011, № 1, ст. 23; № 19, 
ст. 2714; № 46, ст. 6406; № 47, ст. 6602; 
№ 50, ст. 7345, 7346, 7362; 2012, № 24, 
ст. 3082; № 31, ст. 4320, 4322; № 47, 
ст. 6403, 6404, 6405; № 53, ст. 7602; 2013, 
№ 14, ст. 1666; № 19, ст. 2323, 2325; № 26, 
ст. 3207, 3208, 3209; № 27, ст. 3469, 3477; 
№ 30, ст. 4025, 4029, 4030, 4031, 4033, 
4040; № 31, ст. 4191; № 43, ст. 5444; 
№ 44, ст. 5624, 5643; № 48, ст. 6163; 
№ 49, ст. 6343; № 51, ст. 6683, 6696; № 52, 
ст. 6961; 2014, № 6, ст. 557, 566; № 11, 
ст. 1096; № 19, ст. 2302, 2317, 2335; № 26, 
ст. 3366; № 30, ст. 4211, 4214, 4218, 4256, 
4259, 4264; № 42, ст. 5615; № 43, ст. 5799; 
№ 48, ст. 6636, 6638, 6643, 6651; № 52, 
ст. 7548, 7549; 2015, № 1, ст. 35, 83, 84, 85; 
№ 10, ст. 1405, 1416; № 21, ст. 2981; № 27, 
ст. 3950, 3966; № 29, ст. 4354, 4374, 4376, 
4391; № 41, ст. 5629; № 45, ст. 6208; № 48, 
ст. 6710, 6716; № 51, ст. 7249; 2016, № 1, 
ст. 59, 63, 84; № 10, ст. 1323; № 11, ст. 1481, 
1490; № 26, ст. 3871, 3877; № 27, ст. 4164, 
4197, 4206, 4223, 4259; № 50, ст. 6975; 
2017, № 1, ст. 12, 31; № 11, ст. 1535; № 17, 
ст. 2456; № 18, ст. 2664; № 23, ст. 3227; 
№ 31, ст. 4758, 4814, 4816; № 47, ст. 6851; 
№ 52, ст. 7937; 2018, № 1, ст. 21, 30, 35; 
№ 7, ст. 973; № 27, ст. 3938; № 31, ст. 4825, 
4826, 4828; № 41, ст. 6187; № 45, ст. 6832; 
№ 47, ст. 7128; № 53, ст. 8447; 2019, № 12, 
ст. 1216, 1217, 1218, 1219; № 16, ст. 1820; 
№ 18, ст. 2220; № 22, ст. 2670; № 25, 
ст. 3161; № 27, ст. 3536; № 29, ст. 3847; 
№ 30, ст. 4119, 4120, 4121; № 44, ст. 6178; 
№ 49, ст. 6964; № 51, ст. 7494, 7495; № 52, 
ст. 7811, 7819; 2020, № 14, ст. 2019, 
2029; № 30, ст. 4744; № 31, ст. 5037; 
№ 42, ст. 6526; № 50, ст. 8065; 2021, № 1, 
ст. 50, 51, 52, 55; № 9, ст. 1461, 1466, 
1471; № 11, ст. 1701, 1702; № 13, ст. 2141; 
№ 15, ст. 2425, 2431; № 18, ст. 3046; № 24, 
ст. 4218, 4221, 4223, 4224; № 27, ст. 5060, 
5111; № 52, ст. 8978; 2022, № 1, ст. 49; 
№ 5, ст. 676; № 8, ст. 1032; № 10, ст. 1397, 
1399; № 16, ст. 2595; № 22, ст. 3534; № 29, 
ст. 5224, 5226, 5254; № 43, ст. 7273; № 48, 
ст. 8331; № 50, ст. 8773; № 52, ст. 9348, 
9364; 2023, № 1, ст. 69, 72; № 8, ст. 1210; 
№ 16, ст. 2754; № 18, ст. 3228, 3229, 3252; 
Официальный интернет-портал право-
вой информации (www.pravo.gov.ru), 
2023, 13 июня, № 0001202306130020, 
№   0 0 0 1 2 0 2 3 0 6 1 3 0 0 4 9 , 
№ 0001202306130054) следующие изме-
нения:

1 ) в абзаце первом части 1 ста-
тьи 3.5 слова «частью 2 статьи 13.46, 
частями 11—13 статьи 14.3» заме-
нить словами «частью 2 статьи 13.46, 
частями 11—13, 15 статьи 14.3», слова 
«частью 1 статьи 13.49, частями 7 — 10, 14 ста-
тьи 14.3» заменить словами «частью 1 ста-
тьи 13.49, частями 7 — 10, 14  и 16 статьи  14.3»,  
слова «статьи 14.13, частями 11—13 ста-
тьи 14.3» заменить словами «статьи 14.13, 
частями 11 — 13, 15 статьи 14.3», слова 
«частью 14 статьи 14.3» заменить слова-
ми «частями 14, 16 и 17 статьи 14.3»;

2 ) в статье 14.3:
а ) в абзаце первом части 1 слова 

«частями 2 — 14» заменить словами 
«частями 2 — 17»;

б ) дополнить частями 15 — 17 следу-
ющего содержания:

«15. Неисполнение рекламодателем, 
рекламораспространителем, операто-

ром рекламной системы обязанности по 
предоставлению информации или обя-
занности по обеспечению предоставле-
ния информации о распространенной в 
информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» рекламе в феде-
ральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий функции по контролю 
и надзору в сфере средств массовой 
информации, массовых коммуникаций, 
информационных технологий и связи, 
в соответствии с законодательством о 
рекламе, либо нарушение установлен-
ных сроков исполнения таких обязанно-
стей, либо предоставление в указанный 
орган при исполнении таких обязанностей 
неполной, недостоверной, неактуальной 
информации —

влечет наложение административно-
го штрафа на граждан в размере от деся-
ти тысяч до тридцати тысяч рублей; на 
должностных лиц — от тридцати тысяч 
до ста тысяч рублей; на юридических 
лиц — от двухсот тысяч до пятисот тысяч 
рублей.

1 6. Распространение рекламы в ин-
формационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» без присвоенного опе-
ратором рекламных данных соответству-
ющей рекламе идентификатора рекламы 
либо нарушение требований к его разме-
щению при распространении рекламы в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» —

влечет наложение административно-
го штрафа на граждан в размере от трид-
цати тысяч до ста тысяч рублей; на долж-
ностных лиц — от ста тысяч до двухсот 
тысяч рублей; на юридических лиц — от 
двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

1 7. Неисполнение оператором 
рекламных данных обязанности по пере-
даче предоставленной ему в соответствии 
с законодательством о рекламе информа-
ции о распространенной в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» рекламе в федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляю-
щий функции по контролю и надзору в 
сфере средств массовой информации, 
массовых коммуникаций, информацион-
ных технологий и связи, либо несоблюде-
ние оператором рекламных данных уста-
новленного порядка взаимодействия с 
указанным органом, либо предоставле-
ние оператором рекламных данных в ука-
занный орган неполной, недостоверной, 
неактуальной информации, либо наруше-
ние оператором рекламных данных уста-
новленных требований к идентификато-
ру рекламы, его содержанию, порядку и 
срокам его присвоения, хранения и предо-
ставления в указанный орган —

влечет наложение административно-
го штрафа на должностных лиц — от ста 
тысяч до двухсот тысяч рублей; на юриди-
ческих лиц — от трехсот тысяч до семисот 
тысяч рублей.»;

3 ) часть 1 статьи 23.44 после 
цифр «13.401,» дополнить словами 
«частями 15 — 17 статьи 14.3,»;

4 ) в статье 23.48:
а ) в части 1 слова «статьями 9.21, 

14.3,» заменить словами «статьей 9.21, 
частями 1 — 14 статьи 14.3,»;

б ) в пункте 2 части 2 слова «ста-
тьей 14.3,» заменить словами «час-
тями 1 — 14 статьи 14.3,»;

С  татья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 сентября 2023 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 274-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных 
правонарушениях

Принят Государственной Думой 20 июня 2023 года
Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон 

«О бесплатной юридической помощи 
в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 14 июня 2023 года
Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

Внести в Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юри-
дической помощи в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2011, № 48, ст. 6725; 2013, № 27, ст. 3459; № 52, ст. 6962; 2014, № 30, ст. 4217, 
4272; 2015, № 48, ст. 6724) следующие изменения:

 1) в части 1 статьи 18 слова «и другими федеральными законами» заменить слова-
ми «, другими федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации»;

 2) пункт 102 части 2 статьи 20 после слова «интересов» дополнить словом «детей-ин-
валидов,»;

 3) часть 2 статьи 29 после слов «Федеральным законом,» дополнить словами «зако-
нами субъектов Российской Федерации,».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 275-ФЗ

  Статья 1
Внести в Жилищный кодекс Рос-

сийской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2005, № 1, ст. 14; 2007, № 1, ст. 14; 2008, 
№ 30, ст. 3616; 2009, № 39, ст. 4542; 
2010, № 31, ст. 4206; 2011, № 23, ст. 3263; 
№ 50, ст. 7343, 7359; 2012, № 26, ст. 3446; 
№ 53, ст. 7596; 2013, № 14, ст. 1646; № 52, 
ст. 6982; 2014, № 26, ст. 3406; № 30, 
ст. 4218, 4256, 4264; 2015, № 1, ст. 11; 
№ 27, ст. 3967; 2016, № 1, ст. 24; № 27, 
ст. 4288; 2017, № 1, ст. 10, 39; № 31, 
ст. 4806; № 52, ст. 7922, 7939; 2018, № 1, 
ст. 69; № 15, ст. 2030; № 24, ст. 3401; № 32, 
ст. 5134; № 49, ст. 7506; № 53, ст. 8408, 
8484; 2019, № 22, ст. 2672; № 30, ст. 4116; 
2020, № 5, ст. 491; № 6, ст. 592; № 22, 
ст. 3377; № 31, ст. 5036; № 52, ст. 8587; 
2021, № 1, ст. 33; № 18, ст. 3064; 2022, 
№ 24, ст. 3925; 2023, № 12, ст. 1884) следу-
ющие изменения:

 1) в статье 321:
 а) в части 9 слова «частью 5» заме-

нить словами «частью 7», слова «упол-
номоченным органом государственной 
власти или органом местного самоуправ-
ления, юридическим лицом, созданным 
Российской Федерацией или субъектом 
Российской Федерации и обеспечиваю-
щим в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации реали-
зацию решения о комплексном развитии 
территории» заменить словами «лицами, 
обеспечивающими реализацию реше-
ния о комплексном развитии территории 
жилой застройки, указанными в Градо-
строительном кодексе Российской Феде-
рации»;

 б) часть 14 после слов «о вручении,» 
дополнить словами «лицо, обеспечиваю-
щее реализацию решения о комплексном 
развитии территории жилой застройки, 
указанное в Градостроительном кодексе 
Российской Федерации,»;

 2) пункт 46 части 2 статьи 44 допол-
нить словами «, принятие решения по 
обеспечению жилищных прав граждан 
в соответствии со статьей 321 настояще-
го Кодекса, если необходимость приня-
тия такого решения предусмотрена феде-
ральным законом»;

 3) в части 101 статьи 161 слова «феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выра-
ботке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере информационных 
технологий, совместно с» исключить;

 4) в части 21 статьи 162 слова «феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выра-
ботке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере информационных 
технологий, совместно с» исключить;

 5) в части 21 статьи 164 слова «феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выра-
ботке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере информационных 
технологий, совместно с» исключить;

 6) в части 5 статьи 165 слова «феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выра-
ботке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере информационных 
технологий, совместно с» исключить;

 7) в части 2 статьи 167 слова «феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выра-
ботке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере информационных 
технологий, совместно с» исключить;

 8) в части 8 статьи 168 слова «феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по 
выработке и реализации государствен-
ной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере информацион-
ных технологий, совместно с» исклю-
чить;

 9) в части 5 статьи 172 слова «феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выра-
ботке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере информационных 
технологий, совместно с» исключить;

 10) в части 1 статьи 198 слова «феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выра-
ботке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере информационных 
технологий, совместно с» исключить.

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 276-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в Жилищный кодекс 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 20 июня 2023 года
Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

  Статья 1
Внести в пункт 2 статьи 149 части 

второй Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2000, 
№ 32, ст. 3340, 3341; 2001, № 1, ст. 18; 
№ 53, ст. 5015; 2002, № 22, ст. 2026; № 30, 
ст. 3027; 2003, № 1, ст. 2; № 28, ст. 2886; 
2004, № 27, ст. 2711; № 34, ст. 3524; № 45, 
ст. 4377; 2005, № 30, ст. 3130; 2006, № 10, 
ст. 1065; № 31, ст. 3436; № 45, ст. 4628; 
№ 50, ст. 5279; 2007, № 23, ст. 2691; 
№ 31, ст. 3991; № 45, ст. 5417; 2008, 
№ 30, ст. 3616; № 48, ст. 5504, 5519; 
№ 52, ст. 6237; 2009, № 29, ст. 3598; 
№ 48, ст. 5731, 5737; № 51, ст. 6155; 
№ 52, ст. 6455; 2010, № 25, ст. 3070; № 31, 
ст. 4198; № 32, ст. 4298; № 45, ст. 5756; 
№ 48, ст. 6247; № 49, ст. 6409; 2011, 
№ 1, ст. 7; № 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; 
№ 30, ст. 4583, 4593; № 45, ст. 6335; № 48, 
ст. 6731; № 49, ст. 7014; № 50, ст. 7359; 
2012, № 31, ст. 4334; № 53, ст. 7596, 7619; 
2013, № 23, ст. 2889; № 30, ст. 4031, 4048; 
№ 48, ст. 6165; № 52, ст. 6985; 2014, № 23, 
ст. 2938; № 48, ст. 6647; 2015, № 1, ст. 17, 
32; № 48, ст. 6684, 6692; 2016, № 23, 
ст. 3298; № 26, ст. 3856; № 27, ст. 4175; 
№ 49, ст. 6844; 2017, № 1, ст. 4; № 11, 
ст. 1534; № 30, ст. 4441; № 45, ст. 6579; 
№ 47, ст. 6842; № 49, ст. 7307, 7315, 
7318; 2018, № 1, ст. 50; № 18, ст. 2565, 
2568; № 24, ст. 3410; № 45, ст. 6847; 
№ 49, ст. 7496; № 53, ст. 8419; 2019, 
№ 16, ст. 1826; № 30, ст. 4112, 4113, 
4114; 2020, № 13, ст. 1857; № 29, ст. 4501; 
№ 31, ст. 5024; № 48, ст. 7627; 2021, № 24, 
ст. 4214, 4217; № 27, ст. 5133, 5136; № 49, 
ст. 8146, 8147; 2022, № 11, ст. 1597; № 16, 
ст. 2598, 2599; № 29, ст. 5288, 5290, 5291; 
№ 45, ст. 7676; № 48, ст. 8310; № 52, 
ст. 9350, 9353; 2023, № 1, ст. 43; № 8, 

ст. 1200) изменение, дополнив его под-
пунктом 42 следующего содержания:

«42) лекарственных препаратов, 
ввезенных на территорию Российской 
Федерации и не зарегистрированных в 
Российской Федерации, некоммерче-
ской организации, которая создана в 
соответствии с нормативным правовым 
актом Президента Российской Феде-
рации в целях обеспечения оказания 
медицинской помощи детям с тяжелы-
ми жизнеугрожающими и хронически-
ми заболеваниями, в том числе редкими 
(орфанными) заболеваниями, а также 
безвозмездная передача указанных 
лекарственных препаратов медицинской 
организации и (или) фармацевтической 
организации государственной системы 
здравоохранения. Положения настоя-
щего подпункта применяются в отноше-
нии реализации (передачи) лекарствен-
ных препаратов, предназначенных для 
оказания медицинской помощи детям с 
тяжелыми жизнеугрожающими и хро-
ническими заболеваниями, в том числе 
редкими (орфанными) заболеваниями, 
и (или) для оказания медицинской помо-
щи лицам, достигшим возраста 18 лет, в 
течение одного года после достижения 
ими указанного возраста в случае полу-
чения ими такой формы поддержки в 
рамках деятельности этой некоммерче-
ской организации до достижения возрас-
та 18 лет.».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 июля 2023 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 262-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменения в статью 149 
части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 20 июня 2023 года
Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменения 

в статью 1 Федерального закона
«О днях воинской славы и памятных 

датах России»
Принят Государственной Думой 20 июня 2023 года
Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

  Статья 1
Внести в абзац девятнадцатый статьи 1 Федерального закона от 13 марта 1995 года 

№ 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1995, № 11, ст. 943; 2005, № 30, ст. 3109; 2012, № 29, 
ст. 3995; 2013, № 44, ст. 5634; 2014, № 49, ст. 6922; 2020, № 17, ст. 2704; № 31, ст. 5043) 
изменение, изложив его в следующей редакции:

«3 сентября — День Победы над милитаристской Японией и окончания Второй 
мировой войны (1945 год);».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль
24 июня 2023 года № 280-ФЗ
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в Кодекс Российской Феде-

рации об административных правона-
рушениях (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2002, № 1, 
ст. 1; № 30, ст. 3029; № 44, ст. 4295; 2003, 
№ 27, ст. 2700, 2708, 2717; № 46, ст. 4434; 
№ 50, ст. 4847, 4855; 2004, № 31, ст. 3229; 
№ 34, ст. 3529, 3533; 2005, № 1, ст. 9, 13, 
45; № 10, ст. 763; № 13, ст. 1077; № 19, 
ст. 1752; № 27, ст. 2719, 2721; № 30, 
ст. 3104, 3131; № 50, ст. 5247; 2006, № 1, 
ст. 10; № 10, ст. 1067; № 12, ст. 1234; № 17, 
ст. 1776; № 18, ст. 1907; № 19, ст. 2066; 
№ 23, ст. 2380, 2385; № 31, ст. 3420, 3438, 
3452; № 45, ст. 4641; № 50, ст. 5279, 5281; 
№ 52, ст. 5498; 2007, № 1, ст. 21, 29; № 15, 
ст. 1743; № 16, ст. 1825; № 30, ст. 3755; 
№ 31, ст. 4007, 4008; № 41, ст. 4845; № 43, 
ст. 5084; № 46, ст. 5553; 2008, № 18, 
ст. 1941; № 20, ст. 2251; № 30, ст. 3604; 
№ 49, ст. 5745, 5748; № 52, ст. 6235, 
6236; 2009, № 7, ст. 777; № 23, ст. 2759; 
№ 26, ст. 3120, 3122; № 29, ст. 3597, 3642; 
№ 30, ст. 3739; № 48, ст. 5711, 5724; № 52, 
ст. 6412; 2010, № 1, ст. 1; № 21, ст. 2525; 
№ 23, ст. 2790; № 27, ст. 3416; № 30, 
ст. 4002, 4006, 4007; № 31, ст. 4158, 4164, 
4192, 4193, 4195, 4206, 4207, 4208; № 41, 
ст. 5192; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 10, 
23, 54; № 7, ст. 901; № 15, ст. 2039; № 17, 
ст. 2310; № 19, ст. 2715; № 23, ст. 3260; 
№ 27, ст. 3873; № 29, ст. 4289, 4290, 4298; 
№ 30, ст. 4573, 4585, 4590, 4598, 4600, 
4601, 4605; № 46, ст. 6406; № 48, ст. 6728; 
№ 49, ст. 7025, 7061; № 50, ст. 7342, 7345, 
7346, 7351, 7352, 7355, 7362, 7366; 2012, 
№ 6, ст. 621; № 10, ст. 1166; № 15, ст. 1724; 
№ 19, ст. 2278, 2281; № 24, ст. 3069, 3082; 
№ 29, ст. 3996; № 31, ст. 4320, 4330; № 47, 
ст. 6402, 6403; № 49, ст. 6757; № 53, 
ст. 7577, 7602, 7640; 2013, № 14, ст. 1651, 
1666; № 19, ст. 2323, 2325; № 26, ст. 3207, 
3208; № 27, ст. 3454, 3470; № 30, ст. 4025, 
4029, 4030, 4031, 4032, 4034, 4036, 4040, 
4044, 4078, 4082; № 31, ст. 4191; № 43, 
ст. 5443, 5444, 5445, 5452; № 44, ст. 5624, 
5643; № 48, ст. 6161, 6165; № 49, ст. 6327, 
6341; № 51, ст. 6683, 6685, 6695; № 52, 
ст. 6961, 6980, 6986, 6999, 7002; 2014, 
№ 6, ст. 558, 559, 566; № 11, ст. 1092, 
1096; № 14, ст. 1562; № 19, ст. 2302, 
2306, 2310, 2324, 2325, 2326, 2327, 2330, 
2335; № 26, ст. 3366, 3379; № 30, ст. 4211, 
4218, 4228, 4233, 4248, 4256, 4259, 4264, 
4278; № 42, ст. 5615; № 43, ст. 5799; № 48, 
ст. 6636, 6638, 6642, 6643, 6651; № 52, 
ст. 7541, 7550, 7557; 2015, № 1, ст. 67, 
74, 81, 83, 85; № 10, ст. 1405, 1416, 1427; 
№ 13, ст. 1811; № 18, ст. 2614, 2620; № 21, 
ст. 2981; № 24, ст. 3370; № 27, ст. 3945; 
№ 29, ст. 4359, 4374, 4376, 4391; № 41, 
ст. 5629, 5637; № 44, ст. 6046; № 45, 
ст. 6205, 6208; № 48, ст. 6706, 6710; № 51, 
ст. 7249, 7250; 2016, № 1, ст. 11, 28, 59, 
63, 84; № 10, ст. 1323; № 11, ст. 1481, 
1491, 1493; № 18, ст. 2514; № 23, ст. 3285; 
№ 26, ст. 3871, 3874, 3876, 3884, 3887, 
3891; № 27, ст. 4160, 4164, 4183, 4197, 
4205, 4206, 4223, 4238, 4251, 4259, 4286, 
4291, 4305; № 28, ст. 4558; № 50, ст. 6975; 
2017, № 1, ст. 12, 31, 47; № 7, ст. 1030, 
1032; № 9, ст. 1278; № 11, ст. 1535; № 17, 
ст. 2450, 2457, 2460; № 18, ст. 2664; № 22, 
ст. 3069; № 23, ст. 3227; № 24, ст. 3487; 
№ 27, ст. 3947; № 30, ст. 4455; № 31, 
ст. 4738, 4755, 4812, 4814, 4815, 4827, 
4828; № 45, ст. 6583; № 47, ст. 6844, 
6851; № 49, ст. 7308; № 50, ст. 7562; 
№ 52, ст. 7919; 2018, № 1, ст. 21, 30, 35, 
36, 40, 48; № 7, ст. 973; № 18, ст. 2562; 
№ 30, ст. 4555; № 31, ст. 4824, 4825, 4826, 
4851; № 41, ст. 6187; № 42, ст. 6378; № 45, 
ст. 6832, 6843; № 47, ст. 7125, 7127, 7128; 
№ 53, ст. 8436, 8447; 2019, № 6, ст. 465; 
№ 10, ст. 893; № 12, ст. 1216, 1217, 1218, 
1219; № 16, ст. 1819, 1821; № 22, ст. 2669; 
№ 25, ст. 3161; № 29, ст. 3847; № 30, 
ст. 4119, 4121, 4125, 4131; № 42, ст. 5803; 
№ 44, ст. 6178, 6182; № 49, ст. 6964; № 51, 
ст. 7493, 7494, 7495; № 52, ст. 7766, 7811, 
7819; 2020, № 14, ст. 2002, 2019, 2020, 
2029; № 24, ст. 3748; № 50, ст. 8065; 
2021, № 1, ст. 50, 51, 70; № 6, ст. 959; 
№ 9, ст. 1461, 1466; № 11, ст. 1701; № 15, 
ст. 2431; № 18, ст. 3046; № 22, ст. 3676; 
№ 24, ст. 4222, 4223, 4224; № 27, ст. 5060, 
5111; № 52, ст. 8978, 8986; 2022, № 1, 
ст. 3, 37, 49; № 5, ст. 676; № 10, ст. 1388, 
1399; № 13, ст. 1959; № 16, ст. 2605; № 29, 
ст. 5224, 5226, 5254; № 39, ст. 6534; № 43, 
ст. 7273; № 50, ст. 8773; № 52, ст. 9360; 
2023, № 1, ст. 69, 72; № 14, ст. 2380; № 16, 
ст. 2754; № 18, ст. 3228, 3252; Офи-
циальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 
13 июня, № 0001202306130021) следую-
щие изменения:

 1) часть 1 статьи 3.9 после слов 
«режима чрезвычайного положения» 
дополнить словами «, режима военного 
положения»;

 2) дополнить статьей 20.51 следующе-
го содержания:

  «Статья 20.51. Нарушение режима 
военного положения

 1. Нарушение положений, установ-
ленных в соответствии с Федеральным 
конституционным законом от 30 января 
2002 года № 1-ФКЗ «О военном положе-
нии», федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации по вопросам военно-
го положения, если эти действия (бездей-
ствие) не содержат уголовно наказуемого 
деяния, —

влечет наложение административно-
го штрафа на граждан в размере от пяти-

сот до одной тысячи рублей или админи-
стративный арест на срок до тридцати 
суток; на должностных лиц — от одной 
тысячи до двух тысяч рублей или адми-
нистративный арест на срок до тридцати 
суток.

 2. Действия (бездействие), преду-
смотренные частью 1 настоящей статьи, 
совершенные с использованием транс-
портного средства, —

влекут наложение административно-
го штрафа на граждан в размере от пяти-
сот до одной тысячи рублей с конфиска-
цией транспортного средства или без 
таковой либо административный арест 
на срок до тридцати суток с конфискаци-
ей транспортного средства или без тако-
вой; на должностных лиц — от одной 
тысячи до двух тысяч рублей с конфи-
скацией транспортного средства или без 
таковой либо административный арест 
на срок до тридцати суток с конфискаци-
ей транспортного средства или без тако-
вой.»;

 3) в абзаце третьем части 3 статьи 23.1 
слова «статьями 19.34, 20.1 — 20.34, 
20.61,» заменить словами «статьями 
19.34, 20.1 — 20.34, 20.51, 20.61,»;

 4) часть 1 статьи 27.2 дополнить 
пунктом 20 следующего содержания:

«20) должностными лицами органов 
внутренних дел (полиции), пограничных 
органов, военнослужащими и сотрудни-
ками войск национальной гвардии Рос-
сийской Федерации, военнослужащими 
Вооруженных Сил Российской Федера-
ции при выявлении административных 
правонарушений, предусмотренных ста-
тьей 20.51 настоящего Кодекса, — в слу-
жебное помещение органа внутренних 
дел (полиции), служебное помещение 
войск национальной гвардии Россий-
ской Федерации, служебное помещение 
воинской части, служебное помещение 
органа государственной власти или орга-
на военного управления, обеспечиваю-
щих режим военного положения, поме-
щение органа местного самоуправления 
сельского поселения либо в иное служеб-
ное помещение.»;

 5) часть 1 статьи 27.3 дополнить 
пунктом 14 следующего содержания:

«14) должностные лица органов вну-
тренних дел (полиции), пограничных 
органов, военнослужащие и сотрудники 
войск национальной гвардии Российской 
Федерации, военнослужащие Вооружен-
ных Сил Российской Федерации — при 
выявлении административных правона-
рушений, предусмотренных статьей 20.51 
настоящего Кодекса.»;

 6) в статье 27.5:
 а) в части 1 слова «предусмотренных 

частями 2 и 3 настоящей статьи» заменить 
словами «предусмотренных частями 2 — 
31 настоящей статьи»;

 б) дополнить частью 31 следующего 
содержания:

«31. Лицо, в отношении которого 
ведется производство по делу об админи-
стративном правонарушении, предусмот-
ренном статьей 20.51 настоящего Кодек-
са, в случае необходимости для установ-
ления личности или для выяснения обсто-
ятельств административного правона-
рушения может быть подвергнуто адми-
нистративному задержанию на срок не 
более 48 часов, если иное не установле-
но указом Президента Российской Феде-
рации в соответствии с Федеральным 
конституционным законом от 30 января 
2002 года № 1-ФКЗ «О военном положе-
нии».»;

 7) часть 1 статьи 27.13 после цифр 
«11.26, 11.29,» дополнить словами 
«частью 4 статьи 11.33,»;

 8) в статье 28.3:
 а) в части 2:
в пункте 1 слова «статьями 20.2, 20.22, 

20.23, 20.3, 20.33, 20.5, 20.6,» заменить 
словами «статьями 20.2, 20.22, 20.23, 20.3, 
20.33, 20.5, 20.51, 20.6,»;

пункт 14 после слов «частью 3 ста-
тьи 20.22» дополнить словами «, статьями 
20.5, 20.51»;

в пункте 103 слова «статьями 19.51, 
19.6, 19.7, 19.13, 19.20» заменить словами 
«статьями 19.51, 19.6, 19.7, 19.13, 19.20, 
20.5, 20.51»;

в пункте 109 слова «статьями 17.7 и 
17.9» заменить словами «статьями 17.7, 
17.9, 20.5 и 20.51»;

пункт 116 после слова «предусмот-
ренных» дополнить словами «статьями 
20.5 и 20.51,»;

 б) часть 5 дополнить пунктом 19 сле-
дующего содержания:

«19) должностные лица федераль-
ных органов исполнительной власти, 
их территориальных органов, органов 
исполнительной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, органов военно-
го управления, обеспечивающих режим 
военного положения, — об администра-
тивных правонарушениях, предусмот-
ренных статьей 20.51 настоящего Кодек-
са.».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 265-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации об административных 
правонарушениях

Принят Государственной Думой 20 июня 2023 года
Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

  Статья 1
Внести в Земельный кодекс Рос-

сийской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федера-
ции, 2001, № 44, ст. 4147; 2014, № 26, 
ст. 3377; № 30, ст. 4218, 4225; 2015, № 1, 
ст. 40; № 29, ст. 4339, 4350; 2016, № 18, 
ст. 2495; № 26, ст. 3890; № 27, ст. 4267, 
4269, 4282, 4298, 4306; 2017, № 27, 
ст. 3938; № 31, ст. 4765, 4766; 2018, № 1, 
ст. 90; № 28, ст. 4139; № 32, ст. 5133, 
5134; № 53, ст. 8411; 2019, № 31, ст. 4442; 
№ 52, ст. 7820; 2020, № 29, ст. 4504, 
4512; № 42, ст. 6505; № 52, ст. 8581; 
2021, № 1, ст. 33; № 17, ст. 2878; № 27, 
ст. 5054, 5101; 2022, № 1, ст. 5, 45; № 18, 
ст. 3009; № 29, ст. 5279; № 41, ст. 6947; 
2023, № 12, ст. 1890; № 14, ст. 2373; Рос-
сийская газета, 2023, 19 июня; Офи-
циальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 
13 июня, № 0001202306130071) следую-
щие изменения:

 1) статью 395 дополнить под-
пунктом 12 следующего содержания:

«12) земельного участка управляю-
щей компании, указанной в Федераль-
ном законе «О свободной экономической 
зоне на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области и Хер-
сонской области», для целей, предусмот-
ренных указанным Федеральным зако-
ном.»;

 2) пункт 2 статьи 396 дополнить под-
пунктом 43 следующего содержания:

«43) земельного участка управляю-
щей компании, указанной в Федераль-
ном законе «О свободной экономической 
зоне на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области и Хер-
сонской области», для целей, предусмот-
ренных указанным Федеральным зако-
ном.»;

 3) пункт 8 статьи 398 дополнить под-
пунктом 20 следующего содержания:

«20) на срок существования свобод-
ной экономической зоны на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской обла-
сти в случае предоставления земельно-
го участка управляющей компании, ука-
занной в Федеральном законе «О сво-
бодной экономической зоне на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской обла-
сти», для целей, предусмотренных ука-
занным Федеральным законом.».

  Статья 2
Федеральный закон от 25 октября 

2001 года № 137-ФЗ «О введении в дей-
ствие Земельного кодекса Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2001, № 44, 
ст. 4148) дополнить статьей 22 следую-
щего содержания:

«Статья 22. Земельные отношения 
в границах свободной экономической 
зоны на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и 
Херсонской области регулируются Феде-
ральным конституционным законом от 
4 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О приня-
тии в Российскую Федерацию Донецкой 
Народной Республики и образовании в 
составе Российской Федерации ново-
го субъекта — Донецкой Народной Рес-
публики», Федеральным конституци-
онным законом от 4 октября 2022 года 
№ 6-ФКЗ «О принятии в Российскую 
Федерацию Луганской Народной Рес-
публики и образовании в составе Рос-
сийской Федерации нового субъек-
та — Луганской Народной Республи-
ки», Федеральным конституционным 
законом от 4 октября 2022 года № 7-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федера-
цию Запорожской области и образова-
нии в составе Российской Федерации 
нового субъекта — Запорожской обла-
сти», Федеральным конституционным 
законом от 4 октября 2022 года № 8-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федерацию 
Херсонской области и образовании в 
составе Российской Федерации ново-
го субъекта — Херсонской области», а 
также Земельным кодексом Российской 
Федерации с учетом положений Феде-
рального закона «О свободной эконо-
мической зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области».».

  Статья 3
Внести в подпункт 1 пункта 1 ста-

тьи 334 Федерального закона от 15 дека-
бря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязатель-
ном пенсионном страховании в Россий-
ской Федерации» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2001, 
№ 51, ст. 4832; 2022, № 29, ст. 5204; 2023, 
№ 1, ст. 16; № 12, ст. 1877) следующие 
изменения:

 1) в абзаце первом цифры «18 — 21» 
заменить цифрами «18 — 22»;

 2) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«для организаций и индивидуаль-
ных предпринимателей, получивших 
статус участника свободной экономиче-
ской зоны в соответствии с Федеральным 
законом «О свободной экономической 
зоне на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области и Хер-
сонской области», в отношении выплат 
и иных вознаграждений в пользу физи-
ческих лиц, занятых в реализации инве-
стиционного проекта в свободной эконо-
мической зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, информация о 
котором содержится в инвестиционной 
декларации, соответствующей требова-
ниям, установленным указанным Феде-
ральным законом;».

  Статья 4
Федеральный закон от 29 декабря 

2004 года № 191-ФЗ «О введении в дей-
ствие Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2005, 
№ 1, ст. 17) дополнить статьей 1020 следу-
ющего содержания:

  «Статья 1020

Особенности осуществления градо-
строительной деятельности при разме-
щении объектов, необходимых для реа-
лизации участниками свободной эконо-
мической зоны на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области инвестиционных 
проектов либо обеспечения функциони-
рования свободной экономической зоны 
на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области, устанавливаются Федеральным 
законом «О свободной экономической 
зоне на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области и Херсонской 
области».».

  Статья 5
Внести в Федеральный закон от 

29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О публич-
но-правовой компании «Фонд развития 
территорий» и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2017, 
№ 31, ст. 4767; 2022, № 1, ст. 5; 2023, № 1, 
ст. 16) следующие изменения:

1) в статье 3:
 а) часть 1 дополнить пунктом 41 сле-

дующего содержания:
«41) содействие обеспечению устой-

чивого социально-экономического раз-
вития, привлечению инвестиций в раз-
витие действующих и создание новых 
производств, развитию транспортной 
и иных инфраструктур, строительства, 
а также повышению уровня и качества 
жизни граждан в соответствии с насто-
ящим Федеральным законом, другими 
федеральными законами, нормативны-
ми правовыми актами Правительства 
Российской Федерации;»;

 б) часть 2 дополнить пунктом 31 сле-
дующего содержания:

«31) функции и полномочия, связан-
ные с содействием обеспечению устой-
чивого социально-экономического разви-
тия, привлечению инвестиций в развитие 
действующих и создание новых произ-
водств, развитию транспортной и иных 
инфраструктур, строительства, а также 
повышению уровня и качества жизни гра-
ждан в соответствии с настоящим Феде-
ральным законом, другими федеральны-
ми законами, нормативными правовыми 
актами Правительства Российской Феде-
рации;»;

 в) дополнить частью 51 следующего 
содержания:

«51. Функции и полномочия, связан-
ные с содействием обеспечению устой-
чивого социально-экономического разви-
тия, привлечению инвестиций в развитие 
действующих и создание новых произ-
водств, развитию транспортной и иных 
инфраструктур, строительства, а также 
повышению уровня и качества жизни гра-
ждан, определяются настоящим Феде-
ральным законом, другими федеральны-
ми законами, нормативными правовыми 
актами Правительства Российской Феде-
рации.»;

 г) в пункте 7 части 6 слова «постав-
ленных перед Фондом в соответствии 
с настоящим Федеральным зако-
ном целей» заменить словами «целей, 
поставленных перед Фондом в соответ-
ствии с настоящим Федеральным зако-
ном, другими федеральными законами, 
нормативными правовыми актами Пра-
вительства Российской Федерации»;

2) часть 10 статьи 4 дополнить 
предложением следующего содержания: 
«Правительство Российской Федерации 
вправе определять условия распоряже-
ния имуществом, переданным Фонду в 
качестве имущественного взноса Россий-
ской Федерации, и особенности заключе-
ния сделок в отношении такого имуще-
ства при осуществлении Фондом функ-
ций и полномочий, предусмотренных 
частью 2 статьи 3 настоящего Федераль-
ного закона.».

  Статья 6
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 267-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 20 июня 2023 года
Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

  Статья 1
Статью 173 Уголовно-исполнитель-

ного кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 1997, № 2, ст. 198; 2003, 
№ 50, ст. 4847; 2009, № 52, ст. 6453; 2011, 
№ 45, ст. 6324; № 50, ст. 7362; 2020, № 31, 
ст. 5027; 2023, № 14, ст. 2379) дополнить 
частью восьмой следующего содержа-
ния:

«8. Освобождение от отбывания нака-
зания лица, призванного на военную 
службу по мобилизации или в военное 
время в Вооруженные Силы Российской 
Федерации либо заключившего в период 
мобилизации, в период военного положе-
ния или в военное время контракт о про-
хождении военной службы в Вооружен-
ных Силах Российской Федерации, осу-
ществляется досрочно по основаниям, 
предусмотренным федеральным зако-
ном, при поступлении в учреждение или 
орган, исполняющие наказание, соот-
ветствующего обращения командования 
воинской части (учреждения) либо лично-
го обращения указанного лица.».

  Статья 2
Пункт 4 статьи 17 Федерального зако-

на от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ 
«О мобилизационной подготовке и 
мобилизации в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1997, № 9, ст. 1014; 2006, № 6, 
ст. 637; 2020, № 29, ст. 4510; 2022, № 45, 
ст. 7666) после слов «неприкосновенно-
сти несовершеннолетнего» дополнить 
словами «, предусмотренных пунктом 
«а» части третьей, пунктом «б» части чет-
вертой, частью пятой статьи 131, пунктом 
«а» части третьей, пунктом «б» части чет-
вертой, частью пятой статьи 132, частями 
третьей — шестой статьи 134, частями 
третьей — пятой статьи 135 Уголовного 
кодекса Российской Федерации,», после 
цифр «276 — 280,» дополнить цифрами 
«281 — 2813,».

  Статья 3
Внести в Федеральный закон от 

28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 13, ст. 1475; № 30, ст. 3613; 

2001, № 7, ст. 620; № 30, ст. 3061; 2002, 
№ 26, ст. 2521; № 30, ст. 3029, 3033; 
2003, № 1, ст. 1; № 27, ст. 2700; № 46, 
ст. 4437; 2004, № 18, ст. 1687; № 25, 
ст. 2484; № 35, ст. 3607; № 49, ст. 4848; 
2005, № 14, ст. 1212; № 40, ст. 3987; 
2006, № 1, ст. 10; № 11, ст. 1148; № 29, 
ст. 3122, 3123; № 41, ст. 4206; 2007, 
№ 49, ст. 6074; № 50, ст. 6241; 2008, 
№ 49, ст. 5746; № 52, ст. 6235; 2009, 
№ 26, ст. 3124; № 48, ст. 5735, 5736; 2010, 
№ 11, ст. 1176; 2011, № 30, ст. 4589; № 46, 
ст. 6407; № 48, ст. 6730; № 49, ст. 7021; 
№ 50, ст. 7366; 2012, № 50, ст. 6954; № 53, 
ст. 7613; 2013, № 9, ст. 870; № 19, ст. 2329, 
2331; № 27, ст. 3462, 3477; 2014, № 11, 
ст. 1094; № 23, ст. 2930; № 26, ст. 3365; 
№ 49, ст. 6924; 2015, № 17, ст. 2479; 
№ 27, ст. 3963; № 29, ст. 4356; 2016, 
№ 27, ст. 4160, 4238; 2017, № 1, ст. 46, 
53; № 18, ст. 2668; № 27, ст. 3929; № 31, 
ст. 4741; 2018, № 1, ст. 28; № 11, ст. 1590; 
№ 49, ст. 7517; 2019, № 6, ст. 466; № 18, 
ст. 2222; № 22, ст. 2673; № 40, ст. 5488; 
2020, № 12, ст. 1656; № 29, ст. 4510; № 31, 
ст. 5044; 2021, № 18, ст. 3060, 3074; 2022, 
№ 1, ст. 66; № 22, ст. 3540; № 29, ст. 5245, 
5282, 5303; 2023, № 16, ст. 2755, 2764; 
Официальный интернет-портал право-
вой информации (www.pravo.gov.ru), 
2023, 13 июня, № 0001202306130041, 
0001202306130094) следующие измене-
ния:

1 ) в статье 8:
а ) абзац четвертый пункта 1 признать 

утратившим силу;
б ) дополнить пунктом 61 следующего 

содержания:
«61. Порядок и особенности воинско-

го учета граждан, отбывающих наказание 
в виде лишения свободы, определяются 
Положением о воинском учете.»;

2 ) пункт 2 статьи 33 дополнить 
предложением следующего содержания: 
«В период мобилизации, в период военно-
го положения и в военное время на воен-
ную службу по контракту в Вооружен-
ные Силы Российской Федерации также 
может быть принят гражданин (иностран-
ный гражданин), признанный ограничен-
но годным к военной службе и не имею-
щий заболеваний, определенных переч-

нем, утвержденным Министерством обо-
роны Российской Федерации.»;

3 ) статью 34 дополнить пунктами 51 и 
52 следующего содержания:

«51. В период мобилизации, в период 
военного положения и в военное время 
контракт о прохождении военной службы 
в Вооруженных Силах Российской Феде-
рации может быть также заключен со сле-
дующими гражданами:

а) имеющими судимость, за исключе-
нием судимости за совершение преступ-
лений против половой неприкосновенно-
сти несовершеннолетних, предусмотрен-
ных пунктом «а» части третьей, пунктом 
«б» части четвертой, частью пятой ста-
тьи 131, пунктом «а» части третьей, пунк-
том «б» части четвертой, частью пятой 
статьи 132, частями третьей — шестой 
статьи 134, частями третьей — пятой ста-
тьи 135 Уголовного кодекса Российской 
Федерации, либо преступлений, преду-
смотренных статьями 205 — 2055, 206, 
208, 211, 220, 221, 275 , 2751, 276 — 280, 
281 — 2813, 2821 — 2823, 360 и 361 Уго-
ловного кодекса Российской Федерации;

б ) совершившими преступления 
небольшой или средней тяжести, за 
исключением преступлений, предусмот-
ренных частью первой статьи 2052, частя-
ми первой и второй статьи 220, частью 
первой статьи 221 и статьей 280 Уголов-
ного кодекса Российской Федерации, в 
отношении которых предварительное 
расследование приостановлено по хода-
тайству командования воинской части 
(учреждения);

в ) отбывшими наказание в виде лише-
ния свободы, судимость которых снята 
или погашена.

52. Особенности заключения контрак-
тов о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Феде-
рации в период мобилизации, в период 
военного положения и в военное время 
с гражданами, указанными в пункте 51 
настоящей статьи, определяются Мини-
стерством обороны Российской Федера-
ции.»;

4 ) подпункт «г» пункта 3 статьи 50 
признать утратившим силу;

5 ) в статье 51:

а) пункт 1 дополнить подпунктом «о» 
следующего содержания:

«о) в связи с окончанием периода 
мобилизации, отменой (прекращением 
действия) военного положения и (или) 
истечением военного времени — для 
граждан, указанных в пункте 51 статьи 34 
настоящего Федерального закона, заклю-
чивших контракт.»;

б ) дополнить пунктом 12 следующего 
содержания:

«12. Граждане, осужденные к лише-
нию свободы, призванные на военную 
службу по мобилизации или в военное 
время в Вооруженные Силы Российской 
Федерации либо заключившие в период 
мобилизации, в период военного положе-
ния или в военное время контракт о про-
хождении военной службы в Вооружен-
ных Силах Российской Федерации, подле-
жат досрочному увольнению с военной 
службы только по основаниям, преду-
смотренным подпунктами «а», «в» и «е» 
пункта 1 настоящей статьи.».

С  татья 4
1 . Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

2 . В период мобилизации, в период 
военного положения или в военное время 
устанавливается следующий предельный 
возраст пребывания на военной службе 
для граждан мужского пола, заключаю-
щих (заключивших) со дня вступления в 
силу настоящего Федерального закона 
контракт о прохождении военной службы 
в Вооруженных Силах Российской Феде-
рации:

1 ) имеющих воинское звание высше-
го офицера до генерал-полковника, адми-
рала включительно, — 70 лет;

2 ) имеющих иное воинское звание, — 
65 лет.

3 . Указанный в части 2 настоящей ста-
тьи контракт может быть заключен с гра-
жданином независимо от его пребывания 
в запасе.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 269-ФЗ

  Статья 1. Предмет регулирования 
настоящего Федерального закона

Настоящий Федеральный закон уста-
навливает правовые гарантии и основа-
ния освобождения от уголовной ответ-
ственности лиц, призванных на военную 
службу по мобилизации или в военное 
время в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, заключающих (заключив-
ших) контракт о прохождении военной 
службы в Вооруженных Силах Россий-
ской Федерации либо проходящих воен-
ную службу в Вооруженных Силах Рос-
сийской Федерации в период мобилиза-
ции, в период военного положения или в 
военное время.

  Статья 2. Применение настоящего 
Федерального закона

Настоящий Федеральный закон рас-
пространяется на следующие категории 
лиц:

 1) лица, совершившие преступле-
ния небольшой или средней тяжести, за 
исключением преступлений, предусмот-
ренных частью первой статьи 2052, частя-
ми первой и второй статьи 220, частью 
первой статьи 221 и статьей 280 Уголов-
ного кодекса Российской Федерации до 
дня вступления в силу настоящего Феде-
рального закона, в отношении которых 
осуществляется предварительное рассле-
дование;

 2) лица, проходящие военную службу 
в Вооруженных Силах Российской Феде-
рации в период мобилизации, в период 
военного положения или в военное время, 
совершившие преступления, в отношении 
которых осуществляется предваритель-
ное расследование;

 3) лица, имеющие судимость, за 
исключением судимости за совершение 
преступлений против половой неприкос-
новенности несовершеннолетних, преду-
смотренных пунктом «а» части третьей, 
пунктом «б» части четвертой, частью 
пятой статьи 131, пунктом «а» части тре-
тьей, пунктом «б» части четвертой, частью 
пятой статьи 132, частями третьей — 
шестой статьи 134, частями третьей — 
пятой статьи 135 Уголовного кодекса Рос-
сийской Федерации, либо преступлений, 
предусмотренных статьями 205 — 2055, 
206, 208, 211, 220, 221, 275 , 2751, 276 — 
280, 281 — 2813 , 2821 — 2823, 360, 361 
Уголовного кодекса Российской Федера-
ции, приговоры по делам которых всту-
пили в законную силу до дня вступления 
в силу настоящего Федерального закона, 
в том числе лица, отбывшие наказание 
или условно-досрочно освобожденные от 
отбывания наказания.

Статья 3. Освобождение от уголов-
ной ответственности в связи с призывом 
на военную службу по мобилизации или в 
военное время либо заключением в пери-
од мобилизации, в период военного поло-
жения или в военное время контракта о 
прохождении военной службы

 1. Лицо, совершившее преступление 
небольшой или средней тяжести, уго-
ловное дело (уголовное преследование) 

в отношении которого приостановлено 
по ходатайству командования воинской 
части (учреждения), призванное на воен-
ную службу по мобилизации или в военное 
время в Вооруженные Силы Российской 
Федерации либо заключившее в период 
мобилизации, в период военного положе-
ния или в военное время контракт о про-
хождении военной службы в Вооружен-
ных Силах Российской Федерации, осво-
бождается от уголовной ответственности:

 1) со дня награждения государствен-
ной наградой, полученной в период про-
хождения военной службы;

 2) со дня увольнения с военной служ-
бы по основанию, предусмотренному 
подпунктом «а», «в» или «о» пункта 1 ста-
тьи 51 Федерального закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязан-
ности и военной службе».

 2. Контроль за поведением лиц, пред-
варительное следствие в отношении кото-
рых приостановлено в соответствии с 
настоящим Федеральным законом, осу-
ществляется командованием воинских 
частей (учреждений).

Статья 4. Освобождение от уголовной 
ответственности в связи с прохождением 
военной службы в период мобилизации, в 
период военного положения или в воен-
ное время

 1. Лицо, проходящее военную службу 
в Вооруженных Силах Российской Феде-
рации в период мобилизации, в пери-
од военного положения или в военное 
время, уголовное дело (уголовное пре-
следование) в отношении которого при-
остановлено по ходатайству командова-
ния воинской части (учреждения) в пери-
од прохождения военной службы, осво-
бождается от уголовной ответственности:

 1) со дня награждения государствен-
ной наградой, полученной в период про-
хождения военной службы;

 2) со дня увольнения с военной служ-
бы по основанию, предусмотренному 
подпунктом «а», «в» или «о» пункта 1 ста-
тьи 51 Федерального закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязан-
ности и военной службе».

 2. Контроль за поведением лиц, пред-
варительное следствие в отношении кото-
рых приостановлено в соответствии с 
настоящим Федеральным законом, осу-
ществляется командованием воинских 
частей (учреждений).

Статья 5. Освобождение от наказания 
лиц, призванных на военную службу по 
мобилизации или в военное время либо 
заключивших в период мобилизации, в 
период военного положения или в воен-
ное время контракт о прохождении воен-
ной службы

 1. Осужденный, призванный на воен-
ную службу по мобилизации или в воен-
ное время в Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации либо заключивший в 
период мобилизации, в период военного 
положения или в военное время контракт 
о прохождении военной службы в Воору-
женных Силах Российской Федерации, 
освобождается от наказания условно.

 2. Лицо, указанное в части 1 настоя-
щей статьи, если оно не отбыло наказание 
или не было освобождено от наказания 
ранее, освобождается от наказания:

 1) со дня награждения государствен-
ной наградой, полученной в период про-
хождения военной службы;

 2) со дня увольнения с военной служ-
бы по основанию, предусмотренному 
подпунктом «а», «в» или «о» пункта 1 ста-
тьи 51 Федерального закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязан-
ности и военной службе».

 3. Если в период прохождения воен-
ной службы лицо, указанное в части 1 
настоящей статьи, не отбывшее наказа-
ние и не освобожденное от наказания, 
совершает новое преступление, суд 
назначает ему наказание по правилам, 
предусмотренным статьей 70 Уголовного 
кодекса Российской Федерации.

 4. Контроль за поведением лица, осво-
божденного от наказания условно, осуще-
ствляется командованием воинской части 
(учреждения).

  Статья 6. Условия погашения судимо-
сти

В отношении лиц, отбывших наказа-
ние или условно-досрочно освобожден-
ных от отбывания наказания, имеющих 
судимость, призванных на военную служ-
бу по мобилизации или в военное время в 
Вооруженные Силы Российской Федера-
ции либо заключивших в период мобили-
зации, в период военного положения или 
в военное время контракт о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации, судимость пога-
шается со дня награждения государствен-
ной наградой, полученной в период про-
хождения военной службы либо со дня 
увольнения с военной службы по осно-
ванию, предусмотренному подпунктом 
«а», «в» или «о» пункта 1 статьи 51 Феде-
рального закона от 28 марта 1998 года 
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе».

Статья 7. Порядок взаимодействия 
федеральных органов исполнительной 
власти и федеральных государственных 
органов по вопросам, связанным с призы-
вом (поступлением) на военную службу и 
ее прохождением в период мобилизации, 
в период военного положения или в воен-
ное время граждан, имеющих судимость, 
а также граждан, в отношении которых 
осуществляется предварительное рас-
следование

 1. Порядок взаимодействия феде-
ральных органов исполнительной власти 
по вопросам призыва на военную службу 
по мобилизации или в военное время гра-
ждан, имеющих судимость, либо в связи 
с заключением в период мобилизации, в 
период военного положения или в воен-
ное время с такими гражданами контракта 
о прохождении военной службы в Воору-
женных Силах Российской Федерации 
определяется совместными решениями 
федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего функции по 

выработке и реализации государствен-
ной политики, нормативно-правовому 
регулированию в области обороны, феде-
рального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по выработке 
и реализации государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию 
в сфере юстиции, федерального органа 
исполнительной власти, осуществляю-
щего функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере вну-
тренних дел.

 2. Порядок взаимодействия команди-
ров воинских частей Вооруженных Сил 
Российской Федерации (учреждений) и 
следственных органов по вопросам при-
остановления предварительного рассле-
дования в связи с призывом подозревае-
мого или обвиняемого на военную служ-
бу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по мобилизации или в воен-
ное время либо заключения ими в пери-
од мобилизации, в период военного поло-
жения или в военное время контракта о 
прохождении военной службы в Воору-
женных Силах Российской Федерации, 
прохождением военной службы в Воору-
женных Силах Российской Федерации, а 
также по вопросам прекращения уголов-
ного преследования в связи с прохожде-
нием обвиняемым или подозреваемым 
военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации в период мобили-
зации, в период военного положения или 
в военное время определяется совмест-
ными решениями федерального органа 
исполнительной власти, осуществляю-
щего функции по выработке и реализации 
государственной политики, нормативно-
правовому регулированию в области обо-
роны, и Следственного комитета Россий-
ской Федерации, Генеральной прокурату-
ры Российской Федерации, федеральных 
органов исполнительной власти, в пол-
номочия которых входит осуществление 
предварительного расследования.

Статья 8. Особенности применения 
настоящего Федерального закона на 
территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области

Действие настоящего Федерального 
закона также распространяется на право-
отношения, связанные с прохождением 
военной службы лиц, в отношении кото-
рых осуществлялось уголовное преследо-
вание на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области и Херсонской 
области до 30 сентября 2022 года.

  Статья 9. Вступление в силу настоя-
щего Федерального закона

Настоящий Федеральный закон всту-
пает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 270-ФЗ
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  Статья 1
Внести в Федеральный закон от 

4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физи-
ческой культуре и спорте в Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2007, № 50, 
ст. 6242; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 48, 
ст. 5726; 2010, № 19, ст. 2290; 2011, № 9, 
ст. 1207; 2012, № 31, ст. 4325; № 53, 
ст. 7582; 2013, № 23, ст. 2866; № 30, 
ст. 4025, 4031; 2015, № 1, ст. 43, 76; № 27, 
ст. 3993, 3995; 2016, № 27, ст. 4217; № 48, 
ст. 6736; 2017, № 17, ст. 2460; 2018, № 7, 
ст. 975; № 17, ст. 2428; № 52, ст. 8096, 
8097; № 53, ст. 8490; 2019, № 27, ст. 3537; 
2021, № 1, ст. 63; № 18, ст. 3071; № 27, 
ст. 5179; 2022, № 1, ст. 31; № 10, ст. 1400) 
следующие изменения:

 1) статью 13 дополнить частью 31 сле-
дующего содержания:

«31. Местная спортивная федерация 
вправе направлять в общероссийскую 
спортивную федерацию по соответству-
ющим виду или видам спорта предложе-
ния о получении в публично-правовой 
компании «Единый регулятор азартных 
игр» информации о заключенных спорт-
сменами, спортивными судьями, тре-
нерами, руководителями спортивных 
команд, другими участниками официаль-
ных спортивных соревнований, спортив-
ными агентами в букмекерских конторах 
и тотализаторах пари на официальные 
спортивные соревнования по развивае-
мым этой местной спортивной федераци-
ей виду или видам спорта в целях предот-
вращения противоправного влияния на 
результаты официальных спортивных 
соревнований (манипулирования офици-
альными спортивными соревнованиями) 
и борьбы с ним.»;

 2) в статье 16:
 а) часть 1 дополнить пунктом 1210 сле-

дующего содержания:
«1210) направлять в публично-пра-

вовую компанию «Единый регуля-

тор азартных игр» запросы и получать 
информацию о заключенных спорт-
сменами, спортивными судьями, тре-
нерами, руководителями спортивных 
команд, другими участниками офи-
циальных спортивных соревнований, 
спортивными агентами в букмекерских 
конторах и тотализаторах пари на офи-
циальные спортивные соревнования по 
развиваемым соответствующей обще-
российской спортивной федерацией 
виду или видам спорта в целях предот-
вращения противоправного влияния на 
результаты официальных спортивных 
соревнований (манипулирования офи-
циальными спортивными соревновани-
ями) и борьбы с ним;»;

 б) часть 3 дополнить пунктом 68 сле-
дующего содержания:

«68) по предложениям профессио-
нальных спортивных лиг, организато-
ров официальных спортивных соревно-
ваний, региональных спортивных феде-
раций и местных спортивных федера-
ций направлять запросы для получения 
в публично-правовой компании «Еди-
ный регулятор азартных игр» инфор-
мации о заключенных спортсмена-
ми, спортивными судьями, тренерами, 
руководителями спортивных команд, 
другими участниками официальных 
спортивных соревнований, спортивны-
ми агентами в букмекерских конторах 
и тотализаторах пари на официальные 
спортивные соревнования, проводи-
мые этими профессиональными спор-
тивными лигами или организаторами 
официальных спортивных соревно-
ваний, а также на официальные спор-
тивные соревнования по развиваемым 
этими региональными спортивными 
федерациями и местными спортивны-
ми федерациями видам спорта и предо-
ставлять полученную от публично-пра-
вовой компании «Единый регулятор 
азартных игр» информацию этим про-

фессиональным спортивным лигам, 
организаторам официальных спортив-
ных соревнований, региональным спор-
тивным федерациям и местным спор-
тивным федерациям в целях предот-
вращения противоправного влияния на 
результаты официальных спортивных 
соревнований (манипулирования офи-
циальными спортивными соревновани-
ями) и борьбы с ним;»;

 3) часть 1 статьи 161 дополнить 
пунктом 43 следующего содержания:

«43) направлять в общероссийскую 
спортивную федерацию по соответству-
ющим виду или видам спорта предло-
жения о получении в публично-право-
вой компании «Единый регулятор азарт-
ных игр» информации о заключенных 
спортсменами, спортивными судьями, 
тренерами, руководителями спортив-
ных команд, другими участниками офи-
циальных спортивных соревнований, 
спортивными агентами в букмекерских 
конторах и тотализаторах пари на офи-
циальные спортивные соревнования по 
развиваемым соответствующей регио-
нальной спортивной федерацией виду 
или видам спорта в целях предотвра-
щения противоправного влияния на 
результаты официальных спортивных 
соревнований (манипулирования офи-
циальными спортивными соревновани-
ями) и борьбы с ним;»;

 4) часть 13 статьи 192 дополнить 
пунктом 31 следующего содержания:

«31) направлять в общероссийскую 
спортивную федерацию по соответству-
ющим виду или видам спорта предло-
жения о получении в публично-право-
вой компании «Единый регулятор азарт-
ных игр» информации о заключенных 
спортсменами, спортивными судьями, 
тренерами, руководителями спортивных 
команд, другими участниками официаль-
ных спортивных соревнований, спортив-
ными агентами в букмекерских конторах 

и тотализаторах пари на официальные 
спортивные соревнования, проводи-
мые соответствующей профессиональ-
ной спортивной лигой, в целях предот-
вращения противоправного влияния на 
результаты официальных спортивных 
соревнований (манипулирования офици-
альными спортивными соревнованиями) 
и борьбы с ним;»;

 5) статью 20 дополнить частью 72 сле-
дующего содержания:

«72. В целях предотвращения проти-
воправного влияния на результаты офи-
циальных спортивных соревнований 
(манипулирования официальными спор-
тивными соревнованиями) и борьбы с 
ним организаторы официальных спор-
тивных соревнований могут направлять 
в общероссийскую спортивную феде-
рацию по соответствующим виду или 
видам спорта предложения о получении 
в публично-правовой компании «Единый 
регулятор азартных игр» информации о 
заключенных спортсменами, спортивны-
ми судьями, тренерами, руководителями 
спортивных команд, другими участника-
ми официальных спортивных соревно-
ваний, спортивными агентами в букме-
керских конторах и тотализаторах пари 
на официальные спортивные соревно-
вания, проводимые этими организатора-
ми официальных спортивных соревно-
ваний.»;

 6) в статье 262:
 а) пункт 6 части 4 после слов «мест-

ных спортивных федераций» дополнить 
словами «, организаторов официальных 
спортивных соревнований, публично-
правовой компании «Единый регулятор 
азартных игр»;

 б) в абзаце первом части 7 слова 
«региональные, местные спортивные 
федерации и профессиональные спор-
тивные лиги» заменить словами «регио-
нальные спортивные федерации, мест-
ные спортивные федерации, профессио-

нальные спортивные лиги, организато-
ры официальных спортивных соревно-
ваний»;

 в) абзац первый части 8 после слов «и 
борьбы с ним» дополнить словами «наря-
ду с обязанностями, предусмотренными 
частью 7 настоящей статьи,»;

 г) дополнить частью 9 следующего 
содержания:

«9. Требования к содержанию запро-
сов и предложений, предусмотренных 
частью 31 статьи 13, пунктом 1210 части 1 
и пунктом 68 части 3 статьи 16, пунктом 43 
части 1 статьи 161, пунктом 31 части 13 
статьи 192, частью 72 статьи 20 настояще-
го Федерального закона, формы, фор-
маты и порядок их направления, требо-
вания к содержанию запрашиваемой 
информации, формы, форматы и поря-
док ее предоставления устанавливают-
ся Правительством Российской Федера-
ции.».

  Статья 2
Часть 1 статьи 3 Федерального зако-

на от 30 декабря 2020 года № 493-ФЗ 
«О публично-правовой компании «Еди-
ный регулятор азартных игр» и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2021, № 1, ст. 32; № 24, ст. 4188, 4236) 
дополнить пунктом 71 следующего содер-
жания:

«71) предоставляет общероссийским 
спортивным федерациям по их запро-
сам информацию в соответствии со ста-
тьей 16 Федерального закона от 4 дека-
бря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федера-
ции»;».

Президент Российской Федерации
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 272-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации» и статью 3 Федерального закона «О публично-правовой компании «Единый регулятор 
азартных игр» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 14 июня 2023 года Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года   Статья 1
Внести в Жилищный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2005, № 1, 
ст. 14; 2014, № 30, ст. 4256; 2015, № 27, 
ст. 3967; 2018, № 1, ст. 69; 2022, № 27, 
ст. 4618) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 199 после слов 
«по решению суда» дополнить словами 
«, истечением срока действия лицензии, 
если такой срок не продлен в порядке, уста-
новленном частью 4 статьи 192 настоящего 
Кодекса,», слова «и иным» заменить сло-
вами «и по иным»;

2) в статье 200:
 а) часть 1 после слов «в случае, если» 

дополнить словами «срок действия лицен-
зии не продлен в порядке, установленном 

частью 4 статьи 192 настоящего Кодекса,»;
 б) в части 2 слова «или ее аннулиро-

ванием» заменить словами «, ее аннули-
рованием или истечением срока действия 
лицензии, если такой срок не продлен в 
порядке, установленном частью 4 ста-
тьи 192 настоящего Кодекса,»;

 в) в абзаце первом части 3 слово 
«Лицензиат,» заменить словом «Лицен-
зиат», слова «в случае прекращения или 
аннулирования лицензии» заменить сло-
вами «в случае, если срок действия лицен-
зии не продлен в порядке, установленном 
частью 4 статьи 192 настоящего Кодек-
са, действие лицензии прекращено или 
она аннулирована», слова «со статьей 199 
настоящего Кодекса» заменить словами 
«со статьей 199 настоящего Кодекса,»;

 г) часть 4 после слов «о ее аннулиро-
вании» дополнить словами «, об истече-
нии срока действия лицензии, если такой 
срок не продлен в порядке, установленном 
частью 4 статьи 192 настоящего Кодекса,».

  Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2. Действие положений статей 199 и 
200 Жилищного кодекса Российской Феде-
рации (в редакции настоящего Федераль-
ного закона) распространяется на право-
отношения, возникшие с 1 июня 2023 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 273-ФЗ

  Статья 1
Внести в статью 41 Закона Россий-

ской Федерации от 9 октября 1992 года 
№ 3612-I «Основы законодательства Рос-
сийской Федерации о культуре» (Ведо-
мости Съезда народных депутатов Рос-
сийской Федерации и Верховного Сове-
та Российской Федерации, 1992, № 46, 
ст. 2615; Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2004, № 35, ст. 3607; 
2010, № 19, ст. 2291) изменения, допол-
нив ее частями третьей — пятой следую-
щего содержания:

«Принятие органом исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации 
или органом местного самоуправления 
решения о реорганизации или ликвида-

ции государственной и (или) муниципаль-
ной организации культуры допускается на 
основании положительного заключения 
комиссии по оценке последствий такого 
решения.

Порядок проведения оценки послед-
ствий решения о реорганизации или лик-
видации организации культуры, находя-
щейся в ведении субъекта Российской 
Федерации, и (или) муниципальной орга-
низации культуры, включая критерии 
этой оценки, порядок создания комиссии 
по оценке последствий такого решения и 
подготовки ею заключений устанавлива-
ются уполномоченным органом государ-
ственной власти субъекта Российской 
Федерации.

Решение о реорганизации или лик-
видации муниципальной организации 
культуры, расположенной в сельском 
поселении, может быть принято только с 
учетом результатов опроса жителей дан-
ного сельского поселения.».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении ста восьмиде-
сяти дней после дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
24 июня 2023 года № 282-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в статьи 199 и 200 Жилищного кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 20 июня 2023 года
Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в статью 41 Закона Российской Федерации 

«Основы законодательства Российской Федерации о культуре»
Принят Государственной Думой 14 июня 2023 года
Одобрен Советом Федерации 21 июня 2023 года
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